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Αυτή η διάβρωση είναι ένας μεγάλος λόγος για τον οποίο εισηγούμαι το 
νομοσχέδιο C-18, το Online News Act, στη Γερουσία του Καναδά. Αυτή 
η νομοθεσία θα αναγκάσει τις μεγάλες εταιρείες τεχνολογίας, όπως η 
Google και η Meta, να αρχίσουν να πληρώνουν το δίκαιο μερίδιό τους 
για περιεχόμενο που παράγεται από έντυπα όπως αυτό που διαβάζετε 
σήμερα.
Χωρίς αυτό το νομοσχέδιο, ορισμένα εθνικά μέσα 
ενημέρωσης θα αντιμετωπίσουν πιθανή χρεοκοπία και οι 
νεοεισερχόμενοι που βασίζονται σε αυτά για πληροφορίες 
σχετικά με τη νέα τους χώρα θα δυσκολευτούν να 
προσαρμοστούν.

Χιλιάδες ομογενείς στο κέντρο και τα προάστια του Τορόντο, 
συνέρρευσαν με ευλάβεια στους Ιερούς Ναούς, κατά την 
περίοδο της Μεγάλης Εβδομάδας των Παθών Του Κυρίου 
και  για το «Δεύτε λάβετε φως» και το χαρμόσυνο μήνυμα του 
«Χριστός Ανέστη».
Ευχή μας, η Ανάσταση του Θεανθρώπου να είναι 
Ανάσταση ελπίδας για όλους, για ένα κόσμο 
πιο ανθρώπινο, πιο ειρηνικό, για ένα κόσμο 
αλληλέγγυο, δημιουργικό και ευτυχισμένο.

 Με κατάνυξη και λαμπρότητα εορτάστηκε η Μ. Εβδομάδα 
και η Ανάσταση από την ομογένεια του Τορόντο
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Το Νομοσχέδιο “Bill C-18” Κρίσιμο 
για τα εθνοτικά μέσα ενημέρωσης 

και την καναδική κοινωνία

Το Οντάριο επιδιώκει να θέσει 
προτεραιότητες για τις σχολικές 

επιτροπές σχετικά με τις επιδόσεις 
των μαθητών μαζί με βελτίωση 
της λογοδοσίας και της 
διαφάνειας στα σχολεία

 CRA warns 
against grocery 
rebate scams 
going around

 Προϋπολογισμός: Πρωτογενές 
πλεόνασμα 3 δισ. ευρώ στο 
τρίμηνο με «ατμομηχανή» 

τα φορολογικά έσοδα

 Στη δημοσιότητα το πόρισμα 
για το σιδηροδρομικό 

δυστύχημα  “Συνδυασμός 
πολλών παραγόντων”

 Federal workers 
now on strike: 
services that 

may be affected
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SunValley Market
468 Danforth Road

Tel :416-264-2323 www.sunval leymarket .ca
Store Hours Mon. To Fri. 9:00 am to 8:00 pm-Sat. 8:00 am to 8:00 pm Sun. 9:00 am to 6:00 pm

468 Danforth Road (Birchmount & Danforth Rd)

Although we strive for accuracy in both copy & illustration, unintentional error may occur,we reserve the 
right to correct any error. Specials Available While Quantities Last. We reserve the right to limit quantities.

/each 349
/each

Dempster’s

Bagels
6’s

299
/each

Villaggio

Italian Style Bread
675 g

Now Sell ing
Beer, Wine & Cider

299
/100 g 349

/100 g

Ontario Grown Greenhouse
Large Beefsteak Tomatoes

Deli Serve
Jarlsberg Cheese
15.83 lb

Ristorante

Pizza
320-390 g

299
lb/6.59 kg

Canada “AAA” Grade or Higher

T-Bone Steaks

1399
lb/30.84

Chios

Gardens Pure Juice
1 Lt

Sponge

Towels Ultra
6 rolls

Kraft

Real Mayonnaise
890 ml

Spec ia ls  e f fect ive  Apr i l  21 st  t i l  Apr i l  27 th,  2023

499
lb/11.00 kg

249399

999499

499

499 299

129

/each

/each/each

/each

/each /each

149
lb/3.28 kg 149

lb/3.28 kg

Chapman’s

Yogurt or Sorbet
2 lt

199
lb/4.39 kg 199

/each

Cheemo

Perogies
907 g

299
/each

Product of Peru
Jumbo Sweet Pomegranate

Product of USA
California Navel Oranges

Product of USA
Fresh Celery

Ground Fresh Daily
Lean Ground Beef

Ontario Raised Pork
Sirloin Pork Chops or Roast

Deli Sliced Brandt Brand
Roast Beef
13.56 lb

Ontario Grown
Sweet Gala Apples

GARDEN
CENTRE
Coming Soon.....

Old Dutch

Potato Chips
180 g

2/
$8

General Mills

Oatmeal Crisp
399-437 g
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Ο υπουργός Παιδείας 
του Οντάριο προτείνει τη 
θέσπιση «επαρχιακών 
προτεραιοτήτων» σχετι-
κά με τα επιτεύγματα των 
μαθητών για τα σχολικά 

συμβούλια, την ενίσχυση της εκπαίδευ-
σης για τους διαχειριστές και τους υπαλ-
λήλους των διοικητικών συμβουλίων και 
τη χρήση πλεοναζόντων ακινήτων σχο-
λικών συμβουλίων για στέγαση.
Αυτές οι αλλαγές και πολλές άλλες περι-
λαμβάνονται σε ένα γενικό νομοσχέδιο 
για την εκπαίδευση που κατατέθηκε από 
τον Υπουργό Παιδείας Stephen Lecce.
Πρόκειται για μια αναθεώρηση που έχει 
σχεδιαστεί για την άρση των εκπαιδευτικών 
προτύπων και την ενίσχυση της εκμάθησης 
«επιστροφής στα βασικά» στην ανάγνωση, 
τη γραφή και τα μαθηματικά, που θα οδηγή-
σει σε ένα πιο αποτελεσματικό εκπαιδευτι-
κό σύστημα.
Οι πραγματικές προτεραιότητες για τα σχο-
λικά συμβούλια θα καθοριστούν από την 
κυβέρνηση σε κανονισμούς μετά την ψήφι-
ση της νομοθεσίας, αλλά αξιωματούχοι λένε 
ότι θα επικεντρωθούν στην επίδοση των 
μαθητών σε βασικούς τομείς όπως η ανά-
γνωση, η γραφή και τα μαθηματικά.
Το νομοσχέδιο επιδιώκει επίσης να «εκσυγ-
χρονίσει» την εκπαίδευση των εκπαιδευτι-
κών, να καταστήσει πιο αποτελεσματικές τις 
πειθαρχικές διαδικασίες και να ενισχύσει τη 
μεγαλύτερη συμμετοχή των γονέων.
Ο Lecce λέει ότι το Οντάριο διαθέτει ένα 
εκπαιδευτικό σύστημα παγκόσμιας κλάσης, 
αλλά ορισμένα σχολεία έχουν εδώ και πολύ 
καιρό χαμηλές επιδόσεις και αυτές οι αλλα-
γές θα βελτιώσουν τις θεμελιώδεις δεξιότη-
τες, καθώς και τον τρόπο λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και πόσο υπεύθυνα 
είναι.
«Τα διοικητικά συμβούλια θα πρέπει να 
αναπτύξουν και να δημοσιεύσουν ένα σχέ-
διο βελτίωσης  που θα αντικατοπτρίζει τις 
προτεραιότητες για την επίδοση των μαθη-
τών και προφανώς για να διασφαλιστεί ότι 
τα διοικητικά συμβούλια, οι διευθυντές και 
οι διαχειριστές λαμβάνουν σοβαρά υπόψη 
αυτές τις απαιτήσεις για να βελτιώσουν τις 
θεμελιώδεις δεξιότητες ».
«Μπορούμε να βελτιώσουμε τα 

αποτελέσματα εάν εστιάσουμε τον χρόνο 
μας στην τάξη στην ανάπτυξη δεξιοτήτων 
και μπορούμε να βοηθήσουμε τους νέους 
μας να επιτύχουν αποκτώντας καλύτερα 
αμειβόμενες θέσεις εργασίας και αυτό κά-
νουμε. Αυτό το νομοσχέδιο έχει σκοπό να 
κάνει ακριβώς αυτό».
Ο Lecce είπε ότι η νομοθεσία θα επιτα-
χύνει την κατασκευή νέων σχολείων.
Τα σχολεία που λειτουργούν δεν πρόκειται 
να κλείσουν βάσει αυτού του σχεδίου – 
αξιωματούχοι είπαν ότι παραμένει σε ισχύ 
μορατόριουμ για το κλείσιμο των σχολεί-
ων – αλλά θα επιτρέψει στον υπουργό να 
κατευθύνει ένα συμβούλιο για την απόρρι-
ψη ενός χώρου, όπως ένα άδειο σχολείο. 
Εάν ένα διαφορετικό συμβούλιο χρειάζεται 
το ακίνητο θα του πουληθεί, αλλά αν δεν 
χρειάζεται στον τομέα της εκπαίδευσης, το 
ακίνητο θα εξεταστεί για άλλες επαρχιακές 
ανάγκες, όπως οικονομικά προσιτή στέγα-
ση ή μακροχρόνια περίθαλψη, ανέφεραν 
αξιωματούχοι σε τεχνική ενημέρωση.
 Η κυβέρνηση του Οντάριο εισήγαγε τον 
νόμο για τα καλύτερα σχολεία και τα αποτε-
λέσματα των μαθητών, ο οποίος, εάν εγκρι-
θεί, θα διασφαλισει ότι το δημόσιο εκπαι-
δευτικό σύστημα της επαρχίας εστιάζει σε 
αυτό που έχει μεγαλύτερη σημασία: σημα-
ντικές δια βίου δεξιότητες, όπως η ανάγνω-
ση, η γραφή και τα μαθηματικά. Η πράξη θα 
διασφαλίζει επίσης τη λογοδοσία και τη δι-
αφάνεια για τους γονείς και τις οικογένειες.
«Αναλαμβάνουμε δράση για να εστιά-
σουμε εκ νέου το εκπαιδευτικό σύστημα 
του Οντάριο… Αυτές οι μεταρρυθμίσεις 
θα εξασφαλίσουν ότι οι μαθητές απο-
φοιτούν με ανταγωνιστικό πλεονέκτημα 
ενώ παράλληλα μαθαίνουν σύγχρονα 
μαθήματα σε σύγχρονα σχολεία, προ-
ετοιμάζοντάς τους για τις δουλειές του 
μέλλοντος».
Εάν εγκριθεί, ο νόμος για τα καλύτερα σχο-
λεία και τα αποτελέσματα των μαθητών θα 
βοηθήσει τους μαθητές και τις οικογένειες:
• Βελτίωση της λογοδοσίας και της δια-

φάνειας, επιτρέποντας στον Υπουργό 
Παιδείας να θέτει προτεραιότητες σε 
σημαντικούς τομείς για την επίδοση 
των μαθητών, όπως η ανάγνωση και 
τα μαθηματικά, και απαιτώντας από τις 
σχολικές επιτροπές να ενημερώνουν 

Το Οντάριο επιδιώκει να θέσει προτεραιότητες για τις σχολικές 
επιτροπές σχετικά με τις επιδόσεις των μαθητών μαζί με 
βελτίωση της λογοδοσίας και της διαφάνειας στα σχολεία

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

τους γονείς για την πρόοδο
• Απαίτηση από τις σχολικές επιτροπές 

να δημοσιεύουν δημοσίως ένα πολυε-
τές σχέδιο βελτίωσης του συμβουλίου 
που αντικατοπτρίζει τις προτεραιό-
τητες του υπουργού για την επίδοση 
των μαθητών, δημιουργώντας εξουσία 
για ανάπτυξη προσωπικού για την 
υποστήριξη των σχολικών επιτροπών 
όταν χρειάζεται, μαζί με μεγαλύτερη 
εποπτεία επί των φορολογικών δολα-
ρίων που χρηματοδοτούνται από την 
επαρχία

• Διασφάλιση ότι οι νέοι δάσκαλοι και 
εκπαιδευτικοί έχουν τις δεξιότητες που 
χρειάζονται για να διδάξουν αποτελε-
σματικά τους μαθητές στα μαθηματικά, 
την ανάγνωση και τον αλφαβητισμό

• Καθοδήγηση των σχολικών επιτρο-
πών να αυξήσουν τη δέσμευση και 
την αναφορά στους γονείς σχετικά με 
τα επιτεύγματα των μαθητών και δια-
σφαλίζοντας ότι οι γονείς έχουν εύκολη 
πρόσβαση στις πληροφορίες που χρει-
άζονται για να ασχοληθούν ουσιαστικά 
με την εκπαίδευση και την επιτυχία των 
παιδιών τους

• Ταχύτερη οικοδόμηση σχολείων και 
εφαρμογή μέτρων για την αξιοποίηση 
των σημερινών σχολικών χώρων, δι-
ασφαλίζοντας ότι το Οντάριο θα φέρει 
περισσότερες τάξεις στις κοινότητες 
που τις χρειάζονται

• Ενίσχυση της απαίτησης για τα σχο-
λικά συμβούλια να διαθέτουν κώδικα 
συμπεριφοράς για τα διοικητικά συμ-
βούλια, δημιουργώντας μια ουδέτερη 

διαδικασία επίλυσης διαφορών και 
εξουσιοδότηση για την τυποποίηση 
και την επιβολή απαιτήσεων κατάρ-
τισης για την ηγεσία των σχολικών 
συμβουλίων

• Με βάση την πρόοδό για τη δημιουρ-
γία ενός κορυφαίου συστήματος ασφά-
λειας των μαθητών και επίβλεψης των 
εκπαιδευτικών, προωθώντας μέτρα για 
την επίσπευση των πειθαρχικών απο-
φάσεων για εκπαιδευτικούς που έχουν 
καταδικαστεί για ποινικό αδίκημα

Επί του παρόντος, τα σχολικά συμβούλια 
θέτουν τις δικές τους εκπαιδευτικές προ-
τεραιότητες, με αποτέλεσμα να υπάρχουν 
διαφορές μεταξύ του εκπαιδευτικού συστή-
ματος. Για παράδειγμα, υπάρχουν ορισμένα 
σχολεία που παρουσιάζουν σταθερά χαμη-
λές επιδόσεις στα δεδομένα EQAO, συμπε-
ριλαμβανομένης της πτώσης των βαθμολο-
γιών ανάγνωσης, γραφής και μαθηματικών. 
Επιπλέον, χρειάζονται κατά μέσο όρο πέντε 
έως 10 χρόνια για την κατασκευή ενός τυ-
πικού σχολείου στο Οντάριο και μπορεί να 
χρειαστούν περισσότερες από 100 ημέρες 
για την πιστοποίηση διεθνώς εκπαιδευμέ-
νων δασκάλων.
Η επαρχία θα συνεργαστεί με το Κολέγιο 
Δασκάλων του Οντάριο και τις σχολές 
εκπαίδευσης του Οντάριο για τον εκσυγ-
χρονισμό των διαδικασιών κατάρτισης 
και πιστοποίησης εκπαιδευτικών για την 
κάλυψη των αναγκών των μαθητών στις 
τάξεις, συμπεριλαμβανομένου του μειω-
μένου χρόνου διεκπεραίωσης αιτήσεων 
για πιστοποίηση εκπαιδευτικών.
Σχεδόν 2.000 εκπαιδευτικοί πρώτης γραμ-
μής θα προσληφθούν, με τη στήριξη της συ-
νολικής χρηματοδότησης της εκπαίδευσης 
στα υψηλότερα επίπεδα στην ιστορία του 
Οντάριο. Αυτό περιλαμβάνει 693 εκατομμύ-
ρια δολάρια επιπλέον στη βασική χρηματο-
δότηση Grants for Student Needs (GSN) σε 
σύγκριση με το προηγούμενο έτος, ή αύξη-
ση 2,7%. Με επίκεντρο την υποστήριξη των 
φοιτητών σε όλη την επαρχία και την ανά-
πτυξη του περίπου 8.000 επιπλέον προσω-
πικού που έχει προσληφθεί από το 2018, η 
κυβέρνηση θα χρηματοδοτήσει:

συνεχίζεται στη σελίδα 5
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Νέες πρωτοβουλίες θα αυ-
ξήσουν τα πρότυπα, θα εξα-
σφαλίσουν συνέπεια και θα 
εστιάσουν τον χρόνο των 
μαθητών στην τάξη στην οι-
κοδόμηση δεξιοτήτων ζωής, 

εργασίας και κριτικής σκέψης
Η κυβέρνηση του Οντάριο επενδύει πε-
ρισσότερα από 180 εκατομμύρια δολά-
ρια σε στοχευμένη υποστήριξη στην 
τάξη και στο σπίτι για να βοηθήσει τους 
μαθητές να αναπτύξουν τις δεξιότητες 
και τις γνώσεις μαθηματικών και ανά-
γνωσης που χρειάζονται για να επιτύ-
χουν στο εργατικό δυναμικό. Αυτή η 
επένδυση θα υποστηρίξει σχεδόν 1000 
ακόμη εκπαιδευτικούς για να βοηθή-
σουν τους μαθητές να αναπτύξουν αυτές 
τις σημαντικές δεξιότητες.
«Επιστρέφουμε στα βασικά, γιατί αυτό εί-
ναι που έχει μεγαλύτερη σημασία όταν 
πρόκειται για τις δεξιότητες των μαθητών 
στην ανάγνωση, τη γραφή και τα μαθημα-
τικά», δήλωσε ο Stephen Lecce, υπουργός 
Παιδείας. 
«Είμαι περήφανος που αποκαλύπτω το 
σχέδιο του Οντάριο για την ενίσχυση των 
δεξιοτήτων γραμματισμού και μαθηματικών, 
που έχει σχεδιαστεί για να προσφέρει κα-
λύτερα σχολεία, θέσεις εργασίας και αποτε-
λέσματα για τους μαθητές. Αυτό το σχέδιο 
θα βελτιώσει την τακτική μας και θα στείλει 
ένα μήνυμα σε όλη την επαρχία: θα κάνουμε 
τα καλύτερα για να βελτιώσουμε τις δεξιό-
τητες που έχουν ουσιαστική σημασία για 
την επιτυχία του παιδιού σας, από την τάξη 
μέχρι το εργατικό δυναμικό. Το σχέδιο του 
Οντάριο θα βοηθήσει να διασφαλίσει ότι οι 
φοιτητές αποφοιτούν με ένα ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα που θα τους οδηγήσει σε μια 
καλά αμειβόμενη δουλειά, ένα σπίτι και μια 
ζωή με ευκαιρίες».
Το Οντάριο επενδύει περισσότερα από 71 
εκατομμύρια δολάρια το 2023-2024 σε ένα 
νέο σχέδιο μαθηματικών, το οποίο υποστη-
ρίζεται από το εκσυγχρονισμένο πρόγραμ-
μα σπουδών μαθηματικών που εισήχθη 
πρόσφατα, το οποίο επιβάλλει τον χρημα-
τοοικονομικό γραμματισμό και την κωδικο-
ποίηση σε κάθε τάξη.
Το σχέδιο της επαρχίας για την ενίσχυση 
των μαθηματικών δεξιοτήτων περιλαμβάνει:
• Υποστήριξη περισσότερων από 300 

εκπαιδευτικών για την υποστήριξη της 
μάθησης  στα μαθηματικά

• Διπλασιασμός του αριθμού των σχο-
λικών προπονητών μαθηματικών στις 
τάξεις για την παροχή άμεσης υποστή-
ριξης σε δασκάλους και μαθητές

• Εισαγωγή οδηγού μαθηματικών ανά 
επιτροπή για να πρωτοστατήσει στην 
εφαρμογή του προγράμματος σπου-
δών μαθηματικών και την τυποποίηση 
της εκπαίδευσης και παρέχεε πρόσθε-
τη υποστήριξη για προπονητές μαθη-
ματικών στις τάξεις

• Επεκταση στην πρόσβαση σε ψηφιακά 
μαθηματικά εργαλεία στα οποία οι μα-
θητές και οι γονείς μπορούν να έχουν 
πρόσβαση ανά πάσα στιγμή

• Συνέχιση των ζωντανών υπηρεσιών 
εικονικής διδασκαλίας υπό την καθο-
δήγηση δασκάλων με επίκεντρο τα 
μαθηματικά

•  Ενίσχυση των δεξιοτήτων των νέων 
δασκάλων μέσω της ειδικής κατάρτισης 

και της κάλυψης των δαπανών πρό-
σθετων μαθηματικών προσόντων για 
τη βελτίωση της ευχέρειας και της ικα-
νότητας στα μαθηματικά.

Για την περαιτέρω υποστήριξη των μαθη-
τών που αντιμετωπίζουν προκλήσεις με 
τα μαθηματικά, η κυβέρνηση αναπτύσσει 
Μαθηματικές Ομάδες Δράσης σε σχολικές 
επιτροπές ή σχολεία για να βελτιώσουν τα 
πρότυπα, την κατάρτιση και τα αποτελέ-
σματα των μαθητών. Οι ομάδες θα συνερ-
γαστούν με τις σχολικές επιτροπές για να 
εντοπίσουν και να προτείνουν στοχευμένες, 
βασισμένες σε στοιχεία απαντήσεις για τη 
βελτίωση των μαθηματικών επιδόσεων για 
τους μαθητές του Οντάριο.
Για να βοηθήσει περισσότερους νέους μα-
θητές να αποκτήσουν ισχυρότερες δεξιό-
τητες ανάγνωσης, η επαρχία επενδύει 109 
εκατομμύρια δολάρια το 2023-24 για να ενι-
σχύσει τα ποσοστά αλφαβητισμού:
• Εισάγετε νέων απαιτήσεων προσυ-

μπτωματικού ελέγχου πρώιμης ανά-
γνωσης για όλους τους μαθητές του 
2ου έτους του Νηπιαγωγείου έως τη 
2η τάξη, μαζί με ένα τυποποιημένο και 
πλήρως χρηματοδοτούμενο εργαλείο 
προσυμπτωματικού ελέγχου και κα-
τάρτιση για εκπαιδευτικούς, για να δια-
σφαλιστεί ότι οι μαθητές θα λαμβάνουν 
τις απαραίτητες θεμελιώδεις δεξιότητες 
και πρώιμες παρεμβάσεις στην ανά-
γνωση που είναι κρίσιμη για τη μελλο-
ντική επιτυχία

• Χρηματοδότηση επιπλέον ειδικών δα-
σκάλων που μπορούν να εργαστούν 
ατομικά ή σε μικρές ομάδες για να βοη-
θήσουν τους μαθητές που χρειάζονται 
πρόσθετη υποστήριξη στην ανάγνωση

• Επενδύση σε σχεδόν 700 εκπαιδευτι-
κούς για να υποστηρίξουν την ανάπτυ-
ξη και την αριστεία στον γραμματισμό 
για τους μαθητές του Οντάριο

• Εισαγωγή ενός αναθεωρημένου προ-
γράμματος σπουδών ξένων γλωσσών 
από τον Σεπτέμβριο του 2023 με έμφα-
ση στη διασφάλιση ότι οι μαθητές σε 
νεαρή ηλικία μπορούν να κατακτήσουν 
τον βασικό γραμματισμό.

«Αυτή η επένδυση είναι μια επένδυση στο 
μέλλον των παιδιών μας. Η υποστήριξή 
τους να αναπτύξουν ισχυρές, δια βίου δε-
ξιότητες σε σημαντικούς τομείς όπως η 
ανάγνωση, η γραφή και τα μαθηματικά, θα 
προετοιμάσει τα παιδιά μας για επιτυχία μα-
κροπρόθεσμα», δήλωσε η Patrice Barnes, 
Κοινοβουλευτική Βοηθός του Υπουργού 
Παιδείας. 
Αυτές οι πρωτοβουλίες συμπληρώνουν 
προηγούμενες δράσεις, συμπεριλαμβανο-
μένου ενός ανανεωμένου προγράμματος 
μαθηματικών που εισήχθη το 2020, το οποίο 
επιστρέφει στα βασικά. κατάργηση ροής 
των μαθηματικών και των φυσικών επιστη-
μών της 9ης τάξης, την αποκατάσταση της 
αξιοκρατικής πρόσληψης εκπαιδευτικών 

Το Κέντρο Επιστημών του 
Οντάριο θα έχει ένα νέο 
σπίτι κατά μήκος της προ-
κυμαίας του Τορόντο.
Η κίνηση αποτελεί μέρος 
των τελευταίων σχεδίων 

ανάπτυξης για το Ontario Place, το οποίο 
θα περιλαμβάνει τώρα 42 στρέμματα δημό-
σιας γης, μια σκηνή συναυλιών για όλες τις 
εποχές και μια μαρίνα με ευκαιρίες λιανικής 
και φαγητού.
 Ο πρωθυπουργός Doug 
Ford είπε ότι η πρόταση να 
φέρει το Κέντρο Επιστημών 
στην προκυμαία είναι μέρος 
ενός «συναρπαστικού ορά-
ματος για ένα νέο και σύγ-
χρονο Ontario Place».
«Χτίζουμε έναν προορι-
σμό παγκόσμιας κλάσης, 
κάθε χρόνο», είπε  «Μό-
λις φτάσετε εδώ, θα έχετε 
τόσα πολλά να κάνετε».
Το μουσείο και το εκπαιδευ-
τικό κέντρο θα μεταφερθούν 
σε μια ειδικά κατασκευασμένη εγκατάσταση 
κατά μήκος της προκυμαίας, ενώ ο προ-
γραμματισμός θα πραγματοποιηθεί επίσης 
στο «διατηρημένο και αναβαθμισμένο» εμ-
βληματικό Cinesphere. Το πραγματικό μέ-
γεθος του επιστημονικού κέντρου θα είναι 
πιθανότατα μικρότερο από το αρχικό κτίριο 
στην οδό Don Mills και τη λεωφόρο Eglinton, 
επιβεβαίωσαν αξιωματούχοι.
«(Το παλιό κτίριο) είναι μια κατασκευή που 
είναι πολύ παλιά και σχεδιάστηκε πριν από 
πολλά χρόνια», δήλωσε η υπουργός Υπο-
δομών Κίνγκα Σούρμα, ενώ πρόσθεσε ότι ο 
σχεδιασμός δεν έχει ακόμη οριστικοποιηθεί.
«Το μελλοντικό Κέντρο Επιστημών θα είναι 
πιθανότατα μικρότερο από αυτό που υπήρ-
χε σήμερα».
Οι αξιωματούχοι λένε ότι η κατασκευή της 
νέας εγκατάστασης θα ξεκινήσει το 2025.
Η κυβέρνηση δεν έχει πει πόσο θα κοστίσει 
η μετακίνηση του Επιστημονικού Κέντρου ή 
η συνέχιση του σχεδίου της για το Ontario 
Place.
«Οποιαδήποτε εξέλιξη κάνουμε, συμπερι-
λαμβανομένης αυτής, φροντίζουμε για το 
κόστος και θα είμαστε διαφανείς μόλις κα-
ταγράψουμε τα πάντα», είπε ο Ford.
Σε ένα βίντεο που κυκλοφόρησε στους 
δημοσιογράφους από την κυβέρνηση του 
Ford, διαφημίζοντας το νέο Ontario Place 
ως ένα μέρος όπου οι κάτοικοι και οι τουρί-
στες θα μπορούν να εξερευνήσουν τη φύση 
και τα μονοπάτια, να μάθουν στο Επιστη-
μονικό Κέντρο και να απολαύσουν φαγητό 
και ποτά.
«Χαλαρώστε στην προκυμαία. Γιορτάστε σε 
φεστιβάλ και συναυλίες. Θα έρθουν περισ-
σότερα στο Ontario Place», λέει το βίντεο, 
πριν συνεχίσει να λέει ότι είναι ένα «Ontario 
Place που είναι διασκεδαστικό για όλους».
Το Ontario Place έχει παροπλιστεί από το 
2012. Μια πρόταση που υποβλήθηκε από 
την επαρχιακή κυβέρνηση τον Νοέμβριο πε-
ριλαμβάνει περίπου 12 στρέμματα (48.000 
τετραγωνικά μέτρα) προσβάσιμου δημόσι-
ου χώρου, καθώς και ένα «φιλικό προς την 
οικογένεια» αξιοθέατο με πισίνα κυμάτων, 
νεροτσουλήθρες και εστιατόρια.
Η ανάπτυξη έχει περιγραφεί ως ένα «μέγα 

σπα» με δομή 22.000 τετραγωνικών μέ-
τρων που θα συνδέεται με το δυτικό νησί 
καθώς και υπόγειο γκαράζ πέντε επιπέδων.
Την Τρίτη, η επαρχία είπε ότι ο υπόγειος 
χώρος στάθμευσης θα είναι «αυτοχρηματο-
δοτούμενος» και «παραγωγή εσόδων». Θα 
υπάρχουν επίσης νέοι πεζόδρομοι και πο-
δηλατόδρομοι, καθώς και επιλογές διέλευ-
σης μέσω του μετρό Ontario Line που θα 
συνδέει τους κατοίκους με την προκυμαία.

Τα σχέδια της επαρχίας για το Ontario 
Place, καθώς και η πρόταση για μετακί-
νηση του Επιστημονικού Κέντρου, έχουν 
αμφισβητηθεί έντονα από τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης και τους υποψήφιους δη-
μάρχους του Τορόντο.
Μια πρόσφατη αναφορά της πόλης έδειξε 
ότι το σχέδιο ήταν τόσο μεγάλο που «κατα-
κλύζει το δημόσιο βασίλειο».
Ο προσωρινός ηγέτης των Φιλελευθέρων 
Τζον Φρέιζερ, εν τω μεταξύ, αμφισβήτησε τα 
σχέδια ανάπτυξης για το Ontario Place συ-
νολικά, λέγοντας ότι η «οικογενειακή έλξη» 
ωφελεί σε μεγάλο βαθμό τους πλουσιότε-
ρους ανθρώπους.

ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΜΕ ΤΟ ΠΑΛΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟ-
ΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ;
Ο πρωθυπουργός είπε ότι το παλιό Κέντρο 
Επιστημών του Οντάριο θα γκρεμιστεί.
«Έχουμε απελπιστική ανάγκη στέγασης», 
είπε ο Φορντ. «Θα είναι ακριβώς στην αρχή 
ή στο τέλος του Ontario Line, όπως θέλετε 
να το δείτε, και θα εστιάσουμε στις κοινότη-
τες που προσανατολίζονται στη διέλευση».
Συνέχισε λέγοντας ότι υπάρχει οικοδομή-
σιμη γη γύρω από τη γη διατήρησης κο-
ντά στην παλιά τοποθεσία του Κέντρου 
Επιστημών.
«Θέλουμε να δημιουργήσουμε όσο το δυ-
νατόν περισσότερη πυκνότητα», είπε. «Θα 
υπάρχουν χιλιάδες μονάδες εκεί».
Υποστηρικτές και πολιτικοί είπαν ότι δεν 
έχουν γίνει αρκετές διαβουλεύσεις και οι 
κάτοικοι στο πάρκο Flemington, κοντά στο 
παλιό κέντρο, θα χάσουν ένα τουριστικό 
αξιοθέατο.
«Το Επιστημονικό Κέντρο του Οντάριο είναι 
ένα εμβληματικό αξιοθέατο και ένας αναπό-
σπαστος κοινοτικός κόμβος για τόσες πολ-
λές κοινότητες στην περιοχή γύρω του», 
δήλωσε στο CTV News Toronto η Bhutila 
Karpoche, κριτικός του NDP GTA Issues.
Οι υποψήφιοι δήμαρχοι εξέφρασαν επίσης 
την υποστήριξή τους ή την κριτική τους για 
την πρόταση του Ontario Place, κάτι που 
ο Ford είπε ότι ήταν χαρακτηριστικό μιας 
εκλογικής κούρσας, αλλά δεν σχετίζεται με 
τα σχέδιά του.

Το Οντάριο εγκαινιάζει σχέδιο 
για την ενίσχυση των δεξιοτήτων 

μαθηματικών, γραφής και ανάγνωσης

Το Science Center θα μεταφερθεί 
στο Ontario Place

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

και ένα μοναδικό στο είδος του, χρηματο-
δοτούμενο από το δημόσιο πρόγραμμα 
διδασκαλίας που έχει σχεδιαστεί για να 

ενδυναμώσει τους μαθητές με αποδεδειγ-
μένες στρατηγικές και τεχνικές μάθησης.
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• Εξυπηρετούμε την Ελληνική παροικία 
από το 2006

• Δωρεάν τεστ ακοής
• Μεγάλη επιλογή ακουστικών σε 

προσιτές τιμές
• Επίσκεψη στο σπίτι διαθέσιμη
• Δοκιμαστική  περίοδος ακουστικών για 

60 ημέρες
• Τρία χρόνια εγγύηση
• Επισκευές ακουστικών και σέρβις
• Πλήρης εξυπηρέτηση και εμπιστοσύνη.
• Εξυπηρετούμε πελάτες με ασφάλιση 

στον WSIB, ODSP κλπ
Βρισκόμαστε δίπλα στον σταθμό του subway 

στο 751 Pape Ave., suite #202.

Call: 416-463-7771 

Φέρτε αυτή τη διαφήμιση στο γραφείο μας για τα 
διαθέσιμα εκπτωτικά πακέτα

www.hearingworks.ca
Εκπτωτικό Κουπόνι

Ελληνικό Κέντρο Μέτρησης 
Ακοής (Ακουστικά Βαρηκοϊας)

Hearing Centre
B. Panagiotopoulos

• Σχεδόν 1.000 εξειδικευμένους εκπαι-
δευτικούς μαθηματικών και γραμματι-
σμού για την ενίσχυση των δεξιοτήτων

• Πάνω από 940 εκπαιδευτικούς για την 
υποστήριξη των μαθητών από την 7η 
έως τη 10η τάξη με μια απρόσκοπτη 
μετάβαση στο γυμνάσιο και σε μαθή-
ματα απορρόφησης.

Επιπλέον, οι φοιτητές του Οντάριο υπο-
στηρίζονται με το υψηλότερο επίπεδο 
χρηματοδότησης βάσης ανά μαθητή στην 
ιστορία της επαρχίας στα 13.125 $. Αυτή η 
επένδυση ρεκόρ θα υποστηρίξει τα σχολικά 
συμβούλια και τους εκπαιδευτικούς καθώς 
προετοιμάζουν τους μαθητές του Οντάριο 
με τις δεξιότητες που χρειάζονται για να πε-
τύχουν στη ζωή. Για να προετοιμάσει και να 
υποστηρίξει τους μαθητές στην κατάργηση 
ροής της 9ης τάξης, το Οντάριο επενδύει σε 
σχεδόν 1.000 εκπαιδευτικούς.
«Η αποστολή μας είναι απλή: να οδηγούμε 
σε συνεχή βελτίωση του εκπαιδευτικού συ-
στήματος του Οντάριο, έτσι ώστε να απο-
φοιτούμε από τους πιο έξυπνους, πιο φιλό-
δοξους, ειδικευμένους και επιχειρηματικούς 
μαθητές στη χώρα», δήλωσε ο υπουργός 
Lecce. 
Η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί να προσφέ-
ρει ένα εκπαιδευτικό σύστημα παγκόσμιας 
κλάσης που βοηθά στην προετοιμασία των 
μαθητών για τις δουλειές του αύριο.

Υπευθυνότητα και διαφάνεια
Οι σχολικές επιτροπές του Οντάριο δεν 
εργάζονται με συνέπεια προς τις ίδιες προ-
τεραιότητες. Οι επιδόσεις των σχολικών 
συμβουλίων ποικίλλουν σε όλη την επαρχία 
σε δείκτες που σχετίζονται με τον αλφαβητι-
σμό, τα μαθηματικά, την αποφοίτηση και τη 
συμμετοχή των μαθητών.
Επιπλέον, ορισμένοι γονείς μπορούν να 
επανεξετάσουν και να αξιολογήσουν την 
απόδοση της σχολικής επιτροπής τους, 
ενώ άλλα συμβούλια δεν μοιράζονται προ-
ληπτικά αυτές τις πληροφορίες.
Σε απάντηση, το Οντάριο αναλαμβάνει 
δράση μέσω της προτεινόμενης νομοθεσί-
ας για τον καθορισμό προτεραιοτήτων και 
προσδοκιών για την επίδοση των μαθητών 
για τον εκπαιδευτικό τομέα του Οντάριο. Οι 
προτεινόμενες νομοθετικές και μελλοντικές 
ρυθμιστικές αλλαγές, εάν εγκριθούν:
• Επιτρέπουν στον Υπουργό Παιδείας να 

ορίσει επαρχιακές προτεραιότητες για 
να επικεντρωθούν οι πίνακες σε σημα-
ντικούς τομείς των επιδόσεων των μα-
θητών, όπως η ανάγνωση, η γραφή και 
τα μαθηματικά

• Να απαιτείται από τις σχολικές επιτρο-
πές να αναφέρουν την πρόοδο προς 
αυτές τις προτεραιότητες και να επιτρέ-
ψει στο Υπουργείο Παιδείας να υπο-
στηρίξει γρηγορότερα τα αγωνιζόμενα 
συμβούλια

• Επιτρέπουν στον υπουργό να απαιτή-
σει από τις σχολικές επιτροπές να δι-
αθέσουν στο κοινό οποιαδήποτε έκθε-
ση που μπορεί να ζητήσει ο υπουργός 
από το συμβούλιο

• Απαίτηση ενισχυμένης οικονομικής 
αναφοράς του σχολικού συμβουλί-
ου σχετικά με τη χρηματοδότηση και 
τις δαπάνες, προγραμματισμένες και 
πραγματικές

• Επιτρέπουν στον υπουργό να ενι-
σχύσει τους κανόνες σχετικά με την 

οικονομική λογοδοσία και τη διαφάνεια
• Επιτρέπουν στον υπουργό να ορίσει 

περιορισμούς στις σχολικές επιτρο-
πές στη συμμετοχή σε επιχειρηματικές 
δραστηριότητες που θα μπορούσαν να 
θέσουν τις σχολικές επιτροπές σε οικο-
νομικό κίνδυνο

• Επιτρέπουν στον υπουργό να ενισχύ-
σει την οικονομική λογοδοσία των φο-
ρέων που ελέγχονται από το σχολικό 
συμβούλιο

• Προώθηση μεγαλύτερης συνεργασίας 
σχολικής επιτροπής-δήμου για την πα-
ροχή φροντίδας παιδιών

• Ενεργοποίηση μιας ταχείας διαδρομής 
μαθητείας.

Διακυβέρνηση και ηγεσία
Υπάρχουν περίπου 700 διαχειριστές που 
λαμβάνουν κρίσιμες αποφάσεις στα σχολι-
κά συμβούλια του Οντάριο, οι οποίοι φέρ-
νουν πολύτιμες προοπτικές και τοπικές 
εκτιμήσεις σχετικά με τον τρόπο διακυβέρ-
νησης των σχολικών συμβουλίων.
Οι Διευθυντές Εκπαίδευσης διαδραματί-
ζουν επίσης ζωτικό ηγετικό ρόλο στις σχολι-
κές επιτροπές διαχειρίζοντας τις καθημερι-
νές λειτουργίες των σχολείων, τη μεταφορά 
των μαθητών, την κατασκευή σχολείων και 
την επίβλεψη χιλιάδων δασκάλων, εκπαι-
δευτικών και διοικητικών υπαλλήλων.
Μαζί, η ηγεσία του σχολικού συμβουλίου 
διαδραματίζει κρίσιμο ρόλο στο να δια-
σφαλίσει ότι το εκπαιδευτικό σύστημα του 
Οντάριο επικεντρώνεται σε αυτό που είναι 
πιο σημαντικό: δια βίου δεξιότητες όπως 
η ανάγνωση, η γραφή και τα μαθηματικά. 
Γνωρίζουμε επίσης ότι οι γονείς και οι μαθη-
τές χρειάζονται περισσότερα εργαλεία για 
διαφάνεια και υπευθυνότητα.

Επιμόρφωση και επίβλεψη 
εκπαιδευτικών
Το Κολέγιο Δασκάλων του Οντάριο και το 
Κολέγιο Εκπαιδευτικών Προσχολικής Ηλι-
κίας διαδραματίζουν ζωτικό ρόλο στη δια-
κυβέρνηση των αντίστοιχων επαγγελμάτων 
τους. Η κυβέρνηση έχει κάνει σημαντικές 
προόδους για να εξασφαλίσει δίκαια και 
αποτελεσματικά πειθαρχικά μέτρα και βασί-
ζεται σε αυτήν την πρόοδο μέσω προτεινό-
μενων μεταρρυθμίσεων.
Υπάρχει επίσης μια ευκαιρία να βελτιωθεί ο 
τρόπος με τον οποίο εκπαιδεύονται οι δά-
σκαλοι σε προγράμματα Αρχικής Εκπαίδευ-
σης Εκπαιδευτικών για να διασφαλιστεί ότι 
διαθέτουν τις δεξιότητες και τις γνώσεις που 
απαιτούνται για να προσφέρουν στους μα-
θητές μια εκπαίδευση παγκόσμιας κλάσης 
που θα τους βοηθήσει να επιτύχουν στις θέ-
σεις εργασίας και την οικονομία του αύριο.
Οι προτεινόμενες νομοθετικές αλλαγές, εάν 
εγκριθούν, θα προσφέρουν:
• Παροχή σαφήνειας σχετικά με το καθε-

στώς μέλους για τους εκπαιδευτικούς
• Βασιστείτε στην πρόοδό μας για να δη-

μιουργήσουμε ένα κορυφαίο σύστημα 
ασφάλειας των μαθητών και επίβλεψης 
των εκπαιδευτικών, περαιτέρω μέτρα 
για την επίσπευση των πειθαρχικών 
αποφάσεων για εκπαιδευτικούς που 
έχουν καταδικαστεί για ποινικό αδίκημα

• Επέκταση της καταλληλότητας για χρη-
ματοδότηση θεραπείας σε όλους τους 
μαθητές που έχουν επηρεαστεί από 
σεξουαλική κακοποίηση από δασκά-
λους μέσω του Κολεγίου Δασκάλων 
του Οντάριο

• Ενεργοποίηση πιο αποτελεσματικών 
πειθαρχικών διαδικασιών.

Επιπλέον, το Υπουργείο Παιδείας θα συ-
νεργαστεί με το Κολέγιο Εκπαιδευτικών του 
Οντάριο για να μειώσει στο μισό τον χρόνο 
που απαιτείται για την επεξεργασία μιας αί-
τησης για πιστοποίηση εκπαιδευτικού στο 
Οντάριο, διασφαλίζοντας ότι θα φέρουμε 
τους εκπαιδευτικούς που χρειαζόμαστε στις 
τάξεις.

Συνεπείς πληροφορίες και προσεγγίσεις 
στη μάθηση των μαθητών
Η συνέπεια στην εμπειρία στην τάξη είναι 
ζωτικής σημασίας για να διασφαλιστεί ότι 
ανεξάρτητα από το πού ζει κάποιος, ένας 
μαθητής λαμβάνει την εκπαίδευση που 

χρειάζεται για να κατακτήσει σημαντικές δε-
ξιότητες δια βίου, όπως η ανάγνωση, η γρα-
φή και τα μαθηματικά, ενώ μαθαίνει για την 
ψυχική υγεία και λαμβάνει την υποστήριξη 
που χρειάζεται . Το ίδιο μπορεί να ειπωθεί 
για τους γονείς όταν πρόκειται να μάθουν τι 
συμβαίνει στις τάξεις των παιδιών τους.
Οι προτεινόμενες νομοθετικές και μελλοντι-
κές ρυθμιστικές αλλαγές:
• Βεβαιωθείτε ότι το πρόγραμμα σπου-

δών του Οντάριο αντικατοπτρίζει τις 
τρέχουσες και μελλοντικές τάσεις εξου-
σιοδοτώντας τον υπουργό να εκδώσει 
έναν οδηγό για την αναθεώρηση του 
προγράμματος σπουδών για μεγαλύ-
τερη διαφάνεια στους μαθητές και τις 
οικογένειες

• Να δοθεί η δυνατότητα στον υπουργό 
να εκδίδει δεσμευτικές πολιτικές και κα-
τευθυντήριες γραμμές σχετικά με την 
ψυχική υγεία των μαθητών

• Ενισχύστε τη συμμετοχή των γονέ-
ων εξουσιοδοτώντας τον υπουργό να 
απαιτήσει από τις σχολικές επιτροπές 
να παρέχουν φιλικές προς τους γονείς 
πληροφορίες σχετικά με την εκπαίδευ-
ση του παιδιού τους, ώστε να μπορούν 
να έχουν τις πληροφορίες που χρειά-
ζονται στα χέρια τους για να υποστηρί-
ξουν τα παιδιά τους.

Καθώς η εφαρμογή προχωρά, θα υπάρ-
χουν ευκαιρίες συνεργασίας με εταίρους του 
κλάδου.

Το Οντάριο επιδιώκει να θέσει προτεραιότητες για τις σχολικές επιτροπές σχετικά με τις 
επιδόσεις των μαθητών μαζί με βελτίωση της λογοδοσίας και της διαφάνειας στα σχολεία
συνέχεια από τη σελίδα 3
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Προηγούμενη απεργιακή κινητοποίηση τέ-
τοιου μεγέθους στον Καναδά είχε πραγμα-
τοποιηθεί το 1991.
Περισσότεροι από 155.000 καναδοί δημό-
σιοι υπάλληλοι άρχισαν σήμερα το πρωί 
απεργία ζητώντας καλύτερες μισθολογικές 
αυξήσεις για να αντιμετωπίσουν τον πλη-
θωρισμό, ανακοίνωσε ένα από τα συνδικά-
τα του δημόσιου τομέα.
«Είμαστε στην αρχή μιας ιστορικής απερ-
γίας» για να επιτύχουμε «μια συνεννόηση 
που να λαμβάνει υπόψη το κόστος της 
ζωής», εξήγησε ο Chris Aylward, εθνικός 
πρόεδρος του συνδικάτου του καναδικού 
δημόσιου τομέα AFPC στη διάρκεια συνέ-
ντευξης Τύπου την Τρίτη, το βράδυ.
Η κινητοποίηση, «μία από τις μεγαλύτερες 
απεργίες στη χώρα», σύμφωνα με το συνδι-
κάτο, άρχισε τα μεσάνυχτα, ανακοίνωσε το 
AFPC (Συμμαχία του Δημόσιου Τομέα του 
Καναδά), το οποίο διαπραγματεύεται εδώ 
και μήνες με την κυβέρνηση.
Σύμφωνα με αυτή την τελευταία, το συνδι-
κάτο «επιμένει σε αιτήματα που είναι απρό-
σιτα και θα είχαν σοβαρές συνέπειες στην 
ικανότητα της κυβέρνησης να παρέχει τις 
υπηρεσίες στον καναδικό πληθυσμό».
Τα δύο μέρη διευκρίνισαν πως οι 

διαπραγματεύσεις θα συνεχιστούν.
«Και θα συνεχίσουμε την απεργία έως ότου 
η κυβέρνηση απαντήσει στα αιτήματά μας», 
πρόσθεσε ο Chris Aylward.
Πολυάριθμες δημόσιες υπηρεσίες αναμέ-
νεται ότι θα παραλύσουν εξαιτίας της κινη-
τοποίησης, μεταξύ των οποίων η εφορία, η 
υπηρεσία έκδοσης διαβατηρίων και η υπη-
ρεσία μετανάστευσης.
Σχεδόν το ένα τρίτο των ομοσπονδιακών 
δημόσιων υπαλλήλων θα απεργήσουν, 
σύμφωνα με το AFPC. Περίπου 250 απερ-
γιακές πικετοφορίες έχουν προγραμματι-
στεί σε ολόκληρη τη χώρα. Η προηγούμενη 
απεργιακή κινητοποίηση τέτοιου μεγέθους 
στον Καναδά είχε πραγματοποιηθεί το 
1991.
Το AFPC ζητάει αύξηση μισθών 13,5% σε 
τρία χρόνια, δηλαδή 4,5% ετησίως ώστε να 
αντισταθμισθεί ο πληθωρισμός. Η κυβέρνη-
ση προτείνει 9% σε τρία χρόνια.
Στον Καναδά η αύξηση των τιμών επιβρα-
δύνθηκε το Μάρτιο στο 4,3% σε διάστημα 
έτους, αφού το 2022 είχε καταγραφεί κο-
ρύφωσή της με ποσοστό άνω του 8% τον 
Ιούλιο.
Το συνδικάτο ζητάει επίσης περισσότερη 
ευελιξία στην τηλεργασία: οι εργαζόμενοι 
στο σύνολο των υπουργείων, οι περισσό-
τεροι από τους οποίους εξακολουθούν να 
εργάζονται πλήρως εξ αποστάσεως από 
την περίοδο της πανδημίας, επρόκειτο να 
επιστρέψουν στα γραφεία τους δύο ή τρεις 
ημέρες την εβδομάδα το αργότερο στις 31 
Μαρτίου.
«Εξαιτίας συνδικαλιστικών μέτρων, οι Κα-
ναδοί και οι Καναδές πρέπει να περιμένουν 
πως ορισμένες υπηρεσίες της κυβέρνησης 
του Καναδά θα καθυστερήσουν ή δεν θα 
παρέχονται», ανακοίνωσε την Τρίτη, το βρά-
δυ η κυβέρνηση του Justin Trudeau.

Toy γερουσιαστή Peter Harder (Οντάριο)

Τα εθνοτικά μέσα ενημέρωσης έχουν πα-
ραδοσιακά διαδραματίσει κρίσιμο ρόλο 
βοηθώντας τους νεοφερμένους να πλο-
ηγηθούν στη ζωή στο πρόσφατα υιοθε-
τημένο σπίτι τους. Σπάνια, όμως, ήταν 
τόσο ανεκτίμητα όσο ήταν κατά τη διάρ-
κεια της πανδημίας Covid.
Κατά τη διάρκεια της πρώτης και ίσως πιο 
ανησυχητικής φάσης, οι ομοσπονδιακοί 
αξιωματούχοι αγωνίστηκαν για τον καλύτε-
ρο τρόπο μετάδοσης πληροφοριών στους 
νεοεισερχόμενους σχετικά με την προστα-
σία τους από τον ιό. Πολλοί μετανάστες 
και πρόσφυγες δεν μιλούν ούτε αγγλικά 
ούτε γαλλικά, ενώ άλλοι έχουν μια γενική 
δυσπιστία προς την κυβέρνηση με βάση 
τις εμπειρίες τους στη χώρα καταγωγής 
τους. Επιπλέον, ένα μεγάλο ποσοστό των 
ατόμων των οποίων η δουλειά είναι να βο-
ηθούν ευάλωτους Καναδούς – εργαζόμενοι 

προσωπικών υπηρεσιών – είναι οι ίδιοι οι 
νεοεισερχόμενοι.
Η πρόκληση ήταν ιδιαίτερα έντονη, δεδομέ-
νων των οικονομικών δυσκολιών που αντι-
μετωπίζουν τόσα πολλά έντυπα στα οποία 
βασίζονται για τη διάδοση πληροφοριών 
σχετικά με την υγιεινή και τη διστακτικότητα 
απέναντι στον εμβολιασμό. Τα διαφημιστι-
κά έσοδα κατά τη διάρκεια της πανδημίας 
έπεσαν κατακόρυφα, το κόστος εκτύπωσης 
αυξήθηκε, οι απώλειες θέσεων εργασίας 
επιταχύνθηκαν και ορισμένα καταστήματα 
αντιμετώπισαν πιθανό κλείσιμο. Τουλάχι-
στον ένας εκδότης πήρε προσωπικό δάνειο 
για να παραμείνει στη ζωή.
Στο τέλος της ημέρας, η συντριπτική πλει-
οψηφία των εθνοτικών μέσων ενημέρωσης 
συνέχισε να λειτουργεί, μεταδίδοντας πλη-
ροφορίες που αναμφίβολα έσωσαν αμέ-
τρητες ζωές. Η ομοσπονδιακή κυβέρνηση 
διαδραμάτισε επίσης ρόλο στην παροχή 
οικονομικής βοήθειας.
Η ιστορία του ρόλου των εθνοτικών μέ-
σων ενημέρωσης κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας είναι καθοριστική για να κα-
ταδειχθεί γιατί ο Καναδάς χρειάζεται 
τόσο πολύ μειονοτικές γλωσσικές διε-
ξόδους για να ευδοκιμήσει. Αν θέλουμε 
να επιτύχουμε τους στόχους μας ως ένα 
φιλόξενο, καινοτόμο και παραγωγικό 
έθνος, οι νεοφερμένοι πρέπει να έχουν 
πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικά με 

Καναδάς: Απεργούν 155.000 δημόσιοι 
υπάλληλοι για καλύτερους μισθούς

Το Νομοσχέδιο “Bill C-18” Κρίσιμο για τα εθνοτικά 
μέσα ενημέρωσης και την καναδική κοινωνία

τα καναδικά ήθη, αξίες και τους κανόνες 
των δημοκρατικών συστημάτων.
Δυστυχώς, οι προκλήσεις που αντιμετωπί-
ζουν σήμερα τα μειονοτικά γλωσσικά μέσα 
ενημέρωσης του Καναδά είναι οι ίδιες με 
εκείνες που αντιμετωπίζουν άλλα καναδικά 
μέσα ενημέρωσης. Τα έσοδα από διαφημί-
σεις πέφτουν κατακόρυφα και τα μάτια απο-
μακρύνονται από τις μεγάλες τεχνολογικές 
πλατφόρμες που δημοσιεύουν περιεχόμενο 
που παράγεται από αυτά τα έντυπα, συχνά 
χωρίς να πληρώνουν για αυτό
Αυτή η διάβρωση είναι ένας μεγάλος 
λόγος για τον οποίο εισηγούμαι το νο-
μοσχέδιο C-18, το Online News Act, στη 
Γερουσία του Καναδά. Αυτή η νομοθεσία 
θα αναγκάσει τις μεγάλες εταιρείες τε-
χνολογίας, όπως η Google και η Meta, να 
αρχίσουν να πληρώνουν το δίκαιο μερί-
διό τους για περιεχόμενο που παράγεται 
από έντυπα όπως αυτό που διαβάζετε 
σήμερα.
Χωρίς αυτό το νομοσχέδιο, ορισμένα εθνι-
κά μέσα ενημέρωσης θα αντιμετωπίσουν 
πιθανή χρεοκοπία και οι νεοεισερχόμενοι 
που βασίζονται σε αυτά για πληροφορίες 
σχετικά με τη νέα τους χώρα θα δυσκολευ-
τούν να προσαρμοστούν. Σύμφωνα με μια 
πρόσφατη αστική αντιμονοπωλιακή αγωγή 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης των ΗΠΑ, «ως 
αποτέλεσμα του παράνομου μονοπωλίου 
της και σύμφωνα με τις δικές της εκτιμήσεις, 
η Google τσεπώνει κατά μέσο όρο περισ-
σότερο από το 30% των διαφημιστικών 
δολαρίων που ρέουν μέσω των προϊόντων 
τεχνολογίας ψηφιακής διαφήμισης».
Οι αντίπαλοι του νομοσχεδίου θα υποστη-
ρίξουν ότι οι μεγάλες εταιρείες κάνουν ήδη 
συμφωνίες με μερικούς από τους σημαντι-
κότερους παίκτες στα καναδικά μέσα ενημέ-
ρωσης, γεγονός που καθιστά το νομοσχέδιο 
περιττό.

Δυστυχώς, μεγάλο μέρος των εθνοτι-
κών μέσων ενημέρωσης του Καναδά 
έχει μείνει έξω από αυτές τις συμφωνίες, 
σύμφωνα με τη Μαρία Σάρας-Βουτσινά, 
εκτελεστική διευθύντρια του Εθνικού 
Συμβουλίου Εθνοτικού Τύπου και Μέσων 
Ενημέρωσης. Οι πλατφόρμες Big Tech 
δεν πρέπει να επιτρέπεται να επιλέγουν τα 
έντυπα με τα οποία θέλουν να ασχοληθούν. 
Εάν πρόκειται να πληρώσουν για περιεχό-
μενο που παράγεται από μεγάλες εταιρείες 
μέσων ενημέρωσης, θα πρέπει να το κά-
νουν και για άλλους.
Άλλοι αντίπαλοι υποστηρίζουν επίσης ότι 
η αγορά θα πρέπει να αποφασίσει για την 
τύχη αυτών των καταστημάτων και να αφή-
σει τις μάρκες να πέσουν όπου μπορούν.
Όμως, όπως αποδείχθηκε κατά τη διάρκεια 

της πανδημίας, πολλά από αυτά τα έντυπα 
παρέχουν μια πολύ συγκεκριμένη δημόσια 
υπηρεσία μαζί με τον ρόλο τους στον ιδιω-
τικό τομέα. Και, ενώ πιστεύω ότι η αγορά 
πρέπει τελικά να αντικατοπτρίζει τις επι-
θυμίες των καταναλωτών, τα έντυπα αυτά 
χρειάζονται χρόνο για να προσαρμοστούν 
στο νέο περιβάλλον.
Ένας από τους πιο πρωταρχικούς λόγους 
για το νομοσχέδιο, φυσικά, είναι ότι τα 
εθνοτικά ειδησεογραφικά πρακτορεία είναι 
απαραίτητα για την εκπαίδευση των νεο-
φερμένων σχετικά με τη δημοκρατία - ένα 
σύστημα που υπονομεύεται σε τόσα πολλά 
μέρη του κόσμου, συμπεριλαμβανομένων 
πολλών από τα έθνη που κάποτε φιλοξε-
νούσαν νέους Καναδούς.
Η κ.Μαρία Σάρας-Βουτσινάς σημειώνει ότι η 
διαθεσιμότητα των καναδικών ειδήσεων έχει 
κάνει τη διαφορά στη δική της κοινότητα. 
Διαβάζοντας για τα καναδικά τρέχοντα γεγο-
νότα στην πρώτη τους γλώσσα επέτρεψε σε 
πολλούς Ελληνοκαναδούς να αισθανθούν 
ότι επενδύουν στη νέα τους χώρα και, εξαι-
τίας αυτού, έχουν παρακολουθήσει μαθήμα-
τα για να μάθουν γαλλικά ή / και αγγλικά, 
οδηγώντας συχνά στην ιθαγένεια.
«Αυτό μπορούν να κάνουν οι ειδήσεις: 
Μπορούν να βγάλουν τους ανθρώπους 
από την απομόνωση και να εξηγήσουν 
καλύτερα στους γείτονές τους, την επαρ-
χία τους και τη χώρα τους, και αυτό εί-
ναι καλό για τη δημοκρατία», δήλωσε σε 
επιτροπή της Βουλής των Κοινοτήτων 
που εξετάζει το νομοσχέδιο.

Κατά τη διάρκεια των επόμενων εβδομά-
δων, οι γερουσιαστές του Καναδά θα αφι-
ερώσουν ένα μεγάλο μέρος του χρόνου 
εξετάζοντας το C-18. Δεν εγκρίνουν όλοι 
οι γερουσιαστές το νομοσχέδιο στην τρέ-
χουσα μορφή του και θα ασκήσουν κριτι-
κή. Ορισμένοι μπορεί να προσπαθήσουν 
να κάνουν τροποποιήσεις. Οι περιεκτικές 
συζητήσεις και η νηφάλια δεύτερη σκέψη 
είναι αυτό για το οποίο δημιουργήθηκε η 
Γερουσία.
Τούτου λεχθέντος, αυτό το νομοσχέδιο 
πρέπει να περάσει πριν σταματήσουμε 
για το καλοκαίρι, επιτρέποντας στις δια-
πραγματεύσεις με τις μεγάλες εταιρείες 
τεχνολογίας να ξεκινήσουν νωρίτερα παρά 
αργότερα. Διαφορετικά, είναι πιθανό τα οι-
κονομικά πιεσμένα έντυπα να αποτύχουν 
να επιβιώσουν.
Ισχυρά, ελεύθερα και έντονα ανεξάρτητα 
εθνικά μέσα ενημέρωσης αποτελούν τη 
ραχοκοκαλιά του πλούσιου πολιτιστικού 
μωσαϊκού του Καναδά και διαδραματί-
ζουν βασικό ρόλο στην οικοδόμηση της 
κοινωνικής συνοχής και στην ενίσχυση 
της δημοκρατίας μας. 
Το C-18 θα βοηθήσει να διασφαλιστεί ότι 
είναι εμπορικά βιώσιμες και μπορούν να 
συνεχίσουν να δίνουν στις υποεκπροσω-
πούμενες κοινότητες μια ισχυρή φωνή για 
τα επόμενα χρόνια.
Ο γερουσιαστής Peter Harder είναι ο χορη-
γός της C-18 στη Γερουσία και ο πρώην κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος στη Γερουσία.
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Ο Καναδός πρωθυπουργός Τζάστιν Τριντό 
κατηγόρησε τη Δευτέρα (17/4) τον ηγέτη των 
Συντηρητικών Πιερ Πουαλιέβρ ότι στρατο-
λογεί Αμερικανούς δισεκατομμυριούχους 
για να επιτεθούν στη δημόσια ραδιοτηλεό-
ραση της χώρας, αφού εκείνος προέτρεψε 
τον ιδιοκτήτη του Twitter Έλον Μασκ να 
χαρακτηρίσει «χρηματοδοτούμενο από την 
κυβέρνηση» το καναδικό δίκτυο CBC.
Ο ίδιος ο Πουαλιέβρ ανέφερε μέσω του 
Twitter την περασμένη εβδομάδα ότι έγρα-
ψε στον Μασκ για να του ζητήσει να χα-
ρακτηριστεί «σωστά» το CBC (Canadian 
Broadcasting Corporation). Την Κυριακή, 
ορισμένες αναρτήσεις της δημόσιας ραδι-
οτηλεόρασης εμφανίστηκαν με την ένδειξη 
«μέσο χρηματοδοτούμενο από κυβερνητι-
κούς πόρους».

Ο Πουαλιέβρ, που ανέλαβε την ηγεσία του 
κόμματος πέρυσι και ζητά να διακοπεί η 
χρηματοδότηση του CBC, χαιρέτισε την 
απόφαση γράφοντας στο Twitter ότι «τώρα 
ο κόσμος ξέρει ότι είναι προπαγάνδα του 
Τριντό, όχι ειδήσεις».
Το CBC απάντησε ότι δεν είναι «κυβερ-
νητικά χρηματοδοτούμενο μέσο» αλλά ο 
προϋπολογισμός του εγκρίνεται από το κοι-
νοβούλιο, σε ψηφοφορία με τη συμμετοχή 
όλων των βουλευτών. «Η δημοσιογραφία 

μας είναι αμερόληπτη και ανεξάρτητη. Το να 
υπονοείται το αντίθετο είναι αναληθές. Για 
αυτό διακόπτουμε τις δραστηριότητές μας 
στο Twitter», ανέφερε σε ανακοίνωσή του.
Μιλώντας σε δημοσιογράφους τη Δευτέρα 
(17/4), ο Τριντό είπε ότι «η επίθεση σε έναν 
καναδικό θεσμό, στον πολιτισμό και το το-
πικό περιεχόμενο που είναι τόσο σημαντι-
κό για τόσους πολλούς Καναδούς, δείχνει 
πραγματικά τις αξίες και την προσέγγιση 
του κυρίου Πουαλιέβρ. Για να επιτεθεί σε 
αυτόν τον θεσμό που είναι τόσο σημαντι-
κός για πολλούς, πολλούς Καναδούς, προ-
σφεύγει σε Αμερικανούς δισεκατομμυριού-
χους, τους κολοσσούς της τεχνολογίας που 
συνεχίζει να τους υπερασπίζεται».

Η κυβέρνηση μειοψηφίας του Τριντό στη-
ρίζεται από το αριστερό κόμμα των Νέων 
Δημοκρατών. Δεν προβλέπεται να γίνουν 
εκλογές μέχρι το 2025.
Την περασμένη εβδομάδα, το αμερικανικό 
Εθνικό Δημόσιο Ραδιόφωνο (NPR) ανακοί-
νωσε επίσης ότι δεν θα κάνει πλέον αναρ-
τήσεις στους 52 επίσημους λογαριασμούς 
του στο Twitter, σε ένδειξη διαμαρτυρίας 
για τον χαρακτηρισμό που του αποδόθηκε 
και αφήνει να εννοηθεί ότι η αμερικανική 
κυβέρνηση αναμιγνύεται στο περιεχόμενο 
που μεταδίδει.

Μετά τις αποχωρήσεις ΜΜΕ στις ΗΠΑ και 
τον Καναδά από το Twitter, το σουηδικό ρα-
διόφωνο γίνεται το πρώτο ευρωπαϊκό μέσο 
ενημέρωσης που υποβαθμίζει την παρου-
σία του στην δημοφιλή πλατφόρμα
Το δημόσιο ραδιοφωνικό δίκτυο της Σου-
ηδίας, το Sveriges Radio, ανακοίνωσε ότι 
σταματά τις δραστηριότητές του στο Twitter, 
έπειτα από παρόμοιες κινήσεις στις Ηνωμέ-
νες Πολιτείες και τον Καναδά, εξαιτίας των 
επίμαχων αποφάσεων της πλατφόρμας 
κοινωνικής δικτύωσης που ανήκει στο Ιλον 
Μασκ.
"Το Twitter έχει αλλάξει..."
"Το Sveriges Radio έχει εδώ και κάποιο διά-
στημα υποβαθμίσει την προτεραιότητα της 
παρουσίας του στο Twitter και τώρα πήρα-
με την απόφαση να σταματήσουμε τελείως 
την δραστηριότητά μας στην πλατφόρμα, 
καθώς και να καταργήσουμε μία σειρά λο-
γαριασμών", ανακοίνωσε στο blog του το 
σουηδικό ραδιοφωνικό δίκτυο.
"Εχουμε ανάγκη να συγκεντρώσουμε και 
να ορίσουμε προτεραιότητες στην online 
παρουσία του SR και το Twitter έχει αλλάξει 
κατά την διάρκεια του έτους και έχει γίνει λι-
γότερο σημαντικό για μας", εξήγησε ο υπεύ-
θυνος των μέσων κοινωνικής δικτύωσης 
του Sveriges Radio Κρίστιαν Γκίλινγκερ.

Γιατί αποχώρησαν ΜΜΕ σε ΗΠΑ και 
Καναδά
Την περασμένη εβδομάδα, το δημόσιο αμε-
ρικανικό δίκτυο NPR ήταν το πρώτο μεγά-
λο μέσο ενημέρωσης που εγκατέλειψε το 
Twitter διαμαρτυρόμενο για την νέα πολι-
τική της πλατφόρμας που αγοράστηκε τον 
Οκτώβριο από τον Ιλον Μασκ έναντι 44 δι-
σεκατομμυρίων δολαρίων.
Ο όμιλος των καναδικών δημόσιων μέσων 
ενημέρωσης CBC/Radio-Canada έκανε το 
ίδιο, μετά την απόφαση της πλατφόρμας 

του Ιλον Μασκ να τους κολλήσει την ετικέτα 
"μέσο χρηματοδοτούμενο από την κυβέρνη-
ση". Ο όμιλος κατήγγειλε επίθεση κατά της 
ανεξαρτησίας του, μέσω ψευδούς ετικέτας.
Το Sveriges Radio, ο κεντρικός λογαρια-
σμός του οποίου έχει στο Twitter ετικέτα 
"μέσο χρηματοδοτούμενο από δημόσιους 
πόρους", δεν κατήγγειλε αντιθέτως το γε-
γονός, θεωρώντας ότι πρόκειται για "ορθό 
προσδιορισμό" της χρηματοδότησής του.
Το δημόσιο ραδιόφωνο και η τηλεόραση 
της Σουηδίας (SVT) έχουν και τα δύο κατά 
100% δημόσιο χαρακτήρα.
Οι αποχωρήσεις μεγάλων μέσων ενημέ-
ρωσης από το Twitter ακολουθούν την 
εφαρμογή νέας επίμαχης πολιτικής πι-
στοποίησης βάσει της οποίας μόνο όσοι 
πληρώνουν παίρνουν το μπλε "τικ" από 
τον περασμένο Απρίλιο.
Στις αρχές του Απριλίου, το Twitter αφαίρε-
σε το "τικ" από τους The New York Times 
(των 55 εκατομμυρίων συνδρομητών), που 
έχει πολύ αριστερή" τοποθέτηση για τα γού-
στα ενός μέρους των συντηρητικών.
Από τότε που αγόρασε το Twitter, ο Μασκ 
απορρύθμισε τον έλεγχο του περιεχομένου 
επιτρέποντας την επιστροφή μεγάλου αριθ-
μού χρηστών που είχαν αποκλεισθεί λόγω 
υποκίνησης μίσους ή παραπληροφόρησης. 
Προχώρησε επίσης σε μαζικές απολύσεις 
που μείωσαν τον αριθμό των εργαζομένων 
της πλατφόρμας από 7.500 σε λιγότερο από 
2.000.

Μαρία Μουρελάτου

Kάτοικοι Λουξεμβούργου και Ελβε-
τίας, κάτοικοι Καναδά και Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων, κάτοικοι 
Ντύσελντορφ  και Σιγκαπούρης, 
ψηφίζουν για πρώτη φορά εξ 
αποστάσεως από τον τόπο όπου 
διαμένουν, για εθνική κάλπη που 
στήνεται στην Ελλάδα, που για 
εκείνους επηρεάζει τόσο το αν ποτέ 
θα αποφασίσουν να επιστρέψουν 
όσο και το επίπεδο διαβίωσης της 
οικογένειάς τους που ζει στην Ελλάδα.
Στις 11 Απριλίου ήταν η καταληκτική ημερο-
μηνία για τις αιτήσεις των 200.000 απόδη-
μων Ελλήνων, οι οποίοι είχαν τις προϋπο-
θέσεις να μπουν στην ψηφιακή πλατφόρμα 
του υπουργείου Εσωτερικών apodimoi.gov.
gr και να ζητήσουν να λάβουν μέρος στις 
εκλογές της 21ης Μαΐου.
Υστερα από την κινητοποίηση των κομμα-
τικών επιτελείων, που κορυφώθηκε την τε-
λευταία εβδομάδα, ο αριθμός των αιτήσεων 
έφτασε τις 30.300 με τις 23.286 να έχουν 
εγκριθεί έως τη στιγμή που γράφονται αυτές 
οι γραμμές. «Η προσέλευση και η συμμετο-
χή εξαρτάται από δύο παράγοντες», αναφέ-
ρει στα «ΝΕΑ» ο Νίκος Θεοδωρόπουλος, 
γραμματέας Ελλήνων της Διασποράς για το 
κυβερνών κόμμα.
«Πρώτον, από τις αποστάσεις που θα 
έχουν να διανύσουν οι ψηφοφόροι, γιατί σε 
πολλά εκλογικά τμήματα είναι σαν να πη-
γαίνεις να ψηφίσεις από τη Θεσσαλονίκη 
στην Τρίπολη.
Και υπάρχουν περιπτώσεις με αποστάσεις 
ακόμα μεγαλύτερες, σαν να πηγαίνεις με 
το τρένο από την Αθήνα στη Βουδαπέστη. 
Είναι αποστάσεις, με λίγα λόγια, που δεν 
τις κάνει κανείς εύκολα. Αρα, θεωρούμε ότι 
λόγω απόστασης κάποιοι από τους 30.300 
που έκαναν αίτηση, γύρω στους 2.000, δεν 
θα τα καταφέρουν να φτάσουν στην κάλπη.
Και, δεύτερον, οι αιτήσεις κάποιων, περίπου 
2.000-3.000, θα απορριφθούν γιατί μπορεί 
να μην έχουν συμπληρωθεί σωστά. Οπότε, 
τελικά οι απόδημοι που όντως θα ψηφίσουν 
στις εθνικές εκλογές θα είναι γύρω στις 
25.000».
 
Αιτήσεις
Σε περίπτωση που η Ελλάδα οδηγηθεί σε 
δεύτερες εκλογές το καλοκαίρι του 2023, 
η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για τους 
αποδήμους συνεχίζεται. Ενας ρεαλιστικός 
στόχος λέγεται ότι είναι στην κάλπη του Ιου-
λίου, οι αιτήσεις των απόδημων Ελλήνων 
να έχουν φτάσει τις 36.000, ενώ δεν απο-
κλείεται, αν υπάρξει ενδιαφέρον, να αγγί-
ξουν και τις 40.000 με 45.000.
Η εικόνα τους, μάλιστα, την παραμονή των 
εθνικών εκλογών στην Ελλάδα αναμένεται 
να κινητοποιήσει και τους ψηφοφόρους 
εντός Ελλάδας να σηκωθούν από τον κα-
ναπέ και να ψηφίσουν, αφού θα βλέπουν 
την προηγούμενη ημέρα σε Ιντερνετ και 
τηλεόραση εικόνες απόδημων Ελλήνων σε 
πόλεις σε όλο τον κόσμο να σχηματίζουν 
ουρές για να ασκήσουν το εκλογικό τους 
δικαίωμα.

Και αυτό το 0,5% που θα αντιστοιχεί τελι-
κά στις 25.000 των απόδημων Ελλήνων 
που θα φτάσουν στην κάλπη τον Μάιο, δεν 
αποκλείεται να παίξει και κάποιον ρόλο στο 
τελικό αποτέλεσμα των εκλογών με απλή 
αναλογική - για όποιον το κερδίσει ή το 
χάσει ως ποσοστό - ανάλογα με τον βαθ-
μό που θα έχει κινητοποιηθεί για να πείσει, 
ως κόμμα, ότι μπορεί να ανταποκριθεί στις 
απαιτήσεις του, οι οποίες κινούνται σε πέ-
ντε βασικές θεματικές.
Πρώτον, ζητήματα που έχουν να κάνουν 
με θέματα εκπαίδευσης, ελληνική γλώσσα, 
καλά ελληνικά σχολεία σε πόλεις του εξωτε-
ρικού, τα οποία αφορούν κυρίως τους άνω 
των 40 με οικογένεια. 
Δεύτερον, θέματα (πολιτικά, οικονομικά, 
αμυντικά) που επηρεάζουν το brand της Ελ-
λάδας και το προσωπικό τους πρεστίζ ως 
Ελλήνων στο εξωτερικό στις κοινωνικές και 
επαγγελματικές τους συναναστροφές.
Τρίτον, το κομμάτι που αφορά θέσεις εργα-
σίας, ασφαλιστικές εισφορές, επενδύσεις 
και φορολογικά κίνητρα για επαναπατρισμό.
Τέταρτον, η βελτίωση της λειτουργίας των 
προξενείων και η διάρκεια των διαβατηρί-
ων και, πέμπτον, ό,τι αφορά ψηφιοποίηση 
υπηρεσιών, εκσυγχρονισμό της Ελλάδας με 
την παράλληλη διατήρηση σε ικανοποιητικό 
επίπεδο των παροχών του κοινωνικού κρά-
τους, από τις οποίες επωφελούνται οι οικο-
γένειές τους που βρίσκονται μόνιμα στην 
Ελλάδα.
 
Ευκαιρίες
Σύμφωνα με τα όσα κατέθεσαν στα «ΝΕΑ» 
έξι απόδημοι Ελληνες που ζουν και εργάζο-
νται στο εξωτερικό, τα θέματα που απασχο-
λούν εδώ την επικαιρότητα της προεκλογι-
κής περιόδου, ναι μεν φτάνουν στα μάτια 
και τα αφτιά τους μέσω των social media, 
των sites και των τηλεοπτικών εκπομπών 
τις οποίες παρακολουθούν μέσω Διαδικτύ-
ου, όμως σε καμία περίπτωση δεν αποτε-
λούν για εκείνους κριτήρια που θα επηρεά-
σουν την ψήφο τους.
Οι ίδιοι στην κάλπη θα ρίξουν το ψηφοδέλ-
τιο εκείνο που θα τους εξασφαλίζει ευκαιρί-
ες επαναπατρισμού, αξιοκρατία, μοντέρνο 
μοντέλο διακυβέρνησης με δημοκρατία 
και ανοιχτούς όρους συμμετοχής, αλλαγή 
νοοτροπίας, ψηφιακό κράτος με κοινωνικό 
πρόσωπο, μια χώρα θωρακισμένη αμυντι-
κά, με εξωστρεφές προφίλ, στιβαρή οικονο-
μία και δυνατό brand.
Με λίγα λόγια, οι 25.000 απόδημοι θα ψηφί-
σουν εκείνον που θα τους πείσει ότι μπορεί 
να τα βάλει με όλα τα κακώς κείμενα που 
οδήγησαν τους ίδιους εκτός συνόρων.

“Προβοκάτσια” κατήγγειλε ο 
Trudeau για την αποχώρηση 

του CBC  από το Twitter  

Αποχωρήσεις από το TwitterΜε 4+1 κριτήρια η ψήφος 
των αποδήμων τον Μάιο

Τι δείχνει η «ακτινογραφία» των 25.000 Ελλήνων του 
εξωτερικού που θα προσέλθουν στις εθνικές κάλπες n 

Επαναπατρισμός, εκπαίδευση, Ασφαλιστικό, εργασιακά 
και το κοινωνικό κράτος τα βασικά θέματα που τους 

απασχολούν



8  
Greek Press | April 21, 2023

Το μήνυμα της Προέδρου της Δημοκρατίας 
Κατερίνας Σακελλαροπούλου
«Το χαρμόσυνο μήνυμα της Ανάστασης ση-
ματοδοτεί τον θρίαμβο της ζωής πάνω στη 
φθορά, τη συντριβή της απόγνωσης και 
του θανάτου. Εύχομαι το φως που καταυ-
γάζει απόψε τις εκκλησίες μας να γίνει για 
όλους μας οδηγός για ένα μέλλον ελπίδας, 
ειρηνικό και δημιουργικό, με αγάπη και αλ-
ληλεγγύη προς τον συνάνθρωπο. Χριστός 
Ανέστη, χρόνια πολλά!»

Το μήνυμα του Πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη
«Το Πάσχα, η μεγάλη γιορτή της Ορθοδο-
ξίας, σηματοδοτεί διαχρονικά την πορεία 
από τη δοκιμασία στη λύτρωση. Γίνεται έτσι 
ευκαιρία ατομικού και συλλογικού αναστο-
χασμού, αλλά και αφετηρία ελπίδας». «Φέ-
τος η σκέψη μας, αναπόφευκτα, στρέφεται 
στους συγγενείς της μεγάλης τραγωδίας 
των Τεμπών. Εύχομαι από καρδιάς η Με-
γαλόχαρη να τους δίνει δύναμη, διότι αυτοί 
σηκώνουν τον μεγαλύτερο σταυρό.
Όμως τον Γολγοθά ακολουθεί πάντα η Ανά-
σταση. Έτσι και το φετινό Πάσχα ας γίνει 
αφετηρία αισιοδοξίας και ελπίδας για μία 
καλύτερη Ελλάδα, μία πιο ισχυρή πατρίδα, 
με περισσότερη κοινωνική συνοχή, πρωτί-
στως με φροντίδα για τους πιο αδύναμους 
συμπολίτες μας.
Θέλω εδώ, από την Τήνο, να ευχηθώ σε 
κάθε Ελληνίδα, σε κάθε Έλληνα απανταχού 
της γης, καλή Ανάσταση και χρόνια πολλά».
Το μήνημα του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ – 
ΠΣ Αλέξη Τσίπρα
«Η Ανασταση είναι ταυτισμένη στη συλλογι-
κή συνείδηση του λαού μας με την Ελπίδα 
την άνοιξη την αλλαγή. Συμβολίζει το φως 
που νικάει πάντα το σκοτάδι, τη ζωή που 
ξεπερνά το Γολγοθά και τη σταύρωση.  Μέ-
ρες Ελπίδας είναι και οι σημερινές για το 
λαό μας που προσδοκά Ανάσταση συλλο-
γική για μία καλύτερη ζωή ένα καλύτερο αύ-
ριο.  Εύχομαι από καρδιάς σε όλες τις Ελ-
ληνίδες και σε όλους τους Έλληνες χρόνια 
πολλά με υγεία, δύναμη και δικαιοσύνη».
Το μήνυμα του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ – 
ΚΙΝΑΛ Νίκου Ανδρουλάκη
Το φετινό Πάσχα είναι για όλους μας διαφο-
ρετικό μετά την απώλεια 57 συνανθρώπων 
μας, που έχασαν με τόσο άδικο τρόπο τη 
ζωή τους στα Τέμπη. Μετά από αυτή την 
ανείπωτη τραγωδία, τίποτα δεν μπορεί να 
μείνει ίδιο. Έχουμε χρέος να στηρίξουμε 
τους νέους. Η πατρίδα μας θα προοδεύσει, 

μόνο αν σταθεί όρθια η νέα γενιά. Έχουμε 
χρέος να σταθούμε δίπλα στους συμπολίτες 
μας, που ζουν με την αβεβαιότητα, την ανα-
σφάλεια και τον φόβο για την επόμενη ημέ-
ρα. Που έρχονται αντιμέτωποι με τη διαρκή 
διεύρυνση των κοινωνικών ανισοτήτων και 
του αποκλεισμού από μια δίκαιη και βιώσι-
μη ανάπτυξη. Έχουμε χρέος να πάρουμε 
τολμηρές αποφάσεις έχοντας στο επίκε-
ντρο όλους εκείνους, που στερούνται τις 
υπηρεσίες ενός ποιοτικού συστήματος δη-
μόσιας υγείας ή βλέπουν τα παιδιά τους να 
αδικούνται από ένα εκπαιδευτικό σύστημα, 
που υποβαθμίζεται αντί να τα προετοιμάζει 
για την γεμάτη προκλήσεις εποχή μας. Το 
αναστάσιμο φως ας σημάνει μια πραγματι-
κά νέα αρχή. Χρονιά πολλά σε όλες τις Ελ-
ληνίδες και όλους τους Έλληνες.
Το μήνυμα του ΓΓ του ΚΚΕ Δημήτρη 
Κουτσούμπα
«Καλό Πάσχα με δύναμη και υγεία σε όλους 
και όλες. Καλή ανάσταση για τον ελληνικό 
λαό με δυνατό το ΚΚΕ, πιο δυνατό απ’ ότι 
μέχρι σήμερα, για να είναι πραγματικά δυ-
νατός ο ίδιος ο λαός. Χρόνια πολλά!»
Το μήνυμα του προέδρου της Ελληνικής Λύ-
σης Κυριάκου Βελόπουλου
«Ελληνίδες Έλληνες, καλοί μου χριστια-
νοί. Ο Χριστός αναστήθηκε. Το μήνυμά του 
πρέπει να διαπνέει όλους τους Έλληνες το 
μήνυμα της Αναστάσεως. Είναι πάρα πολύ 
σημαντικό για τη Χριστιανοσύνη. Εμείς ευ-
χόμαστε σε λίγες μέρες 21 Μαΐου να βοηθή-
σετε όλοι ώστε να γίνει και η Ανάσταση της 
Ελλάδος».
Το μήνυμα του επικεφαλής του ΜέΡΑ25 
Γιάνη Βαρουφάκη
«Για ένα λαό που ακόμα θρηνούμε τους 57 
στα Τέμπη. Για μια ανθρωπότητα που θρη-
νούμε καθημερινά θύματα πολέμων, φτώ-
χειας, μισανθρωπισμού στα σύνορά μας, 
στις ενδοχώρες μας. Το Πάσχα φέρνει κάθε 
Άνοιξη τόσο τη λύτρωση της ελπίδας όσο 
και την ελπίδα της λύτρωσης. Ας ξεχάσουμε 
για μερικές μέρες τις εκλογές που έρχονται 
και -ανεξάρτητα από φιλοσοφικές, πολιτικές 
διαφωνίες και διαφορές μας- ας χαρούμε 
την παράδοσή μας που μια φορά το χρό-
νο, αλλά κάθε χρόνο, μας θυμίζει ότι όσο 
απαισιόδοξα κι αν είναι όλα εκείνα τα οποία 
λαμβάνουμε λανθασμένα ως δεδομένα, η 
ελπίδα δεν το βάζει κάτω. Πώς το φως νικά-
ει το σκοτάδι εκεί που δεν το περιμένουμε, 
εφόσον, βέβαια, το αφήσουμε, εφόσον ανά-
ψουμε κι εμείς ένα κεράκι. Καλή Ανάσταση 
και Χρόνια Πολλά σε όλες και όλους».

Στη δημοσιότητα έδωσε το υπουργείο Με-
ταφορών το πόρισμα της Επιτροπής Εμπει-
ρογνωμόνων για τη σιδηροδρομική τραγω-
δία που σημειώθηκε στα Τέμπη.
Όπως αναφέρει το πόρισμα, το οποίο χα-
ρακτηρίζεται ως πόρισμα καταγραφής και 
όχι συγκάλυψης, από την ανάλυση των 
πραγματικών περιστατικών που προηγήθη-
καν του δυστυχήματος και του διαθέσιμου 
ανθρώπινου δυναμικού και τεχνολογικού 
εξοπλισμού που υφίσταντο την ημέρα του 
δυστυχήματος προκύπτει ότι το δυστύχη-
μα ήταν συνέπεια της συνδρομής πολλών 
παραγόντων, που αφορούν το επίπεδο λει-
τουργίας, το ανθρώπινο δυναμικό και τον 
τεχνολογικό εξοπλισμό καθώς και το διοικη-
τικό επίπεδο.

Στο πόρισμα των 228 σελίδων, το οποίο χω-
ρίζεται σε 10 κεφάλαια, υπάρχει επιμερισμός 
ευθυνών σε οργανισμούς και πρόσωπα, 
όπως στον OΣE, στην ΕΡΓΟΣΕ, στη Ρυθ-
μιστική Αρχή Συγκοινωνιών, στη Hellenic 
Train αλλά και στον μοιραίο σταθμάρχη, 
που προφυλακίστηκε μετά το τραγικό δυ-
στύχημα καθώς και στους μηχανοδηγούς, 
οι οποίοι φέρονται να μην τήρησαν τους κα-
νονισμούς. Υπάρχει, επίσης, αναφορά στην 
ανάγκη να γίνει άμεσα εκσυγχρονισμός του 
σιδηροδρόμου, καθώς διαπιστώνονται χρό-
νιες παθογένειες, όπως και για την ανάγκη 
ριζικών αλλαγών σε θέματα μετατάξεων και 
εκπαίδευσης του προσωπικού.
Σύμφωνα με την Επιτροπή το Πόρισμα δεν 
ασχολείται με καταλογισμό ή και με επιμερι-
σμό ευθυνών, (αναλύει, δεν δικάζει) αρμοδι-
ότητα που σύμφωνα με το Σύνταγμα και τον 

νόμο ανήκει μόνο στις αρμόδιες δικαστικές 
αρχές οι οποίες ήδη εργάζονται με γοργό 
ρυθμό προς την κατεύθυνση αυτή.
Κύριο μέλημα των Μελών της Επιτροπής 
ήταν, μετά την ανάλυση των συνθηκών του 
τραγικού δυστυχήματος να αναδειχθούν 
και να εντοπιστούν τα προβλήματα στην 
όλη διάρθρωση των εμπλεκομένων στη λει-
τουργία των σιδηροδρομικών μεταφορών, 
Φορέων, Οργανισμών και Αρχών και στην 
άσκηση των αρμοδιοτήτων φυσικών ή νο-
μικών προσώπων και ιδίως να προταθούν 
λύσεις, που θα συμβάλουν – στο πλαίσιο 
και των λοιπών διερευνήσεων, μελετών, 
προτάσεων και πρωτοβουλιών των αρμο-
δίων προς τούτο Φορέων και Αρχών στη 
λήψη όλων των απαιτούμενων μέτρων που 
θα αποτρέψουν ίδια ή παρόμοια δυστυχή-
ματα στο μέλλον.
Ευχή της Επιτροπής είναι το Πόρισμα να αξι-
οποιηθεί αποκλειστικά για τον παραπάνω 
σκοπό και σε κάθε περίπτωση να μην απο-
τελέσει αντικείμενο πολιτικής ή κομματικής 
εκμετάλλευσης ή αντιπαράθεσης, πρακτική 
που δεν συνάδει με το ερευνόμενο, τραγικό 
για όλους τους Έλληνες συμβάν.

Τέλος Απριλίου ανοίγει η πλατφόρμα για 
την υποβολή των αιτήσεων του νέου προ-
γράμματος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) «Φωτοβολταϊκά στη 
Στέγη».
Δικαιούχοι του προγράμματος είναι νοι-
κοκυριά και αγρότες που θα μπορούν να 
εγκαταστήσουν το δικό τους μικρό φωτο-
βολταϊκό, σε συνδυασμό με σύστημα απο-
θήκευσης (μπαταρία).
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προ-
γράμματος είναι 200 εκατομμύρια ευρώ και 
η επιδότηση του συστήματος φωτοβολταϊ-
κού φτάνει έως και 75% για νοικοκυριά και 
60% για τους αγρότες. Η συνολική επιδότη-
ση του συστήματος φωτοβολταϊκού με μπα-
ταρία μπορεί να φτάσει έως και 16 χιλ. ευρώ 
για νοικοκυριά και 10 χιλ. ευρώ για αγρότες.
Οι δικαιούχοι του προγράμματος θα μπορέ-
σουν να δουν εξοικονόμηση στους λογαρια-
σμούς του ηλεκτρικού ρεύματος που αγγίζει 
τις 3 χιλ. ευρώ ετησίως.
Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για τα ευάλωτα 
νοικοκυριά με τη διάθεση 35 εκατομμυρίων 
ευρώ αποκλειστικά για αυτούς, ενώ προ-
βλέπεται ειδικό bonus 10% για άτομα με 
αναπηρία (ΑμεΑ), μονογονεϊκές και πολύτε-
κνες οικογένειες.

«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη» – Επιδότηση
Αιτήσεις τον Απρίλιο σε ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα της ΔΕΔΔΗΕ (κωδικοί Taxisnet)
• Έως 75% για νοικοκυριά (έως 16.000 

ευρώ)
• Υποχρεωτικά: φωτοβολταϊκά με 

μπαταρία
• Έως 60% για αγρότες ( έως 10.000 

ευρώ)
Επιλογή φωτοβολταϊκού με ή χωρίς 
μπαταρία

Πού μπορούν να τοποθετηθούν;
• Στη στέγη ή στο δώμα κτιρίου
• Σε βοηθητικούς χώρους του κτιρίου ή 

της αγροτικής έκτασης

Οι επιλέξιμες δαπάνες
Προμήθεια και Δαπάνες:
• Φωτοβολταϊκά πλαισίων, αντιστροφέα, 

πίνακες, καλώδια κτλ
• Συστήματος βάσεων
• Μετρητή
• Συστήματος αποθήκευσης
• Αμοιβή για μελέτη – διαστασιολό-

γηση του συστήματος και εργασίες 
εγκατάστασης

Παράδειγμα για φωτοβολταϊκή εγκατά-
σταση σπιτιού 100 τ.μ.

Τα Αναστάσιμα μηνύματα της 
Προέδρου της Δημοκρατίας και 

των πολιτικών αρχηγών

Στη δημοσιότητα το πόρισμα για 
το σιδηροδρομικό δυστύχημα  

“Συνδυασμός πολλών παραγόντων”

«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη»: 
Επιδότηση έως και 16.000 ευρώ 

– Τέλος Απριλίου οι αιτήσεις

G R E E K N E W S

• Στην Αττική, Ισχύος 4.000 ΚWp
• Με αυτονομία τουλάχιστον 1h
• Διαθέσιμη ασκίαστη επιφάνεια: 16 τ.μ
• Κατανάλωση ρεύματος: 6.000 kWh /

χρόνο
• Κόστος κατανάλωσης ρεύματος (20 λε-

πτά/kWh): 1.200€ / χρόνο
• Κόστος κατανάλωσης ρεύματος (20 λε-

πτά/kWh): 1.200€ / χρόνο
• Κόστος Φ/Β Panels (προμήθεια & το-

ποθέτηση): 8.000€
• Κόστος Μπαταριών χωρητικότητας 

5.00KWh : 1.600€
• Συνολικό κόστος επένδυησης: 9.600€
• Με Επιδότηση 35% σε Φ/Β panels & 

100% σε Μπαταρίες: 2.800€ + 1.600€ 

= 4.400€
Απόσβεση: 4,5 έτη

Ηλιακός θερμοσίφωνας με επιδότηση
• Τέλος Απριλίου οι αιτήσεις: 

allazothermosifona.gov.gr
• Με έγκριση αίτησης: Voucher 

εξαργύρωσης
• Δικαιούχοι: 120.000 νοικοκυριά

Επιδότηση έως 60%
• Οικογενειακό Εισόδημα: έως 30.000€
• Προϋπόθεση: Απόσυρση παλαιού ηλε-

κτρικού θερμοσίφωνα (λειτουργικός & 
χωρητικότητας ≥ 40 λίτρων)
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Πάνω από 1000 Eυρωπαίοι 
πολίτες και περίπου 150 Έλ-
ληνες βρίσκονται στο Σουδάν, 
που βρίσκεται στο χείλος υγει-
ονομικής και ανθρωπιστικής 
κρίσης, σύμφωνα με τον Αν-
δρέα Κατσανιώτη, υφυπουργό 
Εξωτερικών, αρμόδιο για θέ-
ματα Απόδημου Ελληνισμού, 
που μίλησε στην ΕΡΤ.
"Από την πρώτη στιγμή το ελ-
ληνικό Υπουργείο Εξωτερικών 
είχε συστήσει σε Έλληνες να 
μην ταξιδέψουν εκεί αλλά και 
σε όσους βρισκόταν ήδη στο Σουδάν, να 
περιορίσουν τις μετακινήσεις τους και αυτό 
λέμε και τώρα: να παραμείνουν στα σπίτια 
τους οι Έλληνες γιατί δεν αποτελούν στόχο, 
αλλά βρίσκονται ανάμεσα σε αντιμαχόμε-
νους" είπε.
Γνωστοποίησε ότι οι επικεφαλής των μονά-
δων διαχείρισης κρίσεων της ΕΕ είχαν μια 
σύσκεψη χθες σχετικά με το πως μπορεί να 
προχωρήσει η κατάσταση για τους Eυρω-
παίους πολίτες στο Σουδάν.
"Αυτή τη στιγμή γίνονται προσπάθειες να 
δούνε όλες τις πιθανότητες, γιατί ακόμα και 
το αεροδρόμιο δε λειτουργεί. Οπότε, πρέπει 
να βρεθεί ένας ασφαλής τρόπος, αν δε βρε-
θεί ασφαλής δίοδος, δεν προχωράμε σε εκ-
κενώσεις, είναι ακόμα πιο επικίνδυνο", είπε.
"Η χώρα που έχει την ευθύνη του συντο-
νισμού – μίας που εκεί δεν υπάρχουν και 
διπλωματικές αρχές – το Κάιρο είναι αυτό 
που εξυπηρετεί το Σουδάν, βλέπει όλες τις 
πιθανότητες και είμαστε σε στενή συνεργα-
σία μαζί τους", εξήγησε.
Τόνισε πως αυτό που λένε σε όλους τους 
πολίτες που βρίσκονται στο Σουδάν, είναι 
να παραμείνουν μέσα στα σπίτια τους, ενώ 
ανέφερε πως ο τρόπος που μπορούν να 
κινηθούν σαν Υπουργείο είναι "κεντρικά", 
"ευρωπαϊκά".
Οι χώρες της ΕΕ στο σύνολό τους να μπο-
ρούν – αν κριθεί απαραίτητο – είτε να προ-
χωρήσουν σε έναν απεγκλωβισμό από το 
Σουδάν είτε να υπάρξει ένας εφοδιασμός 
στα μέρη όπου υπάρχουν Eυρωπαίοι 
πολίτες.
Ανέφερε πως από την αρχή της έκρυθμης 
αυτής κατάστασης στο Σουδάν, είχαν επι-
κοινωνία με τον Πρόεδρο της Ελληνικής 
Κοινότητας του Σουδάν, με τον επίτιμο 

Πρόξενό μας εκεί αλλά και με τον Μητροπο-
λίτη του Σουδάν, υπενθυμίζοντας πως όσοι 
Έλληνες βρίσκονται στην περιοχή θα πρέ-
πει να έχουν δώσει τα στοιχεία τους στην 
Πρεσβεία στο Κάιρο.
Σημειώνεται πως 15 ορθόδοξοι – ανάμεσα 
τους Έλληνες και δύο παιδιά – είναι εγκλω-
βισμένοι στον μητροπολιτικό Ναό του Ευαγ-
γελισμού. Τα εφόδια όπως λένε στην ΕΡΤ 
αρκούν για λίγες ημέρες ακόμη ενώ οι μάχες 
κλιμακώνονται.
"Έχουμε πει στον Μητροπολίτη να παρα-
μείνει στην Εκκλησία όπως οι υπόλοιποι 
παραμένουν στα σπίτια τους. Οι Γάλλοι 
είναι αυτοί που αυτή τη στιγμή έχουν τους 
περισσότερους εγκλωβισμένους και αυτοί 
έχουν την ευθύνη αυτή τη στιγμή των επιχει-
ρήσεων για λογαριασμό της Ελλάδας" είπε 
ο κ. Κατσανιώτης.
Για τους τραυματίες σημείωσε πως η κατά-
στασή τους παραμένει σταθερή
Με εντολή του Νίκου Δένδια ενεργοποιή-
θηκε η Μονάδα Διαχείρισης Κρίσεων του 
υπουργείου Εξωτερικών, η οποία βρίσκεται 
σε επικοινωνία και συντονισμό με τα υπό-
λοιπα κράτη – μέλη της ΕΕ, μέσω του συ-
στήματος Προξενικής Συνεργασίας.

Σουδάν: Τι προβλέπει 
το σχέδιο «Κόσμος» για 
τον απεγκλωβισμό των 

Ελλήνων
Το σχέδιο «Κόσμος» θα εφαρμοστεί εφόσον 
απαιτηθεί και υπάρχουν οι κατάλληλες συν-
θήκες ασφαλείας και πάντα σε συνεννόηση 
με τις διπλωματικές αρχές.

Σχέδιο για την ασφαλή έξοδο των Ελλήνων 

Σημαντική αύξηση έναντι του στόχου, πα-
ρατηρείται στα φορολογικά έσοδα του πρώ-
του 3μηνου του 2023, σύμφωνα με τα προ-
σωρινά στοιχεία εκτέλεσης του κρατικού 
προϋπολογισμού σε τροποποιημένη ταμει-
ακή βάση, για την περίοδο του Ιανουαρίου 
- Μαρτίου 2023, όπως ανακοινώθηκε από 
το υπουργείο Οικονομικών.
   Παράλληλα η εξέλιξη αυτή σε συνδυασμό 
με την γενικότερη δημοσιονομική εικόνα, 
έφερε πρωτογενές πλεόνασμα 3 δισ. ευρώ, 
έναντι στόχου για μόλις 28 εκατ. ευρώ.
   Τα έσοδα από φόρους ανήλθαν σε 13,682 
δισ. ευρώ αυξημένα κατά 1,508 δισ. ευρώ ή 
12,4% έναντι του στόχου.
   Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών 
Θόδωρος Σκυλακάκης σχολιάζοντας τα 
αποτελέσματα από την εκτέλεση του προ-
ϋπολογισμού τόνισε ότι «από τα στοιχεία 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού του μηνός 
Μαρτίου προκύπτει η συνέχιση της πολύ 
καλής πορείας των εσόδων, που είναι άμεση 
συνέπεια της σημαντικά καλύτερης πορείας 
της οικονομίας σε σχέση με τις προβλέψεις 
του προϋπολογισμού. Η χώρα βαδίζει προς 
τις εκλογές μέσα σε ένα περιβάλλον δημο-
σιονομικής σταθερότητας και καλύτερων 
οικονομικών επιδόσεων, που επιβεβαιώ-
νονται από κάθε πλευρά. Από τους διεθνείς 
οργανισμούς (ΔΝΤ, ΕΕ), από τους οίκους 
αξιολόγησης, από τις αγορές και από τα 
πραγματικά στοιχεία των εσόδων, που 
όπως πάντα περιγράφουν αδιάψευστα την 
πρόοδο της ελληνικής οικονομίας».
   Σύμφωνα με την ανακοίνωση του υπουρ-
γείου Οικονομικών, όπως προκύπτει από 
τα προσωρινά στοιχεία για την περίοδο του 
Ιανουαρίου - Μαρτίου 2023, παρουσιάζεται 

Ανδ. Κατσανιώτης ΥφυπΕξ: 150 οι 
εγκλωβισμένοι Έλληνες στο Σουδάν

Προϋπολογισμός: Πρωτογενές πλεόνασμα 3 δισ. ευρώ στο 
τρίμηνο με «ατμομηχανή» τα φορολογικά έσοδα

πλεόνασμα στο ισοζύγιο του κρατικού προ-
ϋπολογισμού ύψους 211 εκατ. ευρώ έναντι 
στόχου για έλλειμμα 2.602 εκατ. ευρώ που 
έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διάστημα 
του 2023 στην εισηγητική έκθεση του Προ-
ϋπολογισμού 2023 και ελλείμματος 3.884 
εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 
2022.
   Το πρωτογενές αποτέλεσμα διαμορφώθη-
κε σε πλεόνασμα ύψους 3.070 εκατ. ευρώ, 
έναντι στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα 
28 εκατ. ευρώ και πρωτογενούς ελλείμμα-
τος 1.650 εκατ. ευρώ για την ίδια περίοδο 
το 2022.
   Το ύψος των καθαρών εσόδων του κρα-
τικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 16.830 
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 
2.268 εκατ. ευρώ ή 15,6% έναντι του στό-
χου που έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο 
διάστημα στην εισηγητική έκθεση του Προ-
ϋπολογισμού 2023. Η υπερεκτέλεση αυτή 
οφείλεται κυρίως: (α) στα αυξημένα φο-
ρολογικά έσοδα του τριμήνου, (β) στην εί-
σπραξη ποσού 603 εκατ. ευρώ από ANFAs, 
που δεν είχε προβλεφθεί στην εισηγητική 
έκθεση του Προϋπολογισμού 2023 και (γ) 
στα αυξημένα έσοδα του ΠΔΕ.
   Τα έσοδα από φόρους ανήλθαν σε 13.682 
εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 1.508 εκατ. ευρώ 
ή 12,4% έναντι του στόχου που έχει περιλη-
φθεί στην εισηγητική έκθεση του Προϋπο-
λογισμού 2023. Τμήμα της αύξησης αυτής, 
ποσού 470 εκατ. ευρώ περίπου, αφορά την 
παράταση της προθεσμίας πληρωμής των 

τελών κυκλοφορίας μέχρι το τέλος Φεβρου-
αρίου 2023, ενώ είχε εκτιμηθεί ότι το ποσό 
αυτό θα εισπραττόταν κατά τον μήνα Δε-
κέμβριο 2022. Το υπόλοιπο ποσό της υπε-
ρεκτέλεσης προέρχεται από την καλύτερη 
απόδοση των φόρων εισοδήματος φυσικών 
και νομικών προσώπων του προηγούμενου 
έτους που εισπράχθηκαν σε δόσεις μέχρι 
και το τέλος Φεβρουαρίου 2023, όσο και 
από την καλύτερη απόδοση του ΦΠΑ τρέ-
χοντος έτους.
   Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 1.721 
εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 368 εκατ. ευρώ 
από τον στόχο (1.354 εκατ. ευρώ).
   Τα έσοδα του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν σε 1.679 εκατ. 
ευρώ, αυξημένα κατά 334 εκατ. ευρώ από 
τον στόχο (1.345 εκατ. ευρώ).
   Η ακριβής κατανομή μεταξύ των κατηγορι-
ών εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού 
θα πραγματοποιηθεί με την έκδοση του ορι-
στικού δελτίου.

που βρίσκονται εγκλωβισμένοι λόγω του 
εμφυλίου στο Σουδάν έχουν έτοιμο προς 
εφαρμογήν οι Ένοπλες Δυνάμεις.
Το σχέδιο έχει την ονομασία «Κόσμος» και 
θα εφαρμοστεί, εφόσον απαιτηθεί και υπάρ-
χουν οι κατάλληλες συνθήκες ασφαλείας 
και πάντα σε συνεννόηση με τις διπλωμα-
τικές αρχές.
Τι προβλέπει το Σχέδιο «Κόσμος»:
• Συγκέντρωση σε προκαθορισμένο ση-

μείο (Αεροδρόμιο ή Λιμάνι)
• Πιθανή συνεργασία με άλλες χώρες
• Επιχείρηση των Ενόπλων Δυνάμεων 
• Στρατιωτικά Μέσα: Μεταγωγικό Αερο-

σκάφος, Ελικόπτερο ή Φρεγάτα, Ομά-
δα Ειδικών Δυνάμεων 

Εν τω μεταξύ, απέτυχε και η νέα προ-
σπάθεια κατάπαυσης του πυρός, μολο-
νότι τόσο ο στρατός όσο και οι Δυνάμεις 
Ταχείας Υποστήριξης (RSF) είχαν ανα-
κοινώσει νωρίτερα ότι θα την τηρήσουν.
Η κατάπαυση του πυρός, διάρκειας 24 
ωρών, επρόκειτο να τεθεί σε εφαρμογή χθες 
στις 18.00 τοπική ώρα (19.00 ώρα Ελλά-
δας). Δύο αυτόπτες μάρτυρες, σε διαφορε-
τικές περιοχές της πρωτεύουσας Χαρτούμ, 
είπαν στο πρακτορείο Reuters ότι οι μάχες 
συνεχίζονται.
Νωρίτερα ακούγονταν συνεχώς βομβαρδι-
σμοί στο κεντρικό Χαρτούμ, γύρω από το 
κτιριακό συγκρότημα όπου στεγάζεται το 
γενικό επιτελείο του στρατού, καθώς και 
στο αεροδρόμιο της πόλης, το οποίο δεν 
λειτουργεί από το περασμένο Σάββατο.
Πυκνός καπνός υψωνόταν στον ουρανό 
και οι δρόμοι της πρωτεύουσας ήταν σχε-
δόν άδειοι. Ακούγονταν πυρά και ο στρατός 
προσπαθούσε να ανακαταλάβει ένα στρα-
τιωτικό αεροδρόμιο κρίσιμης σημασίας στο 
βόρειο Σουδάν, σύμφωνα με τα πλάνα που 
μετέδωσε το τηλεοπτικό δίκτυο Al Arabiya.
Ο στρατηγός Άμπντελ Φάταχ αλ Μπουρχάν, 

που κυβερνά ντε φάκτο το Σουδάν, είχε δη-
λώσει ότι βρισκόταν στην έδρα του στρατού 
στο Χαρτούμ. Το πρακτορείο Reuters δεν 
ήταν σε θέση να επιβεβαιώσει ότι παρέμενε 
εκεί και σήμερα.
Κρυμμένοι στα σπίτια τους, οι κάτοικοι της 
πρωτεύουσας, μιας από τις μεγαλύτερες 
πόλεις στην Αφρική, αντιμετωπίζουν διακο-
πές στην ηλεκτροδότηση, δεν έχουν νερό 
και ανησυχούν καθώς τα τρόφιμα τελειώ-
νουν. «Σήμερα αρχίσαμε να αντιμετωπίζου-
με ελλείψεις σε κάποια βασικά είδη», είπε 
η αρχιτέκτονας Χαντίλ Μοχάμεντ, εκφράζο-
ντας ανησυχίες για την ασφάλεια του αδελ-
φού της, ο οποίος βγήκε έξω για να βρει 
τρόφιμα.
Φεύγουν οι κάτοικοι Χιλιάδες κάτοικοι της 
πόλης, κυρίως γυναίκες με παιδιά, επιχεί-
ρησαν σήμερα να φύγουν, για να γλιτώσουν 
από τις μάχες. Πεζή ή με αυτοκίνητα, περ-
νώντας ανάμεσα σε πτώματα και σε καμένα 
άρματα, οι άμαχοι προσπαθούσαν να απο-
φύγουν τα διασταυρούμενα πυρά.
«Είναι αδύνατον να ζήσουμε στο Χαρτούμ», 
είπε η Αλάουια αλ-Ταγιέμπ, 33 ετών, που 
κατευθυνόταν νότια. «Έκανα τα πάντα για 
να μην δουν τα παιδιά μου τα πτώματα» 
επειδή «έχουν ήδη υποστεί σοκ».
«Πάμε σε συγγενείς μας στο Ουαντ Μα-
ντάνι», την πρωτεύουσα της επαρχίας Αλ 
Τζαζίρα, 200 χιλιόμετρα νοτιότερα, εξήγησε 
ο Μοχάμεντ Σάλεχ, ένας δημόσιος υπάλ-
ληλος 43 ετών. Τώρα που στρατιώτες και 
παραστρατιωτικοί περιφέρονται στους δρό-
μους «φοβόμαστε ότι θα επιτεθούν στα σπί-
τια μας», πρόσθεσε.
Αύριο, οι επικεφαλής του ΟΗΕ, της Αφρι-
κανικής Ένωσης, του Αραβικού Συνδέσμου 
και άλλων διεθνών και περιφερειακών ορ-
γανισμών θα συνεδριάσουν για να ζητή-
σουν και πάλι την κατάπαυση του πυρός.
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In the market for a new ride? Auto insiders 
warn new car buyers in Canada are still 
facing months-long delays.
At a Hyundai dealership in downtown 
Toronto, the manager told CityNews around 
95 per cent of the vehicles on his lot are 
already spoken for, with buyers waiting on 
average two-and-a-half months for their 
new wheels to hit the road. For fully electric 
vehicles, the wait is closer to a year.
The president of Global Automakers of 
Canada, David Adams, said supply chain 
issues for parts and chips that began at the 
start of the pandemic continue to impact 
vehicle availability on lots.
“As far as inventory levels at dealerships, 
it depends to a certain degree on the 
manufacturers,” Adams said.
According to AutoTrader.ca, inventory for 
new vehicles is replenishing, except for 
minivans.
“Looking at our own data, we are seeing a 39 
per cent year over year increase,” said Baris 
Akyurek, VP of Insights and Intelligence.
But supply hasn’t caught up to pre-COVID 
levels, meaning shoppers may still have a 
hard time finding their car of choice.
“This is purely a supply situation,” he said. 
“Whenever there’s availability, cars are 
getting sold, which indicates there’s still 
quite a bit of pent-up demand.”
Autotrader’s marketplace traffic shows 
consumer demand for new and used 
vehicles is stronger than anticipated so far 

in 2023, despite inflation’s sting.
That putting pressure on prices. In March, 
the cost of a used vehicle remained stable 
at just over $39,00. In contrast, new vehicle 
prices hit a record high of nearly $62,00, 
representing a 17 per cent year-over-year 
increase. But its latest price index added, “If 
demand continues to outstrip supply, we do 
not anticipate any significant fluctuations in 
new vehicle prices.”
As for when global vehicle shortages will 
finally be in the rearview mirror, it’s still hard 
to pinpoint.
“The consumer that’s looking to go to a 
dealership, test drive a vehicle and be able 
to come back two days later and have that 
vehicle delivered to them, that expectation 
is an unrealistic one still, and I’m not entirely 
sure we’ll ever get back to that model,” 
cautioned Adams.
Akyurek has this advice: “When you find 
a vehicle that you’re looking for, I highly 
recommend you pull the trigger right away.”

The Canadian Revenue Agency (CRA) 
says grocery rebate scams are circulating 
by text and email, urging recipients to claim 
payments or fill out forms.
An example of the phrasing used by 
scammers and shared by the agency is, 
"to receive your payment, click here and 
complete the form."
These messages are fake and should not be 
clicked, the CRA said.
The CRA urges recipients to be wary of 
notifications asking for personal or financial 
information. In a tweet it said, “The Grocery 
Rebate will be delivered after enactment of 
legislation.”
The one-time grocery rebate, proposed in 
this year’s federal budget, aims to provide 

relief for Canadians amid inflation on goods 
and essentials.
The benefit will be sent out through the 
GST rebate system if the bill implementing it 
passes in the House of Commons.
The proposal includes a one-time grocery 
rebate that will provide $2.5 billion for 1 
million low- and modest-income Canadians 

A union representing 
Ontario teachers is 
accusing the provincial 
government of muddling 
their finances, saying they 
are investing significantly 
less money into education 
than they claim.
The province has said it 
will spend an additional 
$698 million in Grants for 
Student Needs (GSN), 
the process in which school board funding 
per student is determined, for the 2023-2024 
school year.
This, the government said, is 2.7 per cent 
more funding than school boards received 
a year prior.
But that number isn’t entirely accurate, the 
President of the Ontario Secondary School 
Teacher’s Federation (OSSTF) claimed 
Thursday.
“This is false,” Karen Littlewood told 
reporters at a news conference.
“They've artificially reduced the subtotal 
of the funding for the past school year in 
order to make the amount for the 2023-
2024 school years seem artificially high by 
comparison.”
This was done by removing the more than 
$300 million in one-time COVID-19 learning 
recovery funding from last year’s subtotal, 
the OSSTF said.
If that money is taken into account, the 
increase is closer to 1.4 per cent, they say.
Data published by the provincial government 
shows that one-time funding, as well as debt 
service costs, is not included in the base 
GSN funding totals being touted by the 
ministry.
It appears, with those numbers included, 
that the province is spending an additional 
$382.5 million for 2022-2023.
However the Ministry of Education says that 
base GSN funding should be compared to 
base GSN funding, and that considering that 
methodology the funding increase is 2.7 per 
cent.
“We are investing more but we expect more,” 
Education Minister Stephen Lecce told CTV 

News Toronto.
“This is even still while we 
do not have an increase of 
enrollment. As you know, 
funding in education is 
based on the amount of 
students in the system, with 
flat enrollment but increasing 
investment."
According to an analysis the 
Canadian Centre for Policy 
Alternatives, the Doug Ford 

government has cut per student funding 
by more than $1,200 since they were first 
elected in 2018 if inflation is taken into 
account.
About half of that will take place in the 
upcoming year’s grants, Littlewood told 
reporters.
When asked what the trickle-down effect of 
this funding increase would be, Littlewood 
said it was primarily in staffing and overall 
supports for students.
“The long term impact of not investing in 
education is that the system falls apart,” she 
said.
“Right now we have 40,000 qualified 
teachers in Ontario who are choosing to 
not work in education and I would say that's 
directly related to the working conditions 
and the changes that have been made by 
the Ford government over the years.”
Speaking in the legislature, Education 
Minister Stephen Lecce noted that Ontario 
has provided a 10 per cent increase in 
funding to school boards over the last four 
years—or about 9.6 per cent with COVID 
funding and debt service costs taken into 
account, according to the data.
“We are investing more and we are expecting 
more for Ontario's publicly funded school 
system,” Lecce said. “We also brought 
forth legislation to prove better schools and 
better outcomes … The first overhaul of the 
Education Act in a generation”
The overhaul deals primarily with 
modernizing the education system, giving 
the Ford government the power to assign 
school boards “provincial education 
priorities on student achievement.”

Car buyers across Canada still 
facing months-long delays

CRA warns against grocery 
rebate scams going around

Ontario school funding increase 
is ‘misleading,’ union says

and families.
Eligible couples with two children would 
receive with up to $467, single Canadians 
without children would get up to $234, and 
seniors up to $225.
According to Canadian Anti-Fraud Centre, 

there were 6,610 reports of fraud and 3,923 
victims of fraud in January.
If you are the victim of a scam, you can 
Contact the Canadian Anti-Fraud Centre toll 
free at 1-888-495-8501 or through the fraud 
reporting system. 
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The federal government has reportedly 
agreed to provide approximately $13 billion 
in subsidies over the next decade, in order 
to see Volkswagen build its first overseas 
battery manufacturing plant in southwestern 
Ontario.
According to Bloomberg News, which first 
reported the "unprecedented" contract after 
speaking to Industry Minister Francois-
Philippe Champagne, the plant will cost $7 
billion to build.
The Canadian Press has confirmed that 
the contract Canada has inked will include 
both an initial capital investment of $700 
million and then up to $13 billion in annual 
production subsidies, comparable to what 
Volkswagen would receive had it taken its 
business to the U.S. 
In mid-March, the German automaker 
said its subsidiary PowerCo had plans to 
establish an electric vehicle (EV) battery 
manufacturing "gigafactory" facility in St. 
Thomas, Ont., south of London.
With production planned to start in 2027, 
the EV battery plant is expected to employ 
thousands of workers once fully operational.
"Canada and Ontario are perfect partners 
for scaling up our battery business and 
green economy jobs, as we share the same 
values of sustainability, responsibility and 
cooperation," said chairman of PowerCo's 
supervisory board, in the March statement 
detailing the deal.
At the time and until now, the federal and 
provincial governments have remained 
tight-lipped about how much governments 
agreed to spend to secure the plant. Ontario 
has yet to release how much it plans to 
contribute to towards this plant, or what form 
provincial funding may take. Any provincial 
contributions would be on top of what 
Ottawa has put on the table.
Touting the deal as an indication of 
Canada's growing green economy and 
ability to attract international investment, the 
move comes amid pressure for this country 
to remain competitive against the United 
States' Inflation Reduction Act (IRA) which 

is offering billions in clean energy and net-
zero industries south of the border.
Both outlets have reported that the contract 
will see Canada's subsidies continue so 
long as the IRA is in place.
"It’s been months in the making… This all 
started with a phone call and then a number 
of meetings… We made the case for 
Canada," said Champagne in an interview 
with CTV News Channel's Power Play host 
Vassy Kapelos the day plans for the plant 
were revealed.
"It's a big vote of confidence for the auto 
sector, but it's also a big vote of confidence 
for the auto workers," he said. "This is huge."
Champagne said at the time that Canada 
didn't win "on the money" and pushed 
other factors in the deal-making, but 
declined to offer details despite repeated 
questions, suggesting the information was 
“commercially sensitive.”
"When it comes to all, you know, the details 
around the investment, we're going to keep 
that for a moment when we can disclose 
that," he said.
Reacting to the reported developments on 
Thursday, NDP MP and auto critic Brian 
Masse said as more details emerge, the 
federal government needs to ensure workers 
and communities benefit in the long-run, not 
just Volkswagen's CEO and shareholders.
"To fight the climate crisis and secure 
Canada’s economic future, Canada 
needs to be a leader in producing electric 
vehicles with good-paying union jobs as a 
requirement for any contracts," said Masse 
in a statement.
When the initial pledge was made public, 
Conservative Leader Pierre Poilievre 
questioned "how much of Canadians' 
money" would be going to a "foreign 
corporation."
A further announcement about the plan is 
scheduled to take place in St. Thomas on 
Friday, with Prime Minister Justin Trudeau, 
Ontario Premier Doug Ford, and other top 
officials expected to be in attendance.

More than 155,000 public servants are now 
on strike after the country’s biggest federal 
public-sector union and the government 
failed to reach a deal by a Tuesday evening 
deadline.
Federal departments and agencies have 
released a list of services that may be 
disrupted now that workers are on strike.
Here’s an updated list of what services may 
be affected:
Agriculture and Agri-foods Canada: The 
department says there may be disruptions 
to call-taking at the Agriculture and Agri-
foods Canada contact centre. Some 
services that may be disrupted or delayed 
include AgriInvest, AgriStability, the Poultry 
and Egg On-Farm Investment Program, 
the Wine Sector Support Program, the 
youth employment and skills program and 
programs under the Sustainable Canadian 
Agricultural Partnership.
Canada Revenue Agency: Workers from 
the agency are on strike alongside PSAC 
members. The agency says benefit 
payments would be prioritized and the 

Canadian Child Benefit would continue. The 
CRA is encouraging people to file their taxes 
online due to delays in processing some 
income tax and benefit returns, particularly 
those filed by paper. There may be longer 
wait times at contact centres. The agency 
says they currently have no plans to extend 
the tax deadline.
Canadian Heritage: The department says 
that all funding programs will be maintained 
but there could be delays when it comes to 
application receipts, funding decisions and 
issuance of payments.
Fisheries and Oceans Canada and the 
Canadian Coast Guard: Fisheries and 
Oceans Canada’s conservation and 
protection program, health and safety-
related fishery closures along with the 
Canadian Coast Guard’s search and 
rescue, environmental response and 
icebreaking services will still be running but 
may be operating at reduced administrative 
capacity. Some services that may be 
partially or fully disrupted include Canadian 
Coast Guard lighthouses, wrecked vessels, 

Canada commits $13B towards Ontario 
Volkswagen battery plant: reports

Federal workers now on strike: services that may be affected
and licensing and funding programs by 
Fisheries and Oceans.
Canadian Transportation Agency: 
The agency says it will ensure that 
the national transportation system will 
continue to run. There may be some 
delays to things like dispute resolution 
and information provision.
Crown-Indigenous Relations and 
Northern Affairs Canada: Essential 
services such as the Indian Residential 
Schools crisis centre, support for 
hunting, harvesting and community-
led food programs, accessing retail 
subsidy, treaty and negotiations will be 
maintained, though there may be delays.
Employment and Social Development 
Canada: Essential services such as the 
Canada Pension Plan, Old Age Security, 
employment insurance and social insurance 
numbers will be maintained. In-person 
services at Service Canada centres will be 
limited to clients needs aid with the above 
services. The department warns to expect 
potential delays. The delivery of passports 
would be limited to clients experiencing 
humanitarian or emergency situations. 
There would also be partial processing 
delays to the Temporary Foreign Worker 
program, the Canada Education Savings 
Bond, the Canada Disability Savings Grant 
and the Canada Disability Savings Bond.
Global Affairs Canada: The department 
says it will maintain essential services 
such as travel advisories, the EduCanada 
program and international scholarships 
program. Services at missions abroad, 
document authentication services, import 
and export permits, the CanExport program 
and international assistance programming 
may be partially or fully affected.
Immigration, Refugees and Citizenship 
Canada: Expect delays for most services, 
including processing applications, in-person 
appointments and citizenship ceremonies, 
passport services and contacting the 
department. Services offered by outside 
organizations would still be available, 
and online applications, accounts and 
emergency services will be maintained.
Indigenous Services Canada: Services 
such as receiving, renewing or replacing 
a status card, non-insured health benefits, 
First Nations child and family services, 
emergency management and funding 

programs will be maintained. However, the 
department says labour disruptions may 
cause delays.
Library and Archives Canada: Service points 
in Ottawa, Vancouver, Winnipeg and Halifax 
along with services for the Government of 
Canada, galleries, libraries, archives and 
museums will be maintained. There could 
be delays to ordering archival and published 
material, requesting copies, making access-
to-information requests, making licensing 
or copyright requests and for services to 
publishers.
Public Services and Procurement Canada: 
Services such as direct deposit, pension 
payments (socio-economic payments), 
linguistic services and public notices will be 
maintained. Services that may be partially or 
fully disrupted include phone-assisted direct 
deposit and security screening.
Royal Canadian Mounted Police: Regular 
police services would continue across the 
country, but services such as administrative 
support, media relations, web updates and 
access to RCMP buildings may be disrupted.
Transport Canada: Essential services 
would be maintained but services such as 
public outreach, regulatory work, aircraft 
services, issuance of licenses, certificates 
and registrations, transportation security 
clearances and other motor vehicle safety 
hotlines could be partially or fully disrupted.
Veterans Affairs Canada: Periodic payments 
to veterans would continue uninterrupted. 
That includes disability benefits, income 
replacement benefits and additional 
compensation for pain and suffering. The 
department anticipates a reduced ability 
to process new payments. New benefit 
requests or those that are already in the 
queue will be prioritized on a needs basis.
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μέρες την εβδομάδα. Αλλά 
την ημέρα έψαχνα για κάτι 
καλύτερο. Πήρα μια εφη-
μερίδα με τα λίγα Εγγλέ-
ζικα που ήξερα και έμαθα 
ότι στο Thomson στην 
επαρχεία της Manitoba 
ζητούσανε εργάτες. Στέλ-
νω γράμμα και εκεί και με 
ειδοποιούν να πάω σε ένα 
μικρό χωριό στο Depa. Με 
στέλνουν και πέρασα από 
γιατρούς και όλα εντάξει. 
Μετά με πήρε η εταιρεία και με πήγε στο 
Thomson. Εκεί μόνο με τρένο πήγαινες δεν 
πήγαινε αυτοκίνητο γιατί μόνο το τρένο πή-
γαινε και ελικόπτερο.  Ήταν τα ορυχεία που 
έβγαζαν νίκελ, στην Inco.  
Πήγα λοιπόν στην κομπανία και έπιασα 
δουλειά, στα υψικάμινα εκεί που λιώνανε το 
χώμα και έβγαζαν το νίκελ. Δούλεψα τρεις 
μέρες, τέσσερεις. Ο φόρμαν ήταν Γερμανός 
και εγώ τα Γερμανικά τα ήξερα. Πάω και του 
λέω αν έχει καμιά άλλη δουλειά δεν μπο-
ρούσα να δουλέψω του λέω αν δεν είχε 
άλλη δουλειά θα φύγω. 
Δεν είχατε μάσκες και στολές στην 
υψικάμινα;  
Είχαμε αλλά ήταν πολύ σκληρή δουλεία. Να 
βλέπεις το μέταλλο να καίγεται, ήταν και η 
ραδιενέργεια. Πήγαινε σε κάτι σακούλες και 
έμπαινε μέσα το νίκελ. Αυτά τα λένε στα 
Ελληνικά «χελώνες» του είπα, ναι δεν ξέρω 
μου λέει. 
Τελικά με έβγαλαν από εκείνη την δουλειά. 
Με έβαλαν σε μια άλλη δουλειά και μου δώ-
σανε ένα ρολόι και όταν έβλεπα ένα ελάτ-
τωμα τους το έλεγα και το φτιάχνανε. Έκανα 
έλεγχο σε αυτές τις σακούλες. Έβλεπα που 
είχε ένα πρόβλημα το σημείωνα πήγαιναν 
άλλοι εργάτες και το φτιάχνανε. Εκεί δού-
λεψα τρία- τέσσερα χρόνια με 3.25 δολάρια 
την ώρα. 
Τι ηλικία ήσουν τότε που δούλευες εκεί 
στην Inco; 
Στον Καναδά ήρθα όταν ήμουν 26 χρονών. 
Αυτά τα τέσσερα χρόνια που δούλευα δεν 
πιάστηκαν στην σύνταξη. Όλα τα προηγού-
μενα χρόνια πήγαν χαμένα.  Φεύγω από 
την Inco έρχομαι στο Τορόντο μετά πάω 
στην Ελλάδα.  
Πήγα στο νησί μου παντρεύτηκα και μετά 
γυρίζω πίσω μετά από εφτά μήνες. 
Δηλαδή πήρες την σύζυγο από το νησί 
σου. 
Όπως λέμε παπούτσι από τον τόπο σου 
κλπ. Ναι πήγα σε ένα γάμο στο νησί και 
ένας φίλος μου λέει «τώρα ήρθες θα σε πα-
ντρέψουμε». Αυτός ο φίλος με είχε μάθει να 
θερίζω, να σκάβω, πόσο ήμουνα τότε δεκάξι 
χρονών παιδάκι και ήταν σκληρή δουλειά. 
Δούλεψα μικρός και μετά τον δεύτερο χρό-
νο ήμουνα θηρίο. 
Όταν γύρισα πίσω στον Καναδά, είχα και τη 
γυναίκα μου μαζί νοίκιασα ένα διαμέρισμα 
και έπιασα δουλειά σε ένα ρέστοραν. Τότε 
έπαιρνα ενενήντα δολάρια την εβδομάδα. 
Αλλά έψαχνα και άλλη δουλειά να κάμω. 
Ήταν ένα πάρτι μεγάλο περίπου διακόσια 
άτομα. Είχε δύο πιατάδες, βοηθούς, αυτοί 
έκαμαν την δουλεία όλη. Τελείωσαν την 
δουλειά τους λέω καθήστε να φάμε.   Μου 
λέει ο ένας εγώ θέλω μακαρόνια με κιμά. Ο 
άλλος μου λέει εμένα θα μου δώσεις ένα μι-
κρό στεκάκι. Τι ήταν αυτό ένα μικρό κομμάτι 
30 σεντς έκανε. Ο ένας ήθελε μακαρόνια με 
κιμά; Και ο άλλος ένα μικρό στεκάκι. Τους 

τα έφτιαξα και τα έτρωγαν. 
Μετά ήρθε το αφεντικό. 
Βλέπει τώρα που τρώνε 
και μου λέει του έκανες 
μακαρόνια και έδωσες και 
στεικ? Του λέω αυτό ήθελε 
να φάει και του το έφταιξα. 
Αυτός έκανε τόση δουλειά 
δεν κάνει να φάει; Δεν κά-
νεις καλά μου λέει. Εσύ 
είσαι καλός μάγειρας και 
σου έδωσα και αύξηση μου 
λέει  αλλά οι εργάτες ένα 

φαγητό θα τρώνε όχι δύο. Του λέω πόσο 
κάνει αυτά που έφαγε ο άνθρωπος θα τα 
πληρώσω εγώ. Αυτό που σου λέω εγώ μου 
λέει αν σου αρέσει αν δεν σου αρέσει. Τότε 
βγάζω την ποδιά μου και έφυγα δεν ήθελα 
την αδικία. 
Πάω την άλλη μέρα να πληρωθώ και να κα-
θαρίσω μαζί του και ένας άλλος με ρωτάει 
τι έγινε, έχεις καλή δουλειά παίρνεις καλά 
φράγκα τι σε νοιάζει εσένα; Τι είπες του λέω 
να μη με νοιάζει; Είσαι και εσύ σαν και αυ-
τόν παλιάνθρωπος είσαι και σηκώθηκα και 
έφυγα. 
Βγαίνω έξω πάω στο καφενείο εκεί παίζανε 
χαρτιά και βρίσκω κάποιον εκεί γνωστό και 
του λέω δεν έχω δουλειά. Θα σε πάρω εγώ 
μαζί μου μου είπε. Πάω την Δευτέρα το βρά-
δυ και με πήραν στη δουλειά και δούλεψα 
δέκα χρόνια εκεί μέσα. Σε αυτή τη δουλειά 
δούλεψα σερβιτόρος. Εκεί έκανα καλά χρή-
ματα, πήρα το σπίτι, μεγάλωσα τα παιδία 
μου τα πάντρεψα. Έχω τρία παιδιά, δυο 

αγόρια και ένα κορίτσι. Έχω εννέα εγγόνια.  
Μετά από δέκα χρόνια που δούλεψα εκεί η 
εταιρεία πουλιέται. Φεύγω από εκεί και πάω 
στο Canada House. Εκεί δούλεψα είκοσι 
χρόνια σερβιτόρος πάλι. Αυτό μέχρι που 
πήρα την σύνταξη. Τριάντα χρόνια τάιζα 
και πότιζα τον κόσμο. Τώρα πάω στο καφε-
νείο και εκεί περνάω την ώρα μου παίζουμε 
χαρτιά αλλά όσο περνάει ο καιρός σιγά σιγά 
αραιώνουμε.
Λευτέρη τελειώνοντας τη συζήτηση μας έχω 
και εγώ να σου πω μερικά από τα πράγμα-
τα που εντόπισα.
 Από τότε που ακόμα ήσουν στο νησί σου 
στην Κω αλλά και στη συνέχεια είδαμε τη 
ζωή σου να ξετυλίγεται και να είσαι συνέχεια 
σε μία κίνηση από το ένα μέρος στο άλλο 
προσπαθώντας να βρεις ένα τόπο να ριζώ-
σεις και να ζήσεις ήρεμα με την οικογένεια 
σου.
 Όλα αυτά τα πέτυχες και δεν σου 
χαρίστηκαν. 
Είσαι και εσύ από εκείνα τα παιδιά που 
η Ελλάδα τα έσπρωξε στην μετανάστευ-
ση. Δούλεψες σκληρά και στον αγώνα σου 
αυτόν είδες και έζησες την αδικία στο πε-
τσί σου και σαν εργάτης απέκτησες ταξική 
συνείδηση.
 Ήταν επόμενο να βρίσκεσαι και να αγωνί-
ζεσαι μαζί με άλλους συντρόφους σου ακό-
μα και σε αυτή την ηλικία για το δίκιο της 
τάξης που ανήκεις, την εργατική τάξη. 
Από την δική μου μεριά αλλά και από την 
εφημερίδα «Ελληνικός Τύπος» θέλω να ευ-
χαριστήσω εσένα και την σύζυγο σου που 
με ανεχτήκατε αυτές τις ώρες στο σπίτι σας. 
Όσοι επιθυμούν να διαβαστεί η ιστορία 
τους θέλω να τους ενθαρρύνω να έρθουν 
σε επαφή και να μιλήσουν μαζί μου. Το 
email μου είναι στην αρχή της ιστορίας, 
ή στείλετε μήνυμα Plato Routis.

Συνεχίζουμε το δεύτερο μέρος της αφήγη-
σης «ταξίδι με τον Έλληνα μετανάστη» αυτή 
την εβδομάδα  με τον Λευτέρη Λιαμακερό. 
Σε αυτή την κουβέντα συνεχίζουμε να ανα-
καλύπτουμε ένα ακόμα μέρος της ζωής του 
και ανιχνεύουμε την ψυχή του με τα δικά του 
λόγια που έχει σαν στόχο να μας περπατή-
σει μέσα από τα μονοπάτια της δικής του 
ζωής.  Όλοι μας έχουμε να μάθουμε από 
αυτά που έχει να μας πει αυτός ο σύγχρο-
νος Οδυσσέας που στην απόφαση του να 
αφήσει την πατρίδα και να καταλήξει εδώ 
έχει αφήσει τα αποτυπώματα του επάνω 
στη γη. Τα λόγια του είναι ατόφια δικά του 
και να μην κριθεί για το λογοτεχνικό του 
στυλ, άλλωστε αυτό που μας ενδιαφέρει 
είναι η ιστορία που γράφει αυτός ο απλός 
Έλληνας του Τορόντο.   

Από την Αθήνα έφυγα και πήγα στο 
Heidensite στην Γερμανία. Εκεί έφτασα ημέ-
ρα Πέμπτη. Δεν είχα χρήματα. Τα πενήντα 
σεντς που είχα τα πέταξα στην θάλασσα. 
Από Ελλάδα με καράβι πήγα μέχρι το Πρι-
ντεζι και από εκεί με τρένο στην Γερμανία.  
Στο  Heidensite πήγα σε ένα γραφείο των 
μεταναστών και τους είπα σας παρακαλώ 
δεν έχω χρήματα να φάω και να μείνω κά-
που, αν είναι να μου δανείσετε μερικά χρή-
ματα και μου έδωκαν διακόσια μάρκα, ήτα-
νε καλά λεφτά τότες. Πήγα και έστειλα εκατό 
στον πατέρα μου και τα εκατό τα βάστηξα 
εγώ γιατί δεν ήξερα που θα βρω δουλειά. 
Δούλεψα στα τρένα ενάμιση χρόνο. Έρχεται 
ένας διερμηνέας και μας λέει όποιος θέλει 
να μάθει δυο-τρεις τέχνες μπορείτε να πάτε 
το βράδυ να σπουδάσετε. Εγώ σηκώνω το 
χέρι μου και λέω θέλω να γίνω μάστορας να 
οδηγάω το τρένο.  Έγινε μου λέει και πήγα 
στη σχολή, να μάθω οδηγός στα τρένα. 
Σε αυτόν τον ενάμιση χρόνο έμαθα πολλά 
πράγματα. Μία βραδιά είχαμε πάει για πρά-
κτις και όπως γυρίζαμε πίσω, αυτός που 
ήτανε στις γραμμές να αλλάζει έκαμε λάθος 
νόμιζε ότι περάσαμε.  Έγινε σύγκρουση, 
είμασταν δεκαοχτώ άτομα και σκοτωθήκα-
νε δέκα και ο μόνος που δεν έπαθε τίποτα 
ήμουνα εγώ. 
Είμασταν κοντά σε ένα χωριό, ήρθανε 
και μας πήρανε και ακούσαμε ήτανε δέκα 
σκοτωμένοι. Μου κάνανε μπάνιο με καθα-
ρίσανε. Όταν πήγαμε πίσω το πρωί εγώ 
σηκώθηκα και πάω στα γραφεία και έκανα 
παραίτηση.  Μου έδωσαν για ψυχική οδύ-
νη 1700 μάρκα. Βγήκα έξω και πήγα σε ένα 
εργοστάσιο και δούλεψα. Εκεί που δούλευα 
είδα μία εφημερίδα και εγώ είχα μάθει καλά 
τα Γερμανικά διάβαζα ωραία. Διάβασα ότι 
μπορείς να πας στον Καναδά με αυτές τις 
ειδικότητες. Έτσι κατασκεύασα μια εικόνα 
ότι εγώ είμαι μαραγκός, και ρωτάνε μερικά 
πράγματα τα έγραψαν κάτω και έφυγα από 
το γραφείο.. 
Μετά από λίγο καιρό παίρνω ένα γράμμα να 
πάω να περάσω από γιατρούς. Ότι έγρα-
φα και ότι τους είπα τα είχαν τσεκάρει και 
τα κρατούσανε. Μετά με ξαναρωτούσανε 
τις ίδιες ερωτήσεις να δουν αν έκαμα κανέ-
να λάθος.  Μου δώσανε βαθμολογία 75%. 
Μαζί μου είχα πάρει και δυο φίλους και 
αυτούς τους κόψανε, εμένα με περάσανε, 
αλλά ως μαραγκός και εγώ δεν ήξερα ούτε 
πως να πιάνω το σφυρί. Όταν ήρθα στο 
Καναδά πήγα σε ένα μαραγκό και με το με 
είδε πως έπιανα το σφυρί μου λέει εσύ δεν 
ξέρεις τίποτα, του λέω εγώ ήθελα να έρθω 
στον Καναδά και έτσι μόνο μπορούσα να 
έρθω. Είχα κάτι συγγενείς εδώ και έμενα 
μαζί τους. Μετά από δύο μήνες μας σχόλα-
σαν όλους. 
Βρήκα δουλειά στα πιάτα. Εκεί δούλευα 
εφτά μέρες την εβδομάδα και έκανα 40 δο-
λάρια την εβδομάδα. Δούλευα νύχτα εφτά 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

«ένα ταξίδι με τον Έλληνα μετανάστη» 
Λευτέρης Λιαμακερός. (Μέρος B')
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Οικονομικά
Εργασία
Οικογένεια
Αγάπη - Γάμος
Υγεία
Παιδιά
Κατάθλιψη
Εχροί

100% αφαίρεση κακών 
πνευμάτων και μαύ-
ρης μαγείας σε όλες τις 
θρησκείες και κοινότη-
τες μέσω ειδικού τύπου 
Pooja, Rudra Homa, 
Mantra, Kaali Pooja και 
Προσευχών.

Πελατεία από:
ΗΠΑ, Γαλλία, Γερμανία, 
Σινγκαπούρη, Μαλαισία, 
Μαυρίκιος, Ν. Ζηλαν-
δία, Αυστραλία, Σου-
ρινάμ, Ελβετία, Κένυα, 
Χονγκ Κονγκ, Φίτζι και 
Τρινιντάντ.

MOST POWERFUL 
INDIAN PSYCHIC

Ο ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟΣ ΠΝΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ ΤΗΣ ΙΝΔΙΑΣ

Διεθνής Φημισμένος Αστρολόγος
MASTER RAVI VARMA

Ένας πεπειραμένος VARMA σας παρέχει τις μεταφυσικές του 
γνώσεις. Είσαστε απογοητευμένοι με αστρολόγους που δεν δί-
νουν λύσεις;
Τότε ελάτε σε επαφή με τον Φημισμένο VARMA για μόνιμες λύ-

σεις σε όλα τα προβλήματα σας.
Ο VARMA μπορεί να δει παρελθόν, παρόν και μέλλον! Για τον έρωτα, το γάμο, τα οι-
κονομικά, με προβλέψεις από το χέρι, δίνοντας το όνομα και την ημερομηνία γέννησης 
σας. “Θα βοηθήσω σε όλα τα προβλήματα που υποφέρεις σιωπηλά, δεν είσαι μόνος. Το 
Πνεύμα θα σε οδηγήσει σε εμένα και θα σε πείσει ότι θα αφαιρέσω και θα καταστρέψω 
κάθε κακό, κακή μαγεία ή ζήλια για πάντα. Με την πνευματική δύναμη θα δώσω το θείο 
δώρο της προστασίας σε εσένα και την οικογένεια σου, από κάθε κακό.

Από γενιά σε γενιά για 40 συνεχόμενα χρόνια εξειδικευμένος 
σε κάθε είδους αστρολογία

ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙΤΕ ΜΑΣ ΧΩΡΙΣ ΦΟΒΟ
270B Coxwell Ave. Toronto, M4L 3B6 (Coxwell and Gerrard Street)

ΤΗΛ.: 647-518-9136

SERVING TORONTO – NORTH YORK – SCARBOROUGH AND ETOBICOKE

WWW.SELECTBAKERY.CA

405 Donlands Ave, East York, ON M4A 2A5

Διαθέτουμε 
και Ελληνικά 

κρασιά!

WE ‘RE OPEN: 
  MONDAY TO 

SUNDAY 
 9 AM – 6 PM

Call Us:  416-421-2400

Stay connected with Greece
Our goal is to protect our client’s interest.

Our mission is to serve the legal needs of our community.We are
here to assist you in any legal issues arising in Canada and Greece. 

 Our team consists of experienced lawyers and professionals with
both the expertise and the skillset to achieve successful results for

our clients.
 

Save Time and Money. Let us handle all legal procedures in Ontario
and in Greece.
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Spingos Law
100 Consilium Place, Suite 200 
Toronto, ON - M1H 3E3
p: 416-915-5637 - f: 416-915-5654
info@spingoslaw.ca
www.spingoslaw.ca

Abroad Law Anyfanti & Partners
39, Mavrommataion St. Athens - 104 34
Mob.: (+30) - 6972051063
tel-fax (+30) - 2130226779
anyfanti@abroadlaw.com
www.abroadlaw.com

Stay connected with Greece
Our goal is to protect our client’s 
interest.

Our mission is to serve the legal 
needs of our community.We are 
here to assist you in any legal issues 
arising in Canada and Greece. 
Our team consists of experienced 
lawyers and professionals with 
both the expertise and the skillset 
to achieve successful results for 
our clients.

Stay connected with Greece
Our goal is to protect our client’s interest.

Our mission is to serve the legal needs of our community.We are
here to assist you in any legal issues arising in Canada and Greece. 

 Our team consists of experienced lawyers and professionals with
both the expertise and the skillset to achieve successful results for

our clients.
 

Save Time and Money. Let us handle all legal procedures in Ontario
and in Greece.

 

Stay connected with Greece
Our goal is to protect our client’s interest.

Our mission is to serve the legal needs of our community.We are
here to assist you in any legal issues arising in Canada and Greece. 

 Our team consists of experienced lawyers and professionals with
both the expertise and the skillset to achieve successful results for

our clients.
 

Save Time and Money. Let us handle all legal procedures in Ontario
and in Greece.

 
Stay connected with Greece

Our goal is to protect our client’s interest.
Our mission is to serve the legal needs of our community.We are

here to assist you in any legal issues arising in Canada and Greece. 
 Our team consists of experienced lawyers and professionals with
both the expertise and the skillset to achieve successful results for

our clients.
 

Save Time and Money. Let us handle all legal procedures in Ontario
and in Greece.
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Ι. Ναός Προφήτη Ηλία Mississauga

Ι. Ναός Αγίου Δημητρίου Hamilton 

Ι. Ναός Μεταμόρφωσης Του Σωτήρος

Ι. Ναός Αγίου Δημητρίου

Ι. Ναός Αγίας Ειρήνης Χρυσοβαλάντου

Αναπαράσταση της Τελετής του Ιερού Νιπτήρος 
στην Αγία Ειρήνη Χρυσοβαλάντου

Ι. Ναός Αγίου Ιωάννη

Ι. Ναός Κωνσταντίνου και Ελένης

 Ι. Ναός Αγίας Τριάδας Παναγίας Γρηγορούσας

Η Μεγάλη Εβδομάδα και η Ανάσταση στις Εκκλησίες μας
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Ι. Ναός Αγίου Νικολάου

Ι. Ναός Αγίου Δημητρίου Hamilton

Ι. Ναός Αγίου Παντελεήμονα, Άννης και Παρασκευής Markham

Ι. Ναός Προφήτη Ηλία Brantford

 Μοναστήρι Άγιος Πατροκοσμάς

Ι. Ναός Παναγίας

Ι. Ναός Αγίου Γεωργίου

Η Μεγάλη Εβδομάδα και η Ανάσταση στις Εκκλησίες μας
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Giorgio Mammoliti emphasized that his priority is to put a 
roof over  people's heads, not a lane under somebody’s bike! 

Giorgio Mammoliti, a prominent city councillor and candidate 
for mayor of  Toronto, has announced his strong opposition 
to bike lanes in the city. His stance is informed by recent KTM  
polling data that shows most Toronto residents feel negatively 
impacted by bike lanes, with 63% wanting the  next mayor to 
evaluate and potentially remove them from major roads. 

Mammoliti emphasized that his priority is to put a roof over 
people's heads, not a lane under somebody’s bike.  He cited 
his consistent voting record against bike lanes at City Hall and 
declared that, if elected, he would revisit  every single bike lane 
in Toronto. 
In addition to his opposition to bike lanes, Mammoliti also made 
clear his intentions for Eileen de Villa, the  current Medical 
Officer of Health for Toronto Public Health. He stated, "Eileen de 
Villa, you know what my plans  are for you". 

Regarding ActiveTO, Mammoliti expressed his intent to 
scrutinize the organization's true agenda and decide on  its 
future. He hinted that if decisive action is taken with Dr. de Villa, 
the same may apply to ActiveTO, ensuring  that the interests of 
all Torontonians are represented and considered. 
Giorgio also pledged to order a third-party investigation into all 
bike lanes approved and built during the COVID 19 pandemic, 
seeking information about the costs associated with each project 
and the extent of consultation  with families and residents. 

Mammoliti's strong stance against bike lanes and his 
commitment to prioritize housing over bike infrastructure  
resonates Torontonians who agree that dedicated bike lanes 
should be moved off major roadways to reduce  congestion and 
minimize the impact on local businesses. 
With his long-standing record of siding with Toronto residents 
on this issue, Mammoliti is determined to bring  about the 
changes that the majority of citizens’ desire.

instagram.com/giorgiointo facebook.com/Giorgiointotwitter.com/giorgiointo
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Για εξηγήσεις κάλεσε το ρωσικό υπουργείο 
Εξωτερικών τους πρέσβεις των ΗΠΑ, της 
Βρετανίας και του Καναδά, καταγγέλλοντας 
«παρέμβαση» των δυτικών χωρών στις 
εσωτερικές υποθέσεις της Ρωσίας». Αφορ-
μή στάθηκαν οι επικρίσεις που διατύπωσαν 
οι τρεις χώρες κατά της Μόσχας, για τη φυ-
λάκιση του αντιπολιτευόμενου Βλαντίμιρ 
Καρά-Μουρζά.

Τη Δευτέρα, δικαστήριο της Μόσχας καταδί-
κασε τον Καρά-Μουρζά, ο οποίος έχει ρω-
σικό και βρετανικό διαβατήριο, σε κάθειρξη 
25 ετών, κρίνοντάς τον ένοχο για προδοσία 
σε μια δίκη που σύμφωνα με τον ίδιο και τη 
Δύση ήταν πολιτικά υποκινούμενη. Πρόκει-
ται για την αυστηρότερη ποινή αυτού του εί-
δους από τότε που η Ρωσία εισέβαλε στην 
Ουκρανία.
Ο 41χρονος Καρά-Μουρζά για χρόνια ασκεί 
πιέσεις στις κυβερνήσεις της Δύσης να επι-
βάλουν κυρώσεις στη Ρωσία και σε Ρώσους 
υπηκόους για καταγγελλόμενες παραβιά-
σεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων.
Οι πρεσβευτές της Βρετανίας, των ΗΠΑ και 
του Καναδά έκαναν κοινή εμφάνιση μπρο-
στά στις τηλεοπτικές κάμερες στα σκαλιά 
του δικαστηρίου της Μόσχας μετά την ετυ-
μηγορία σε βάρος του Καρά-Μουρζά, κατα-
δικάζοντας την απόφαση και ζητώντας την 
απελευθέρωσή του.
Η πρεσβευτής της Βρετανίας Ντέμπορα 
Μπρόνερτ έκανε τα σχόλιά της στα ρωσικά 
με την ελπίδα ότι θα τα μεταδώσουν τηλεο-
πτικοί σταθμοί που εκπέμπουν στη ρωσική 

γλώσσα.
Το ρωσικό υπουργείο Εξωτερικών ανέφερε 
ότι η συμπεριφορά των διπλωματών είναι 
απαράδεκτη. «Είναι άμεση παρέμβαση στις 
εσωτερικές υποθέσεις της Ρωσίας», δήλω-
σε η εκπρόσωπος του υπουργείου Εξωτερι-
κών Μαρία Ζαχάροβα, χαρακτηρίζοντας την 
κίνηση αυτή απόπειρα για άσκηση πίεσης 
στο ρωσικό δικαστικό σώμα. Επικαλούμε-
νη παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
όπως τις χαρακτήρισε, στις τρεις αυτές χώ-
ρες της Δύσης, η Ζαχάροβα δήλωσε ότι εί-
ναι ειρωνικό τα ίδια αυτά κράτη να ζητούν 
την απελευθέρωση κάποιου που, σύμφωνα 
με την ίδια, είναι «πράκτορας επιρροής» 
που χρηματοδοτείται από τη Δύση.
«Οι απόπειρες για άσκηση πίεσης στη ρω-
σική κυβέρνηση και το ανεξάρτητο δικαστικό 
της σώμα είναι βέβαιο ότι θα αποτύχουν. Οι 
προδότες… που επικροτούνται στη Δύση 
θα πάρουν αυτό που τους αξίζει», δήλωσε 
η Ζαχάροβα.
Η ίδια κάλεσε μάλιστα τους διπλωμάτες 
της Δύσης να μείνουν μακριά από τις εσω-
τερικές υποθέσεις της Ρωσίας, διαφορετι-
κά – όπως προειδοποίησε – κινδυνεύουν 
να σταλούν πίσω στην πατρίδα τους. «Οι 
όποιες ενέργειες των ΗΠΑ, της Βρετανίας 
και του Καναδά… με στόχο την πρόκληση 
διαφωνίας και εχθρότητα στην κοινωνία μας 
θα αντιμετωπίζονται με τον πιο αποφασι-
στικό τρόπο και οι διπλωμάτες που εμπλέ-
κονται σε αυτό το υπονομευτικό έργο θα 
απελαθούν από τη Ρωσία», δήλωσε.

Σε σύγκριση με τον προηγούμενο μήνα, ο 
δείκτης τιμών καταναλωτή σημείωσε άνοδο 
0,5%, και πάλι ευθυγραμμιζόμενος με τις 
προβλέψεις.
Υποχώρηση σημείωσε ο ετήσιος πληθω-
ρισμός στον Καναδά τον Μάρτιο, όπως 
αναμενόταν, καθώς η πτώση των τιμών της 
ενέργειας βοήθησε να συγκρατηθεί ο δεί-
κτης τιμών καταναλωτή παρά την αύξηση 
ρεκόρ που εμφάνισε το κόστος των ενυπό-
θηκων στεγαστικών δανείων.
Πιο συγκεκριμένα, ο ετήσιος πληθωρισμός 
υποχώρησε στο 4,3% τον προηγούμενο 
μήνα, σύμφωνα με τα στοιχεία που ανακοί-
νωσε την Τρίτη η Στατιστική Υπηρεσία του 
Καναδά.
Οι αναλυτές που συμμετείχαν σε δημοσκό-
πηση του Reuters ανέμεναν ότι ο ετήσιος 
πληθωρισμός θα μειωθεί στο 4,3% από 

5,2% τον Φεβρουάριο. Σε σύγκριση με τον 
προηγούμενο μήνα, ο δείκτης τιμών κατα-
ναλωτή σημείωσε άνοδο 0,5%, και πάλι ευ-
θυγραμμιζόμενος με τις προβλέψεις.
Οι τιμές των τροφίμων στα καταστήματα 
επιβραδύνθηκαν επίσης στο 9,7% τον Μάρ-
τιο, υποχωρώντας κάτω από το 10% για 
πρώτη φορά μετά από 8 μήνες.
Εξαιρουμένων των τροφίμων και της ενέρ-
γειας, οι τιμές αυξήθηκαν κατά 4,5% σε σύ-
γκριση με άνοδο 4,8% τον Φεβρουάριο.
Το κόστος των τόκων στεγαστικών δανείων 
αυξήθηκε ωστόσο κατά 26,4% τον Μάρτιο, 
εμφανίζοντας τη μεγαλύτερη ετήσια αύξηση 
που έχει καταγραφεί, καθώς οι Καναδοί συ-
νέχισαν να ανανεώνουν και να συνάπτουν 
στεγαστικά δάνεια με υψηλότερα επιτόκια, 
ανέφερε η Statscan.

ΗΙαπωνία, το Ηνωμένο Βασίλειο, ο Κα-
ναδάς, οι ΗΠΑ και η Γαλλία κατέληξαν σε 
συμφωνία για συνεργασία στον τομέα των 
πυρηνικών καυσίμων και τη διατήρηση στα-
θερών αλυσίδων εφοδιασμού για τη μείωση 
της εξάρτησης της παγκόσμιας αγοράς από 
τη Ρωσία ως προμηθευτή τέτοιων πόρων, 
σύμφωνα με δήλωση που εκδόθηκε στις 
Δευτέρα στο Φόρουμ Πυρηνικής Ενέργει-
ας που πραγματοποιείται στο Σαπόρο της 
Ιαπωνίας παράλληλα με τη συνάντηση των 
υπουργών της G7 για το κλίμα, την ενέργεια 
και το περιβάλλον.
«Αναγνωρίζοντας τους κινδύνους που συ-
νοδεύουν την παρούσα δομή της παγκόσμι-
ας εξάρτησης του πυρηνικού εφοδιασμού 
και τη σημασία της διαφοροποίησής του, η 
G7 δεσμεύεται να διερευνήσει περαιτέρω 

συνεργασία για την προώθηση παγκόσμι-
ων αλυσίδων πυρηνικού εφοδιασμού από 
υπεύθυνους παράγοντες, να μειώσει πε-
ραιτέρω την εξάρτησή μας από τα πολιτικά 
πυρηνικά και συναφή αγαθά από τη Ρωσία 
και να βοηθήσει τις χώρες που επιδιώκουν 
να διαφοροποιήσουν τις προμήθειες τους», 
αναφέρεται στην ανακοίνωση.
Οι ηγέτες των χωρών της G7 ανακοίνωσαν 
την πρόθεση να περικόψουν την εξάρτηση 
από τις μη στρατιωτικές πυρηνικές τεχνολο-
γίες και άλλα συναφή προϊόντα από τη Ρω-
σία σε κοινή δήλωση τον περασμένο Ιούνιο. 
Συγκεκριμένα, σχεδίαζαν να εργαστούν για 
την παροχή βοήθειας σε χώρες που επιδι-
ώκουν να διαφοροποιήσουν τις αλυσίδες 
εφοδιασμού πυρηνικών καυσίμων τους.

Το ρωσικό ΥΠΕΞ καλεί για εξηγήσεις 
τους πρέσβεις των ΗΠΑ, της 

Βρετανίας και του Καναδά

Καναδάς: Επιβραδύνθηκε στο 4,3% 
ο πληθωρισμός τον Μάρτιο

Πέντε χώρες της G7 συμφωνούν για 
μείωση της εξάρτησης της αγοράς 

πυρηνικών καυσίμων από την Ρωσία

Με έναν απρόσμενο δικαστικό συμβιβα-
σμό, ολοκληρώθηκε πριν καλά – καλά 
αρχίσει η πολύκροτη δίκη για την μήνυση 
που υπέβαλε η εταιρεία ψηφιακών συστη-
μάτων Dominion του Έλληνα ομογενή John 
Poulos, εναντίον του συντηρητικού τηλε-
οπτικού δικτύου Fox News, με αφορμή τις 
ψευδείς πληροφορίες που αναπαρήχθη-
σαν για ενδεχόμενο δόλο στην απόδοση 
του εκλογικού αποτελέσματος του 2020 και 
της εκλογικής νίκης του νυν προέδρου των 
ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν, εναντίον του Ντόναλντ 
Τραμπ.
Όπως ανέφερε σχετικό ρεπορτάζ των New 
York Times, η σχετική συμφωνία, η οποία 
και ανακοινώθηκε από τον αρμόδιο δικα-
στή, προβλέπει την καταβολή ενός ποσού 
συνολικού ύψους 787.5 εκατομμυρίων δο-
λαρίων από πλευράς του Fox News, ως 
αποζημίωση, προκειμένου η υπόθεση να 
θεωρηθεί λήξασα και να οδηγηθεί στο αρ-
χείο.  Σε αυτήν την περίπτωση, ο τηλεοπτι-
κός κολοσσός παραδέχεται την ζημιά που 
διέπραξε, έχοντας παράλληλα διασφαλίσει 
ότι θα χρεωθεί το ήμισυ του ποσού των 1.6 
δισεκατομμυρίων δολαρίων, που αρχικά 
αξίωνε η Dominion.
“Το Fox παραδέχτηκε ότι έλεγε ψέματα για 
την Dominion”, ανέφερε από την πλευρά 
του ο ομογενής Διευθύνων Σύμβουλος της 
εταιρείας, John Poulos, χαρακτηρίζοντας 
την εξέλιξη ως “ιστορική”.  Παράλληλα, η 
νομική ομάδα της Dominion έκανε λόγο για 
“ψέματα που έχουν συνέπειες”, αλλά δεν 
είχε σαφή απάντηση για το κατά πόσον το 

Fox θα προχωρούσε σε έκφραση δημόσιας 
συγγνώμης.
“Η αλήθεια έχει αξία.  Τα ψέματα έχουν 
συνέπειες. Πριν από περίπου δυο χρόνια, 
ένας καταιγισμός από ψεύδη δυσφήμισε 
τους ανθρώπους της Dominion σε ολόκλη-
ρη την Αμερική, μεταφέροντάς τους σε ένα 
παράλληλο σύμπαν θεωριών συνωμοσίας, 
προκαλώντας σοβαρές ζημιές στην εται-
ρεία, αλλά και ολόκληρη την χώρα”, ανέ-
φερε ο δικηγόρος Τζάστιν Νέλσον (Justin 
Nelson), εμφανώς ικανοποιημένος από το 
αποτέλεσμα.
Σε κάθε περίπτωση, ο εξωδικαστικός συμ-
βιβασμός, που αφήνει ικανοποιημένες και 
τις δυο πλευρές, απέτρεψε μια – ενδεχομέ-
νως – μακρά δικαστική διαδικασία, κατά την 
οποία θα καλούνταν να λογοδοτήσουν και 
να καταθέσουν ως μάρτυρες ορισμένα πρω-
τοκλασάτα ονόματα και υψηλόβαθμα στελέ-
χη του Fox News, τα οποία είχαν εκφράσει 
διαφορετικές θέσεις κατά το παρελθόν.
Υπενθυμίζεται ότι το Fox News αντέκρουε 
τις κατηγορίες της Dominion, υποστηρίζο-
ντας πως δεν υιοθέτησε ούτε εξέφρασε ποτέ 
συμφωνία με τις θέσεις περί αλλοίωσης του 
εκλογικού αποτελέσματος, αλλά απλώς 
μετέδιδε τις δηλώσεις και τις καταγγελίες 
των δικηγόρων του Τραμπ, στο πλαίσιο του 
συνταγματικά κατοχυρωμένου δικαιώματος 
της ελεύθερης έκφρασης.
Πάντως, το συντηρητικό τηλεοπτικό δίκτυο 
έχει ένα ακόμη ανοικτό μέτωπο με εται-
ρεία που παρείχε ηλεκτρονικά συστήματα 
καταμέτρησης ψήφων, καθότι εκκρεμεί η 

Ο Έλληνας ομογενής, John Poulos, εξευτέλισε το Fox News
δικαστική διαμάχη με την Smartmatic, όπου 
δεν αποκλείεται να ακολουθηθεί μια ανάλο-
γη πορεία.
Ποιος είναι ο John Poulos
Ο John Poulos είναι ο συνιδρυτής, πρόε-
δρος και ο Διευθύνων σύμβουλος της εται-
ρείας Dominion Voting, η οποία επικεντρώ-
νεται στη βελτιστοποίηση της εκλογικής 
διαδικασίας μέσω της τεχνολογίας.
Η τεχνολογία της Dominion χρησιμοποιήθη-
κε στα περισσότερα εκλογικά τμήματα του 
Οντάριο στις εκλογές του 2010. Σήμερα, η 
εταιρεία προσφέρει τις υπηρεσίες της σε 
150 δήμους του Καναδά αλλά και σε 1,000 
κομητείες των Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής.
Η εταιρεία του προσφέρει εξοπλισμό και 
υπηρεσίες τεχνολογίας ικανές να καλύψουν 
όλους του τομείς μίας εκλογικής διαδικασί-
ας, από την κατάρτιση των καταλόγων των 
εγγεγραμμένων ψηφοφόρων έως  την κα-
ταγραφή όλων όσων ψήφισαν αλλά και την 
καταμέτρηση των ψήφων.
Ο John Poulos, αντιλαμβανόμενος ότι η 
αυτοματοποιημένη τεχνολογία ψήφου 
θα μπορούσε να επιτρέψει σε όλους να 

εφαρμόζουν το δικαίωμα της ψήφου, συνί-
δρυσε την Delian Project, μια μη κερδοσκο-
πική οργάνωση με στόχο να βοηθήσει στην 
εκλογική διαδικασία μέσω της τεχνολογίας.
Επιλέχθηκε το 2010 ανάμεσα στους Top 40 
under 40 του Καναδά. Η εταιρεία του, για 
τέσσερα συναπτά έτη συγκαταλεγόταν στις 
Deloitte Canada’s Fast 50 επιχειρήσεις. Το 
2013 του απονεμήθηκε το βραβείο Queen’s 
Diamond Jubilee για το φιλανθρωπικό του 
έργο καθώς επίσης την ίδια χρονιά ο ίδιος 
συγκαταλέχθηκε ανάμεσα στους 40 κάτω 
των 40 ετών καλύτερους Έλληνες επιχειρη-
ματίες της Αμερικής.
Ο John Poulos έλαβε το πτυχίο του Ηλεκτρο-
λόγου Μηχανικού από το Πανεπιστήμιο του 
Τορόντο και το μεταπτυχιακό του στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων από το INSEAD.
Είναι επίσης προπονητής σε ομάδα χό-
κεϊ νέων και σύμβουλος νέων  που φιλο-
δοξούν να σπουδάσουν στον κλάδο των 
επιχειρήσεων.
Είναι ενεργό μέλος του YPO και μιας οργά-
νωσης Ελληνο-Καναδών επιχειρηματιών 
που έχει ως στόχο τη διατήρηση της ελληνι-
κής κληρονομιάς.
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Ο ΠτΔ ζήτησε οδικό χάρτη με τις αποτελε-
σματικές ενέργειες που πρέπει να γίνουν
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος 
Χριστοδουλίδης προήδρευσε σήμερα, στο 
Προεδρικό Μέγαρο, σύσκεψης με θέμα τις 
κυρώσεις κατά φυσικών και νομικών προ-
σώπων από την Κύπρο που επέβαλαν ΗΠΑ 
και Ηνωμένο Βασίλειο.
Μετά τη σύσκεψη, ο Κυβερνητικός Εκπρό-
σωπος κ. Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης δή-
λωσε στους δημοσιογράφους ότι κατά τη 
σύσκεψη «ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
ζήτησε όπως ετοιμαστεί ένας οδικός χάρτης 
με τις αποτελεσματικές ενέργειες που πρέ-
πει να γίνουν.

Επανέλαβε το ξεκάθαρο μήνυμα ότι πρέ-
πει να διαφυλαχθεί η αξιοπιστία της χώρας 
μας, δεν θα γίνει ανεκτή καμία παρέκκλιση 
από τις κυρώσεις της ΕΕ και είναι με ικα-
νοποίηση που ενημερωθήκαμε και για την 
τοποθέτηση της Ύπατης Αρμοστείας του 
Ηνωμένου Βασιλείου που εξαίρει τη συνερ-
γασία της Κυπριακής Δημοκρατίας μετά και 
την τοποθέτηση του State Department τις 
προηγούμενες μέρες.
Όλες οι Υπηρεσίες του κράτους και οι αρμό-
διες Αρχές, συντονισμένα, επικοινώνησαν 
τόσο σε τεχνοκρατικό όσο και σε πολιτικό 
επίπεδο με τις αντίστοιχες σε Ηνωμένο 

Βασίλειο και σε Ηνωμένες Πολιτείες Αμερι-
κής, έτσι ώστε να βρεθούν οι γρηγορότεροι 
και πιο αποτελεσματικοί δίαυλοι παρο-
χής των στοιχείων, ώστε να διαβιβαστούν 
στη Νομική Υπηρεσία για να μπορούν να 
αξιολογηθούν.
Πέραν τούτου ο Διοικητής της Κεντρικής 
Τράπεζας ενημέρωσε ότι τραπεζικά ιδρύ-
ματα προχώρησαν στην παγοποίηση των 
τραπεζικών λογαριασμών των φυσικών και 
νομικών προσώπων που ήταν στις λίστες 
και ενημέρωσε επίσης ότι η Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα θεωρεί ότι η  Κύπρος τα τε-
λευταία χρόνια έχει κάνει άλματα και βλέπει 
με ικανοποίηση τα βήματα που η Κυπριακή 
Δημοκρατία έχει λάβει.

Συγκεκριμένα, τα τελευταία χρόνια 43 χιλιά-
δες εταιρείες κέλυφος έχουν κλείσει στην 
Κύπρο, 123 χιλιάδες τραπεζικοί λογαρια-
σμοί έχουν κλείσει και σήμερα επί του συ-
νόλου των καταθέσεων μόνο 2,2% έχουν 
τελικούς δικαιούχους Ρώσους υπηκόους.
Τέλος, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ενημε-
ρώθηκε ως προς τις διαδικασίες σύστασης 
της Εθνικής Μονάδας Εφαρμογής Κυρώσε-
ων, η οποία θα έχει και τεχνοκρατική υπο-
στήριξη από την αντίστοιχη Υπηρεσία του 
Ηνωμένου Βασιλείου».

Αναφορές στο Κυπριακό, την Οικονομία, 
τις μεταρρυθμίσεις και το Ουκρανικό, πε-
ριελάμβανε το βράδυ του Μεγάλου Σαβ-
βάτου το τηλεοπτικό Πασχαλινό Μήνυμα 
του Προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου 
Χριστοδουλίδη.
«Δυστυχώς, για ακόμη μια χρονιά, οι ανα-
στάσιμες καμπάνες απόψε δεν θα κτυπή-
σουν ελεύθερα σε ολόκληρη την πατρίδα 
μας», τόνισε, για να σημειώσει ακολούθως 
ότι «το σημερινό παράνομο στάτους κβο 
δεν μπορεί να αποτελέσει τη λύση του 
Κυπριακού και δεν είναι το μέλλον που 
οραματιζόμαστε για την πατρίδα μας, για 
Ελληνοκύπριους, Τουρκοκύπριους, Μα-
ρωνίτες, Αρμενίους και Λατίνους και όλους 
τους νόμιμους κατοίκους του νησιού μας. 
Με στόχο την επανέναρξη των συνομιλιών 
έχω, ήδη, προβεί σε συγκεκριμένη πρότα-
ση για το πώς η Ευρωπαϊκή Ένωση μπορεί 
να συνδράμει στις προσπάθειες των Ηνω-
μένων Εθνών, με μια ενεργότερη εμπλοκή 
και πρωταγωνιστικό ρόλο, όχι μόνο για την 
άρση του σημερινού αδιεξόδου, αλλά και 
για τη συνολική λύση του Κυπριακού στη 
βάση της διζωνικής δικοινοτικής ομοσπον-
δίας, με πολιτική ισότητα». 
Για την Οικονομία είπε ότι ΅«εργαζόμαστε 
για να διατηρήσουμε και να ενισχύσουμε 
την ανταγωνιστικότητα της κυπριακής οι-
κονομίας, να δημιουργήσουμε συνθήκες 
περαιτέρω ανάπτυξης στη βάση συγκεκρι-
μένου προγράμματος με μεσοπρόθεσμους 

και μακροπρόθεσμους στόχους για ένα νέο 
αναπτυξιακό μοντέλο που θα ισχυροποιή-
σει ακόμη περισσότερο την πατρίδα μας».
Σύμφωνα με τον ΠτΔ, η κυβέρνηση στοχεύ-
ει στην υλοποίηση μεταρρυθμίσεων που 
έχουν ήδη αποφασιστεί και εργάζεται για 
την προώθηση νέων, απαραίτητων για τον 
εκσυγχρονισμό της χώρας.
Εκφράζοντας τις ευχές του για τερματισμό 
του πολέμου στην Ουκρανία και την απο-
κατάσταση της δικαιοσύνης και της ειρήνης 
στη χώρα, τόνισε ότι «συμπάσχουμε και 
στεκόμαστε στο πλευρό και του ουκρανι-
κού λαού ο οποίος δυστυχώς εξακολουθεί 
να υφίσταται τις συνέπειες της παράνομης 
ρωσικής εισβολής». 
«Είθε ο σταυρός της Κύπρου και ο μακρο-
χρόνιος Γολγοθάς των προσφύγων μας να 
βρει πολύ σύντομα την Ανάστασή του και 
οι αναστάσιμες καμπάνες να ηχήσουν από 
άκρη σε άκρη στην πατρίδα μας», κατέληξε 
ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης.Όσο πλησιάζουν οι τουρ-

κικές εκλογές, που χρονι-
κά τοποθετούνται στις 14 
Μαΐου, τόσο εντείνεται και 
η αντιπαράθεση ενώ φαί-
νεται πως η αναμέτρηση 
θα είναι αμφίρροπη. Οι δη-
μοσκοπήσεις σε μια χώρα, 
που έχει σοβαρά ελλείμ-

ματα δημοκρατίας, δεν μπορούν, βέβαια, 
να θεωρηθούν αξιόπιστες. Την ώρα, άλλω-
στε, κατά την οποία μεταδίδονται και ανα-
φορές πως δεν αποκλείεται στις εκλογές να 
ψηφίσουν και… νεκροί. Και μάλιστα από τις 
περιοχές των σεισμών! Οι βασικοί παίκτες 
σε αυτήν εκλογική αναμέτρηση είναι ο Ερ-
ντογάν, που κρατά για δεκαετίες «σφικτά» 
την καρέκλα και από την άλλη, το μπλοκ της 
αντιπολίτευσης, υπό τον Κιλιτσντάρογλου. 
Για τους Τούρκους πολίτες η επιλογή μεταξύ 
των δυο πόλων, έχει τη σημασία του, κυρί-
ως ως προς την καθημερινότητα τους, την 
οικονομία. Αν και αμφότεροι εκφράζουν τον 
συντηρητισμό και παρωχημένες πολιτικές. 
Στην εξίσωση μπαίνει και το θέμα της δια-
φθοράς, που ως φαινόμενο έχει ταυτιστεί με 
το καθεστώς Ερντογάν. 

Για την Ελλάδα και την Κύπρο, δεν θα πρέ-
πει να τίθεται δίλημμα ή και προτίμηση, αν 
και ο σημερινός αρχηγός της αντιπολίτευ-
σης, σε επίπεδο ρητορικής παρουσιάζεται 
πιο ακραίος από τον νυν Πρόεδρο της κατο-
χικής Τουρκίας. Ο Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου 
δεν έχει εξαγγείλει, επί της ουσίας, αλλαγή 
πολιτικής στο Αιγαίο και στο Κυπριακό. 
Αντίθετα, παρά την επιθετικότητα του, εί-
ναι απόλυτα ταυτισμένος με την επεκτατική 
πολιτική της «Γαλάζιας Πατρίδας». Υπεν-
θυμίζεται πως τον Ιούνιο του 2021, όταν 
πραγματοποίησε μονοήμερη επίσκεψη 
στα κατεχόμενα, είχε πει ενώπιον του Ερ-
σίν Τατάρ ότι «αν υπάρχει κάποιο καθήκον 

που μας αναλογεί, είμαστε έτοιμοι να το 
εκπληρώσουμε. Η πολιτική για την Κύπρο 
είναι εθνική υπόθεση στην Τουρκία. Δεν 
υπάρχουν διαφορές απόψεων ανάμεσα στα 
πολιτικά κόμματα. […]». Το Σεπτέμβριο του 
2022, ο Κιλιτσντάρογλου προκάλεσε δημο-
σίως τον Ερντογάν για το Αιγαίο, λέγοντάς 
του πως «αν τολμά, να πάει να πάρει τα νη-
σιά»… Δεν είμαστε σαν αυτούς, όχι κύριε, 
ερχόμαστε αμέσως. ‘’Μπορεί να έρθω το 
πρωί... κ.λπ.’’. Τι είπε ο Ετζεβίτ; Ο στρατιω-
τικός προσγειώθηκε, ήρθε στην πόρτα του 
πρωθυπουργού και είπε ‘’ο στρατός μας 
είναι τώρα στην Κύπρο’’. Είχε τελειώσει…»
Αυτό που «κατάφερε» ο Ερντογάν είναι να 
εδραιώσει μια εξωτερική πολιτική, η οποία 
στηρίζεται σε μια διαχρονική στρατηγική 
ενίσχυσης της κατοχικής δύναμης. Ο Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, με όραμα τη νέο-
οθωμανική Τουρκία κινείται στη θεωρία 
του «ζωτικού χώρου», των επεκτατικών 
πολέμων. Αυτή η θεώρηση των  πραγμά-
των παραπέμπει στους Ναζί, στον Χίτλερ 
(«Lebensraum»). Μια θεωρία, την οποία 
επικαιροποιήθηκε από τον συνεργάτη του 
Ερντογάν, τον οποίο στη συνέχεια εκπαρα-
θύρωσε, Αχμέτ Νταβούτογλου. Η Άγκυρα 
επιμένει πως «ασφυκτιά» και πως Ελλάδα 
και Κύπρος έχουν περισσότερο χώρο από 
ό,τι αναλογεί σε αυτές. Η Τουρκία θεωρεί 
πως μέσω Κύπρου και Ελλάδος, μπορεί να 
πετύχει τους στρατηγικούς στόχους της. Κι 
αυτό είναι και θέση του Κιλιτσντάρογλου. 
Είτε με τον ένα αρχηγό του κράτους, είτε με 
τον άλλο τίποτε δεν αναμένεται να αλλάξει.
Αν και ακόμη υπάρχουν εκείνοι, που θεω-
ρούν πως όσα λέγονται και υλοποιούνται 
την τελευταία περίοδο γίνονται στη βάση 
εκλογικών σχεδιασμών, είναι σαφές πως 
αυτή ήταν και θα είναι η πολιτική της κατο-
χικής Τουρκίας. Κι αυτή θα είναι, με κάποιες 
διαφορές στα θέματα τακτικής και ρητο-
ρικής, στην περίπτωση που θα ηττηθεί ο 

Μείωση συντελεστή ΦΠΑ για είδη πρώ-
της ανάγκης – Επιστολές για το θέμα των 
επιτοκίων
Τις δράσεις της Κυβέρνησης για αντιμετώ-
πιση της ακρίβειας ανακοίνωσε μετά το πέ-
ρας της συνεδρίας στο Προεδρικό Μέγαρο ο 
Υπουργός Οικονομικών Μάκης Κεραυνός .
Ο κ. Κεραυνός σε δηλώσεις του ανέφερε 
ότι «όλες οι ευρωπαϊκές χώρες αντιμετω-
πίζουν το πρόβλημα του πληθωρισμού και 
την αύξηση των επιτοκίων από την ΕΚΤ» 
σημειώνοντας ότι οι συνέπειες των εξελίξε-
ων αυτών επηρεάζουν ιδιαίτερα τα μεσαία 
στρώματα.

Σημείωσε ότι «λόγω των εξελίξεων νεαρά 
ζευγάρια που θέλουν να αγοράσουν πρώτη 
κατοικία αντιμετωπίζουν σοβαρές δυσκολί-
ες προσθέτοντας ότι η κυβέρνηση είναι ιδι-
αίτερα ευαίσθητη σε αυτά τα θέματα».
Γι αυτό σημείωσε ότι έχει αποστείλει επι-
στολές στον Σύνδεσμο Τραπεζών και στον 

Σύνδεσμο Εξαγοράς Πιστωσεων για να 
απορροφήσουν μέρος του κόστους από την 
αύξηση των επιτοκίων έτσι ώστε να σταθε-
ροποιηθούν οι δόσεις των δανείων για τα 
νοικοκυριά.

Ο Υπουργός Οικονομικών ανέφερε πα-
ράλληλα ότι «εξετάζεται αυτή την περίοδο 
η μείωση κάποιών συντελεστών ΦΠΑ με 
βάση κοδηγίες που δόθηκαν από την ΕΕ οι 
οποίες επιτρέπουν στο να προχωρήσουμε 
σε αυτή την ενέργεια».
Εξετάζονται οι κατηγορίες των προϊόντων 
οι οποίες θα αφορούν κυρίως είδη πρώτης 
ανάγκης όπως γάλα, ψωμί και πάνες ανέ-
φερε ο κ. Κεραυνός προσθέτοντας ότι σε 
κάποιες περιπτώσεις ο συντελεστής του 
ΦΠΑ μπορεί να φτάσει και το 0%.
Όλες αυτές οι ενέργειες αποσκοπούν στην 
μείωση της ακρίβειας τόνισε ο κ. Κεραυνός 
σημειώνοντας ότι τις επόμενες μέρες θα γί-
νουν ανακοινώνεις.

Σύσκεψη για κυρώσεις   ΠτΔ: Είθε ο σταυρός της Κύπρου 
να βρει πολύ σύντομα Ανάσταση

«Τι Ερντογάν, τι Κιλιτσντάρογλου»

Τις δράσεις της Κυβέρνησης για 
αντιμετώπιση της ακρίβειας 

ανακοίνωσε ο Υπουργός Οικονομικών

Κ Υ Π Ρ Ι Α Κ Η Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ

Ερντογάν και κερδίσει ο Κιλιτσντάρογλου. 
Η πολιτική, η οποία εφαρμόζεται από την 
Τουρκία είναι ενιαία. Ασφαλώς και διαφο-
ροποιείται σε επίπεδο τακτικής. Κι αυτό θα 
φανεί κυρίως μέχρι που θα τεντώνουν το 
σχοινί και πότε θα κοπεί. Τούτο μπορεί να 
ισχύσει και για τους δυο. 

ΣΗΜ: Η παραλλαγή ενός παλιού συνθήμα-
τος που καθόρισε την πολιτική ιστορία της 
Ελλάδος είναι η αναφορά στο «Τι Ερντογάν, 

τι  Κιλιτσντάρογλου». Υπενθυμίζεται ότι το 
«Τι Παπάγος, τι Πλαστήρας, ούλοι οι σκύλοι 
μια γενιά», ήταν το σύνθημα της ελληνικής 
Αριστεράς, η οποία μετά από την αλλαγή 
του εκλογικού συστήματος, το 1952, κατα-
δικαζόταν σε πολιτική εξαφάνιση. Είναι μια 
μεγάλη ιστορία.  Ήταν τότε που  ο Πλαστή-
ρας πίστεψε μια καφετζού, «μιλημένη»  από 
τον πρέσβη των ΗΠΑ, Πιουριφόι και έχασε- 
μετά την παγίδα αλλαγής εκλογικού συστή-
ματος- τις κρίσιμες εκλογές του 1952.
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Στη δίκη του Ιουνίου του 1975, καταδικάστη-
κε σε 8 χρόνια φυλάκιση. Το Αναθεωρητικό 
Στρατοδικείο πέντε μήνες αργότερα, μείωσε 
την ποινή του κατά 2 χρόνια. (Τότε είχε έρ-
θει και η «δημοκρατία» για τους «άλλους» 
στην Ελλάδα).

Πετύχαμε να πιάσουμε ξένους ραδιοφω-
νικούς σταθμούς για μία έστω μικρή πλη-
ροφορία και αυτό με μεγάλη προφύλαξη. 
Βάζαμε τον πιο μικρό στην έξω πόρτα του 
σπιτιού μήπως και έρθει κάποιος να μας 
ειδοποιήσει. 
Τα νέα σιγά-σιγά άρχισαν και μεταδίδονταν 
από στόμα σε στόμα. Μαθαίναμε για τα 
νησιά της εξορίας, για τους βασανισμούς 
ανθρώπων που είχαν συλληφθεί από την 
αστυνομία της Χούντας. Η αλήθεια είναι 
ότι δεν υπάρχει χούντα – στην Ελλάδα και 
οπουδήποτε στον κόσμο – που να μην είναι 
κυλισμένη στο αίμα της τρομοκρατίας, των 
δολοφονιών, στην αγριότητα των ανά τον 
κόσμο «ΕΑΤ – ΕΣΑ», στην ταξική βαρβαρό-
τητα και στο βούρκο της διαφθοράς.
Η ισχύς τους ήταν ο χωροφύλακας, ο αστυ-
νόμος, ο χαφιές, ο τραμπούκος και ένα δι-
εφθαρμένο δικαστικό σώμα.  Χωρίς αυτά 
τα δεκανίκια της εξουσίας τους ήταν αν-
θρωπάκια οι «νάνοι». Μέσα από τις φαντα-
χτερές στολές τους και το υπερφίαλο ύφος 
τους διέκρινες την γύμνια τους και την δειλία 
τους. Τα μόνα όπλα που διέθεταν ήταν τα 
βασανιστήρια και οι δολοφονίες.  
Σαν τα άτομα που ανέλαβαν για λογαρια-
σμό των Αμερικάνων να κυβερνήσουν την 
χώρα χρησιμοποίησαν  την διαφθορά για 
να «πατάξουν την διαφθορά». Η γελοιότη-
τα τους και η γλίτσα τους ήταν σύμφυτη με 
ένα βρώμικο και προδοτικό παρελθόν που 
είχε τις ρίζες του από την Ναζιστική κατοχή, 
στην συνέχεια τον εμφύλιο και η κατά και-
ρούς σε δολοπλοκίες και σαμποτάζ ενάντια 
στην χώρα. Η αναξιότητα τους και η δειλία 
τους σαν αξιωματικών του Ελληνικού στρα-

τού φάνηκε στο σαμποτάζ του Έβρου με 
την ζάχαρη στα ντεπόζιτα των οχημάτων 
για να κατηγορήσουν τους κομμουνιστές 
στην συνέχεια. Όπως επίσης και στα γε-
γονότα του Γοργοπόταμου για να προκα-
λέσουν την αναρχία και να ξεδιπλώσουν 
τα βρώμικα σχέδια τους πάλι κατηγορώ-
ντας τους κομμουνιστές σαν εχθρούς της  
πατρίδας. Ήταν η πρόβα για το πραξικό-
πημα που το ετοίμαζαν για να αποτρέ-
ψουν τον κομμουνιστικό κίνδυνο. 
Καταλήστεψαν τα κρατικά ταμεία κυνη-
γώντας την διαφθορά με το να δώσουν 
στους εαυτούς τους διπλάσιους μισθούς. 
Με τον Αναγκαστικό Νόμο 5/1967, οι «Πα-
παδόπουλοι» φρόντισαν να υπερδιπλα-
σιάσουν τον μισθό του πρωθυπουργού 
από τις 23.600 στις 45.000 δραχμές και 
των υπουργών και υφυπουργών από τις 
22.400 στις 35.000 δραχμές. Αυτοί ήταν 
που κατέβασαν τα τανκς για να σώσουν 
την Ελλάδα από την «φαυλοκρατία»…
 Ήταν τόσο «τίμιοι» όσο και οι τρεις βίλες 
του Παπαδόπουλου: Μια στο Ψυχικό, 
μία την Πάρνηθα και μια Τρίτη το Λαγο-
νήσι (η τελευταία ήταν προσφορά του 
Ωνάση).
 Ήταν τόσο «πατριώτες» που – εκτός του 
μέγιστου εγκλήματος κατά της Κύπρου 

– το βοούν και οι ληστρικές συμβάσεις με 
«Litton», «Μακντόναλντ», «Τομ Πάππας» 
και «Ζήμενς» – πάντα η… «Ζήμενς».
 Ήταν τόσο θεομπαίχτες που έφτασαν να 
βουτάνε λεφτά ακόμα και από το… παγκά-
ρι! Γνωστή η ιστορία με την ανέγερση του 

«θαυματουργού» (καθότι… αόρατος) Ναού 
του Σωτήρως. Μόνο από εκεί, από έναν 
προϋπολογισμό ύψους 450 εκατομμυρίων, 
φαγώθηκαν τα 400… 
Δημιούργησαν μαζί με τους Αμερικανούς 
πράκτορες το προδοτικό πραξικόπημα 

στην Κύπρο προκαλώντας την Τουρ-
κική εισβολή. Εκτέλεσαν το σχέδιο 
τους για τον διαμελισμό της Κύπρου 
που ήταν η τελευταία πράξη του δρά-
ματος της Χούντας και στις 23 Ιουλί-
ου 1974 παράδωσαν την χώρα στους 
πολίτικους.
Η κατάργηση των στοιχειωδών 
ελευθεριών, οι φυλακές, οι εξορίες 
και τα βασανιστήρια, οι δολοφονίες 
των αντιπάλων του καθεστώτος, ο 
πνευματικός και πολιτιστικός μεσαί-
ωνας, αλλά και η Κυπριακή τραγω-
δία, καταγράφουν τη Χούντα των 
Συνταγματαρχών ως μία από τις 
μελανότερες στιγμές της σύγχρονης 
ελληνικής ιστορίας.
Η διεθνής ιστορική πείρα αποδει-
κνύει ότι οι στρατιωτικές δικτατορί-
ες αποτελούν πάντα λύσεις για την 
πλουτοκρατία, όταν δεν μπορεί με 
κοινοβουλευτικά μέσα να προωθήσει 
τα αντιλαϊκά της σχέδια. Ο λαός δεν 
πρέπει να ξεχνά ότι η δικτατορία του 
κεφαλαίου, όποια μορφή κι αν πάρει, 
της στρατιωτικής δικτατορίας τότε 
και του κοινοβουλευτικού μανδύα 

σήμερα, το πολιτικό σύστημα είναι πάντα 
ταξικό, προσαρμοσμένο στην ένταση της 
εκμετάλλευσης της εργατικής τάξης και της 
καταπίεσης των άλλων λαϊκών στρωμάτων.
Πως να σωπάσω μέσα μου την ασχημιά του 
κόσμου……..

 56 χρόνια πέρασαν από το πραξικόπημα 
της Χούντας και όμως ακόμα στους επιζώ-
ντες εκείνης της εποχής οι εικόνες και τα 
γεγονότα έχουν σημαδέψει τον εγκέφαλο 
τους ανεξίτηλα.  Είναι αδύνατον να ξεχα-
στούν αυτές οι πρώτες ώρες και ημέρες που 
ακολουθήσαν την μαύρη ημέρα της 21 του 
Απρίλη 1967. Η αγριότητα, οι συλλήψεις, τα 
φασιστικά άσματα, ο χωροφύλακας και ο 
στρατιωτικός, ο χαφιές και ο κυνηγημένος. 
Και μετά την σύλληψη η μεταγωγή στο σχο-
λείο της γειτονιάς μέχρι να μαζέψουν και άλ-
λους για να τους φορτώσουν στα καμιόνια 
για τα νησιά. 
Απαγόρευση κυκλοφορίας, ελεγχόμενες ει-
δήσεις. Που να μάθεις τι γίνεται; Ρωτούσαμε 
και σε κοιτούσαν στα μάτια χωρίς καμία έκ-
φραση. Ένα παιδί στη γειτονιά το σκότωσαν 
και υποπτευθήκαμε τον λόγο. Δεν ξαναεί-
δαμε τους γονείς του αλλά μάθαμε ότι γύ-
ρισαν στην επαρχεία.  Οι πατεράδες αλλά 
και παππούδες μερικών από εμάς έλειπαν 
και κανένας δεν σου έλεγε κάτι εκτός αν σε 
ήξεραν και σου είχαν εμπιστοσύνη, γιατί 
και οι τοίχοι είχαν αυτιά. Μετά από λίγο μα-
θαίναμε ότι τους είχαν σε φυλακές ή στην 
εξορία. Μάθαμε επίσης από τις συζητήσεις 
ότι τον Παναγιώτη Ελλή τον σκότωσαν έτσι 
ψυχρά στον ιππόδρομο του Φαλήρου που 
τους είχαν μαζεμένους πριν τους πάνε στην 
εξορία. Ο κομμουνιστής, αντιστασιακός και 
Μακρονησιώτης, Παναγιώτης Ελλής από 
το Κόσμιο της Κομοτηνής, είναι η πρώτη 
αμιγώς πολιτική δολοφονία της Χούντας. 
Προγραμμένος από τον μηχανισμό των Συ-
νταγματαρχών, συλλαμβάνεται με την επι-
βολή της δικτατορίας, την 21 Απριλίου. Μαζί 
με 700 ακόμα Αριστερούς πολίτες, οδηγού-
νται στον Ιππόδρομο στο Φαληρικό Δέλτα. 
Ο αξιωματικός που τον εκτέλεσε καυχιό-
ταν για τον φόνο, λέγοντας «τώρα θα γίνω 
στρατηγός, γιατί έμαθα να πυροβολώ σε 
ζωντανό στόχο και όχι σε ανδρείκελα, όπως 
έκανα μέχρι τώρα». Το τέλος της δικτατορί-
ας, βρήκε τον δολοφόνο Κότσαρη, διοικητή 
ίλης της 30ης επιλαρχίας μέσων αρμάτων, 
έχοντας μάλιστα πάρει μέρος και στην κα-
ταστολή της εξέγερσης του Πολυτεχνείου. 
Να μην απορούμε για αυτό, τέτοιοι ήταν οι 
χουντικοί, αυτή ήταν η αντιμετώπιση τους 
στους «άλλους….» 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

21 του Απρίλη 1967
Η μαύρη επέτειος της Χούντας
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Τάσος 
Θεοδωρίδης

ΟΥ Ψ Ε ΥΔ Ο Μ Α Ρ Τ Υ Ρ Η Σ Ε Ι Σ . . .
Ένα χρονογράφημα για τα ψέματα των ιδιωτικών μέσων συσκότισης της 
Ελλάδας, που στηρίζουν τους χρηματοδότες τους και τα επιχειρηματικά 
μονοπώλια των λαμόγιων, μπαταχτσήδων, εγκληματιών του κοινού 
ποινικού δικαίου και πολιτικών απατεώνων, που είναι υπεύθυνοι για την 
διαρκή φτώχεια των Ελλήνων, τη μετανάστευση των πιο άξιων τέκνων της, 
τη διαφθορά στη Δικαιοσύνη, τα μέσα καταστολής των ελευθεριών του 
πολίτη και την απόλυτη ντροπή που αισθάνεται κάθε ρεαλιστής ελληνικής 
καταγωγής ευφυής άνθρωπος όταν αντικρίζει τη σαπίλα και τη μπόχα 
τους. Και αν νομίζετε πως το ψέμα είναι συστατικό της επιτυχίας και της 

αισχροκέρδειας των νεοελλήνων, νομίζετε σωστά, διότι ένας καθώς πρέπει καπιταλιστής 
θα χρησιμοποιήσει την παραποίηση μερικές φορές, αλλά κυρίως δεν μπορεί να σταθεί 
στο διεθνές ανταγωνιστικό περιβάλλον αν δεν είναι ειλικρινής με τους πελάτες του και δεν 
εφαρμόζει τακτικές υπεύθυνης και διαφανούς επιχειρηματικότητας. Γι’αυτό όλα τα λαμόγια 
καταλήγουν στην Ελλάδα, όπου όλα επιτρέπονται. Και διότι ο λαός ξεχνά πολύ γρήγορα...

Καταγγελία για βιασμό και κακοποίηση. Έως να αποδειχθούν ενώπιον του νόμου, 
είναι απλά... ευκαιρία για ξέπλυμα...
Το θέμα για την καταγγελία θύματος για βιασμό και 
κακοποίηση είναι πολύ σοβαρό για να το παίρνει κανείς 
αψήφιστα ή να το εκμεταλλεύεται. Τα διεφθαρμένα μέσα 
συσκότισης της Ελλάδας πήραν το θέμα της καταγγελίας 
για βιασμό και κακοποίηση μιας νέας γυναίκας ως 
ευκαιρία για να βοηθήσουν να ξεπλυθεί και να ξεχαστεί η 
λίστα της ντροπής των ‘αμαρτιών’ μιας  παραπαίουσας 
συντηρητικής κυβέρνησης των φονιάδων 57 θυμάτων 
στα Τέμπη, 18.000 θανάτων εκτός ΜΕΘ την εποχή 
της πανδημίας, υπεύθυνων ανείπωτης φτώχειας και 
δυστυχίας του λαού λόγω ξεπουλήματος όλης της 
περιουσίας των Ελλήνων και της κατάργησης κάθε 
δημοκρατικού δικαιώματός του. Οι ‘εργολάβοι’ της καλής 
φήμης των αποτυχημένων γόνων ‘αρίστων’ κοινοποίησαν το όνομα της καταγγέλλουσας 
γυναίκας (διάφορες ιστοσελίδες και ιστότοποι εφημερίδων) και την κακοποίησαν για 
δεύτερη φορά. Και αυτό διότι βρήκαν την ευκαιρία που έψαχναν για να ξεχάσει ο λαός τα 
φοβερά εγκλήματα της κυβέρνησης ενάντια στη ζωή και την αξιοπρέπεια των πολιτών (το 
έγκλημα στα Τέμπη και οι παρακολουθήσεις πολιτών είναι δυο απ’ αυτά). Η καταγγελία για 
βιασμό και κακοποίηση είναι ακριβώς αυτό. Μια καταγγελία εξόχως σοβαρή και χρήζουσα 
επείγουσας διερεύνησης από την δικαιοσύνη, και μπράβο στον ΣΥΡΙΖΑ που με τα άμεσα 
αντανακλαστικά του αντιμετώπισε το θέμα με τον Ευρωβουλευτή του. Ωστόσο, όταν γίνεται 
ευκαιρία για εκμετάλλευση όπως τώρα στην προεκλογική περίοδο για να ξεχαστούν τα 
‘όργια’ κακοδιοίκησης των εγκληματιών που κυβερνούν, γινόμαστε όλοι θύματα και αυτή 
η πράξη θα πρέπει να καταδικαστεί. Τα μέσα συσκότισης είναι ένοχα, η κυβέρνηση που το 
εκμεταλλεύεται είναι ένοχη, το ΚΙΝΑΛ είναι ένοχο για τη στάση που κρατά. Και ενώ Ο ΣΥΡΙΖΑ 
επέδειξε άμεσα αντανακλαστικά και αμέσως καταδίκασε το μέλος και ευρωβουλευτή του 
που φέρεται να έχει κάνει τον βιασμό και κακοποίηση, η κυβέρνηση/ΚΙΝΑΛ που δεν βρήκαν 
άλλη πρόφαση να εκμεταλλευτούν το γεγονός, κατηγόρησαν ψευδώς τον ΣΥΡΙΖΑ πως 
διέρρευσε τα στοιχεία της παθούσης (όταν ξέρουμε πως φιλοκυβερνητικές ιστοσελίδες 
το έκαναν). Δηλαδή, ‘δρυός πεσούσης πας ανήρ ξυλεύεται” που θα έλεγαν και οι παλιοί. 
Συμπέρασμα; Η καταγγελία είναι πολύ σοβαρή και πρέπει να διερευνηθεί, αλλά για όταν το 
θύμα γίνεται και θύμα εκμετάλλευσης στην συγκυρία, κάτι πήγε εντελώς στραβά...

Όλοι τό’χουν τούμπανο, κι αυτός κρυφό καμάρι...
Και να δημοσκοπήσεις, και να οι αναφορές να 
μας ζαλίζουν για τα ...καλά της κυβέρνησης-
-τσίρκο του Μητσοτάκη, για το πώς ‘βελτίωσε’ την 
Ελλάδα και πώς είναι πετυχημένη η κυβέρνησή 
του, και να τα ρεπορτάζ και να τα λιβανίσματα, 
και τι καλός που είναι και τι πετυχημένος. 
Ξέρουμε βέβαια πως κάποιο λάκκο έχει η φάβα, 
όπου ακούς πολλά κεράσια κράτα μικρό καλάθι. 
Λίγο οι Αμερικανοί με κείνον τον υπουργό 
εξωτερικών που πήγε λέει και είδε τον Τσίπρα, 
πριν λίγο καιρό, λίγο με τις συναντήσεις Σολτς με 
τον Τσίπρα και ψου, ψου, ψου, τι να λένε, άραγε, 
λίγο με τον ξένο τύπο να προβλέπει συντριβή 
του “Μωϋσέως” της Ελλάδος, μας έχουνε μπει ψύλλοι στ’ αυτιά. Βρε μπας και όλοι το 
ξέρουν και μεις εδώ τόχουμε κρυφό καμάρι; Μπας και ο Μητσοτάκης είναι ήδη παρελθόν 
και δεν το ξέρει; Για την ιστορία, για να καταλάβετε γιατί οι δημοσκοπήσεις είναι στημένες. 
ο Economist γράφει: "Οι δημοσκοπήσεις προβλέπουν ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα 
χάσει τις εκλογές". Ο Economist λοιπόν ξέρει δημοσκοπήσεις που εμείς δεν τις βλέπουμε!!! 
Κάπως έτσι, η χειρότερη κυβέρνηση που πέρασε απ’ τη χώρα, οδεύει προς το τέλος της. 
Μείνανε 4 κουτσουρεμένες εβδομάδες...

Τούρκικο Αιγαίο και “μπλε” άλογα...
Η απόλυτη αποτυχία στα εξωτερικά θέματα αυτής της κυβέρνησης σηματοδοτείται από 
την ταξιδιωτική καμπάνια της γείτονος χώρας για το “τούρκικο Αιγαίο”. Και εκεί που όλος 
ο κόσμος ήξερε για τα ασπρογάλαζα νησιά της Ελλάδας, τα ηλιόλουστα ακρογιάλια και 
τους φιλόξενους νησιώτες, αυτή τη σαιζόν, μας εμφανίστηκε πάλι (έχει ένα χρόνο που το 
προσπαθούν) το ‘gloomy’ γκρι σε όλες τις αποχρώσεις της απέναντι ακτής, να μοστράρει 
ως ‘ταξιδιωτικός προορισμός Τουρκετζίαν”. Ο κούλης, έδιωξε τον αμυντικό εξοπλισμό απ’ τα 
παραμεθόρια νησιά μας, όπως ακριβώς ήθελε ο μεγάλος “Σουλτάνος”, άφησε τον Ερντογάν 

να μπαινοβγαίνει στις ‘γκρίζες ζώνες’ του Αιγαίου 
για γεωτρήσεις και τώρα δίνει και το μισό Αιγαίο 
όπως του υπαγορεύει η αμερικάνικη εξωτερική 
πολιτική. Μάλιστα. Και μετά, οι ‘μπατριώτες’ 
θυμούνται με ‘ρίγος’ τις πετριές και τα γιούχα με 
τα οποία ‘στόλιζαν’ την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ 
όταν πρόβλημα δεκαετιών με τους βόρειους 
γείτονες, αυτός ο “Τσίπρας” το τελείωνε στο πι 
και φι. Ντουγάνια και αμόρφωτοι σαλτιμπάγκοι 
που τους εκμεταλλεύτηκαν οι ακροδεξιοί και 
οι νεοδημοκράτες υποψήφιοι μαυραγορίτες 
των οφσόρ, κουνούσαν ελληνικές σημαίες και 
έκαιγαν βαρελότα μπροστά στο Σύνταγμα. 
Αυτοί ήταν οι ‘μπατριώτες’ του 2016-18 που 
ξεσήκωσαν και σας τους μετανάστες να 
‘μισήσετε’ τον μοναδικό πολιτικό που τά βαλε 
με τα θεριά. Αλλά πού να καταλάβετε, εσείς 
αναμασάτε το “όλοι ίδιοι είναι”...
“Μια φορά κι έναν καιρό ήταν μία χώρα που 
όλος ο κόσμος την έλεγε «Μακεδονία» και το 
2019 η Ελλάδα πέτυχε να τη λένε «Βόρεια 
Μακεδονία». Μια φορά κι έναν καιρό ήταν 
μια θάλασσα που όλος ο κόσμος την έλεγε 
«Αιγαίο» και το 2022 η Ελλάδα πέτυχε να τη 
λένε «Τουρκοαιγαίο».” έγραψε ο Νίκος Μωραΐτης, στο τουίτερ. Άντε και με τις υγείες μας, 
και άλλο κακό να μην μας εύρει...

Ανώτατος Δικαστής εναντίον της Ελλάδας...
Τον κ. Ντογιάκο τον γνωρίζετε. Είναι αυτός που αντί να 
κυνηγήσει τον Μητσοτάκη που παρακολουθούσε παράνομα 
όλη την Ελλάδα, αυτός του έδωσε δίκιο...Λοιπόν ο κ. 
Ντογιάκος κάποτε εκλέχθηκε στην ιεραρχία της Εισαγγελίας 
Εφετών. Το ελληνικό κράτος αμφισβήτησε τον τρόπο που 
εξελέγη και τον τιμώρησε με στέρηση του μισθού του. 
Τότε και εκείνος πήγε το ελληνικό κράτος στο Ευρωπαϊκό 
δικαστήριο Ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Λοιπόν τί έγινε; Ο 
Μητσοτάκης, δηλαδή το ελληνικό κράτος, ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΕ 
από την δίωξη εναντίον του κ. Ντογιάκου, (με δικηγόρο του 
δικηγορικού γραφείου του Γεραπετρίτη) και έτσι όλα είναι μια χαρά! Αν μερικοί κακόπιστοι 
μιλάνε για διαπλοκή και βρομιά της κυβέρνησης-τσίρκο, μήπως να το ξανασκεφτούν και να 
μιλήσουν για μαφιόζικες τακτικές στο ‘κράτος’ και τη δικαιοσύνη; 
Ντογιάκος – Ελληνικό κράτος 1-0
(Αυγή)
Η προσφυγή κατά της Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 
η πρωτοφανής ενέργεια του ελληνικού κράτους να δικαιώσει τον αντίδικό του.
Στις 23 Μαρτίου 2023 αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου μια 
απόφαση για την υπόθεση «Ισίδωρος Ντογιάκος εναντίον Ελλάδας». Στην απόφαση 
αναφέρεται ότι η Ελλάδα παραδέχεται με δήλωσή της ότι παραβίασε το δικαίωμα του 
ανώτατου δικαστικού στην ελευθερία της έκφρασης και τον αποζημιώνει με 7.000 ευρώ. 
Κατόπιν αυτού, η προσφυγή διαγράφεται από τον πίνακα των υποθέσεων. Η υπόθεση 
αυτή προκαλεί εντύπωση. Και η μελέτη της αποκαλύπτει εξαιρετικά προβληματικές πτυχές 
στο θέμα της διάκρισης των εξουσιών.
Η πειθαρχική δίωξη κατά Ντογιάκου
Ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή. Τα γεγονότα που οδήγησαν στην προσφυγή του 
Ισ. Ντογιάκου στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο έχουν ως εξής:
Τον Νοέμβριο του 2014, λίγο πριν αλλάξει η κυβέρνηση, ο Ισ. Ντογιάκος εξελέγη 
προϊστάμενος της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών. Διατυπώθηκαν τότε ερωτήματα για 
το αν η υποψηφιότητά του ήταν τυπικά έγκυρη. Τον Σεπτέμβριο του 2015 ο υπουργός 
Δικαιοσύνης της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ ζήτησε γνωμοδότηση επί του θέματος από την 
τότε πρόεδρο του Αρείου Πάγου Βασιλική Θάνου. Η Β. Θάνου στην απάντησή της προς 
τον υπουργό διατύπωσε τη γνώμη ότι η εκλογή του Ισ. Ντογιάκου ήταν παράτυπη. Η 
αντίδραση του Ισ. Ντογιάκου ήταν να συγκαλέσει λίγες ημέρες αργότερα την ολομέλεια 
της Εισαγγελίας Εφετών με θέμα «Εξωθεσμική παρέμβαση της Προέδρου του Αρείου 
Πάγου στο αυτοδιοίκητο της Εισαγγελίας Εφετών». Κατόπιν αυτού, η πρόεδρος του Αρείου 
Πάγου κίνησε πειθαρχική διαδικασία κατά του Ισ. Ντογιάκου για συμπεριφορά που δεν 
συνάδει με την ιδιότητα του εισαγγελικού λειτουργού και για κατάχρηση εξουσίας. Και 
αυτό γιατί, αντί να αναφερθεί εγγράφως, προτίμησε να χρησιμοποιήσει την ολομέλεια 
της Εισαγγελίας βάζοντας στο επίκεντρό της ένα προσωπικό ζήτημα. Ας σημειωθεί ότι 
αυτή η ολομέλεια ματαιώθηκε -επισήμως «αναβλήθηκε» - όταν έγινε αντιληπτό ότι πολλοί 
εισαγγελείς Εφετών ήταν αποφασισμένοι να μην προσέλθουν. Γιατί θεωρούσαν ότι η 
κίνηση αυτή του Ισ. Ντογιάκου ήταν πρωτοφανής και ανάρμοστη για το εσωτερικό της 
Δικαιοσύνης. Τον Απρίλιο του 2016 ο Ισ. Ντογιάκος πέρασε από Πειθαρχικό Συμβούλιο 
και τιμωρήθηκε με επίπληξη. Σε δεύτερο βαθμό, όμως, τον Σεπτέμβριο του ίδιου χρόνου 
του επιβλήθηκε 40 ημερών στέρηση μισθού. Εναντίον αυτής της πειθαρχικής απόφασης, 
ο Ισ. Ντογιάκος προσέφυγε τον Ιανουάριο του 2017 κατά της Ελλάδας στο Ευρωπαϊκό 
Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Ο ισχυρισμός του ήταν ότι η εις βάρος του απόφαση 
παραβίαζε το Άρθρο 10 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, που 
κατοχυρώνει το δικαίωμα στην ελευθερία της έκφρασης.
Ντογιάκος κατά Ελλάδας
Ας επιτραπεί εδώ μια παρατήρηση. Αυτό συνεχίζεται στη σελίδα 21
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που καταλαβαίνει κάποιος είναι ότι στην προσφυγή του ο Ισ. Ντογιάκος ισχυρίζεται ότι το 
δικαίωμά του να συγκαλεί σε ολομέλεια τους εισαγγελείς Εφετών, με θέμα διατυπωμένο 
έτσι ώστε να καπελώνει τις απόψεις τους και την όλη συζήτηση -και να επιχειρεί να 
τους στρέψει κατά της προέδρου του Αρείου Πάγου-, απορρέει από την ελευθερία 
της έκφρασης. Θεωρητικά η Ελλάδα, δηλαδή το ελληνικό κράτος, θα είχε αντίθετα 
επιχειρήματα να διατυπώσει στη δίκη. Διότι η άσκηση της ελευθερίας του λόγου δεν μπορεί 
να χρησιμοποιείται για να δικαιολογηθούν ενέργειες που επιδιώκουν να πλήξουν το κύρος 
της ανώτατης ηγεσίας της Δικαιοσύνης. Τι θα γινόταν αν όλοι οι δικαστές που διαθέτουν 
ισχυρή θέση έκαναν αυτό που έκανε ο Ισ. Ντογιάκος, επικαλούμενοι το δικαίωμά τους 
στην ελευθερία του λόγου; Υπό την έννοια αυτή, αν το ελληνικό κράτος υπερασπιζόταν τη 
θέση του, η δίκη Ντογιάκου-Ελλάδας θα είχε, αν μη τι άλλο, εξαιρετικό ενδιαφέρον. Και η 
απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου δεν θα έπρεπε να θεωρείται σε καμία περίπτωση 
δεδομένη υπέρ του Ισ. Ντογιάκου. Όμως το ελληνικό κράτος δεν υπερασπίστηκε τίποτα. 
Και αυτό συνδέεται προφανέστατα με το γεγονός ότι τον Ιούλιο του 2015 η κυβέρνηση 
άλλαξε.
Πρωτοφανής παραδοχή ενοχής
Από την απόφαση αυτή, που έχει τον κωδικό 10294/17, προκύπτει αυτό που αναφέρουμε 
στην αρχή: ότι η ελληνική κυβέρνηση «μετά από ανεπιτυχείς διαπραγματεύσεις φιλικής 
διευθέτησης» κατέθεσε στις 21.12.2013 δήλωση με την οποία αναγνωρίζει ότι η πειθαρχική 
ποινή που επιβλήθηκε στον Ισ. Ντογιάκος παραβίασε την ελευθερία της έκφρασής του, του 
προσφέρει το χρηματικό ποσό των 7.000 ευρώ και καλεί το Δικαστήριο να αρχειοθετήσει την 
υπόθεση. Κατόπιν της ρητής αποδοχής των όρων αυτών από τον Ισ. Ντογιάκο, καταλήγει 
η απόφαση, η προσφυγή Ντογιάκου εναντίον Ελλάδας διαγράφεται από τον πίνακα 
των υποθέσεων του Δικαστηρίου. Τι έχουμε, λοιπόν, εδώ. Ενώ μέχρι κάποιου σημείου 
οι διαπραγματεύσεις για συμβιβασμό ανάμεσα στον Ντογιάκο και στην Ελλάδα είναι 
ανεπιτυχείς, ξαφνικά πέρυσι τον Δεκέμβριο, προπαραμονή Χριστουγέννων, το ελληνικό 
κράτος καταθέτει τα όπλα. Παραδέχεται ότι καταπάτησε το δικαίωμα του εισαγγελέα στην 
ελευθερία του λόγου. Κλείνει έτσι μια υπόθεση που κάθε άλλο χαμένη θα μπορούσε να 
θεωρηθεί. Και δημιουργείται η βάσιμη υπόνοια ότι για αυτό ακριβώς την κλείνει, εκτιμώντας, 
ενδεχομένως, ότι ο Ντογιάκος δεν θα κερδίσει την υπόθεση. Παραλλήλως, του δίνει και 
7.000 ευρώ. Όλα αυτά αποτελούν μια εξέλιξη εξαιρετικά βολική για τον ανώτατο δικαστικό, 
αφού το κράτος έχει κάνει ακριβώς ό,τι χρειάστηκε για να βοηθήσει τον αντίδικό του. Και 
είναι μεγάλο ερώτημα αν το ελληνικό κράτος έχει παραδεχτεί άλλη φορά στο Ευρωπαϊκό 
Δικαστήριο ότι έχει άδικο. Ας σημειωθεί ότι, όπως εξήγησαν νομικοί κύκλοι στην ΑΥΓΗ, 
η πειθαρχική ποινή εξακολουθεί να ισχύει. Ο Ντογιάκος πρέπει να χρησιμοποιήσει την 
απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για να προσφύγει κατά της απόφασης του 
Πειθαρχικού Συμβουλίου. Το ελληνικό κράτος, όμως, του δίνει από τώρα 7.000 ευρώ, 
που είναι ο μισθός που του περικόπηκε συν κάτι παραπάνω (αν υπολογίσει κανείς ότι ο 
ανώτατος μισθός δικαστικού στην Ελλάδα είναι λίγο περισσότερος από 4.000 ευρώ). Αλλά 
έχει και συμβολική σημασία, καθώς αποτελεί την έμπρακτη -και γενναιόδωρη- αναγνώριση 
της Ελλάδας ότι τον αδίκησε.
Ερωτήματα για την ανεξαρτησία της Δικαιοσύνης
Συμπερασματικά προκύπτουν, λοιπόν, τα εξής: Πρώτον, έχουμε την περίπτωση όπου ένας 
ανώτατος δικαστικός, ο οποίος με τη νέα κυβέρνηση μάλιστα έχει προαχθεί σε εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου, προσφεύγει στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο κατά της χώρας του. Και 
μάλιστα αθόρυβα, αφού κανένα σχετικό δημοσίευμα δεν εντοπίζεται, πριν η υπόθεση 
γίνει γνωστή από την ανάρτηση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου. Και δεύτερον, έχουμε 
μια κυβέρνηση η οποία σπεύδει να τον δικαιώσει -και να του καταβάλει και χρήματα-, 
αποτρέποντας έτσι την εκδίκαση της υπόθεσης. Και αυτό γίνεται αιφνιδιαστικά, την ώρα που 
στον ορίζονται φαίνονται οι εκλογές, ώστε να μην παραμείνει ως εκκρεμότητα. Σύμφωνα 
με τους ίδιους νομικούς κύκλους, η πειθαρχική τιμωρία δεν αποτελεί αναγκαστικό λόγο για 
να μην προαχθεί ένας δικαστικός στη θέση του εισαγγελέα του Αρείου Πάγου. Εξαρτάται 
από το παράπτωμα, Το παράπτωμα για το οποίο τιμωρήθηκε ο Ισ. Ντογιάκος θα ήταν 
σοβαρός λόγος να μην προαχθεί. Αλλά είναι μάλλον προφανές ότι η συμπεριφορά του 
όχι μόνο δεν κρίθηκε από την κυβέρνηση Μητσοτάκη ως λόγος μη προαγωγής, αλλά, 
αντίθετα, προσμετρήθηκε στα πλεονεκτήματά του. Ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου κάνει 
ό,τι μπορεί για να επιβεβαιώσει την εντύπωση αυτή, πότε καθυστερώντας την έρευνα 
για τις υποκλοπές, πότε παρεμποδίζοντας το έργο της ΑΔΑΕ και πότε ερευνώντας τα 
σιδηροδρομικά ατυχήματα του ΣΥΡΙΖΑ για να προστατεύσει την κυβέρνηση από τα Τέμπη. 
Τώρα η απροκάλυπτα ευνοϊκή προς τον Ντογιάκο συμπεριφορά της κυβέρνησης και η 
προφανής συνεννόηση μεταξύ τους αποκαλύπτουν από ακόμα μια πλευρά την ύπαρξη 
υπόγειων διαύλων, που μόνο την ανεξαρτησία της Δικαιοσύνης και τη διάκριση των 
εξουσιών δεν τιμούν.
Και το δικηγορικό γραφείο
Τελευταίο, αλλά όχι ασήμαντο. Τον Ισ. Ντογιάκο εκπροσώπησε στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
η δικηγόρος Λία Αθανασίου του δικηγορικού γραφείου Αθανασίου-Γεραπετρίτη. Αυτή, 
λογικά, έκανε τις διαπραγματεύσεις με την ελληνική κυβέρνηση. Ωραία…

Αλώθηκε το κράτος απ’ τις γαλάζιες ακρίδες
Η αρχή έγινε με τα Μουσεία και την αρχαιολογική 
υπηρεσία. Διόρισαν μέλη του κόμματος στα διοικητικά 
συμβούλια ώστε σε συνδυασμό με τον νόμο για την 
οικονομική ‘ανεξαρτησία’ των Μουσείων να μπορέσουν 
να δώσουν τα αρχαία για εκμετάλλευση και κερδοσκοπία 
στους ημέτερους. Στο νομοσχέδιο που ψήφισε ο 
δοσίλογος κούλης και έκανε τα 5 κορυφαία Αρχαιολογικά 
μουσεία της χώρας ιδιωτικά, επιτρέπεται ο δανεισμός 
αρχαιοτήτων σε μουσεία του εξωτερικού για 50 χρόνια. 
Τώρα πια θα μπορούν ακόμα και αρχαιοκάπηλοι (δες 
την ‘συλλογή’ Στερν των κυκλαδικών αρχαιοτήτων) να 
μοστράρονται ως ‘εθνικοί ευεργέτες’. Ο δρόμος στρώθηκε 
και το κράτος είναι ΔΙΚΟ ΤΟΥΣ να το εμπορευτούν και να 
ξεπουλήσουν περιουσία, πνευματική και υλική. Κατόπιν 

σειρά είχαν οι διευθυντές των σχολείων, για να μπορεί κάθε άσχετος με την παιδεία να 
κερδοσκοπεί σε βάρος των μαθητών. Οι διευθυντές σε όλα τα σχολεία διορίστηκαν στην 
πλειοψηφία τους από την ΔΑΚΕ, την νεοδημοκρατική παράταξη. Αυτό έγινε χάρη στην 
‘περίφημη’ συνέντευξη, που επίτηδες την νομοθέτησε ο  Μητσοτάκης να μοριοδοτεί με 
άριστα τους υποψηφίους που κρίνουν οι κρίνοντες πως είναι δικά τους παιδιά. Έτσι 
επαγγελματικά καταξιωμένοι και προσοντούχοι υποψήφιοι διευθυντές που μαζεύουν 
αρκετά μόρια για διευθυντές, θα υποβιβαστούν έναντι των ‘γαλάζιων’ υποψηφίων που ναι 
μεν έχουν μέτρια έως καθόλου τυπικά προσόντα έναντι των άλλων, αλλά θα ‘αριστεύσουν’ 
στις συνεντεύξεις των δοτών επιτελείων του κούλη. Κατά τα άλλα ‘αξιολόγηση’ και μπλε 
άλογα. Έτσι γίνονται οι δουλίτσες, με φρικτό αποτέλεσμα για το μέλλον της παιδείας στην 
έρμη την Ελλαδίτσα. Πάει και η παιδεία, έγινε κτήμα των κερδοσκόπων και σχολαρχών. 
Έτσι αλώνονται οι αρμοί της εξουσίας για τα επόμενα 80 χρόνια! Πάμε για άλλα..

Ελλαδάρα, που τρως τα παιδιά σου...
Επιστρέψτε λέει στην Ελλάδα, η Ελλάδα έχει αλλάξει,  διατυμπανίζει ο σαλτιμπάγκος από 
τηλεοράσεως, και γίνεται σύνθημα που υποτίθεται πως θα… δελεάσει επιστήμονες από 
το εξωτερικό και νέους να επιστρέψουν στη γη των προγόνων τους. Για ποιο λόγο; Για να 
ξαναζήσουν σε ‘deja vu” την αδικία, την ανισότητα ευκαιριών, την απατεωνιά και τη λαγογιά 
σε νέα έκδοση; Διαβάστε πώς ο ικανότατος γιατρός της Καρπάθου, σπουδαγμένος και με 
καριέρα στη Σουηδία, ξαναγύρισε στην πατρίδα του, υπηρέτησε την ιδέα της προσφοράς 
στον άνθρωπο, και τελικά, όπως πάντα, η Ελλάδα τον πέταξε στο σκουπιδοντενεκέ, όπου 
έχει πετάξει τα πιο χρήσιμα παιδιά της...

ΠΑΡΑΙΤΕΙΤΑΙ Ο ΓΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΣΕΡΙΦΟΥ
TΕΛΟΣ ΕΠΟΧΗΣ
Με βαριά την καρδιά ,σχεδόν αναγκασμένος (αγανακτισμένος), αλλά παράλληλα και με 
ένα αίσθημα ανακούφισης, κλείνει ένας κύκλος. Παραθέτω το υπόμνημα -συνοδευτικό της 
παραίτησης μου από το ΕΣΥ- που παράλαβε ο Υπουργός Υγείας.
Ευχαριστώ όλους όσους βρέθηκαν δίπλα μου σε αυτό το ταξίδι!
Εις το επανιδείν.
«Αξιότιμε κύριε υπουργέ, θα ήθελα να σας ενημερώσω για τα εξής:
– Επέστρεψα από την Σουηδία το 2018 με σκοπό να υπηρετήσω το Ε.Σ.Υ, κάτι που έκανα 
με αγάπη, αφοσίωση και θυσίες μέχρι και σήμερα.
– Οι κάτοικοι της Σερίφου αλλά και άλλων μικρών νησιών αντιμετωπίζονται ως πολίτες 
τρίτης κατηγορίας.
– Οι υπηρεσίες υγείας που παρέχονται από το ΠΠΙ ΣΕΡΙΦΟΥ είναι επισφαλείς για τους 
κατοίκους αλλά και τους επισκέπτες του νησιού, ιδιαίτερα τους θερινούς μήνες. Οι λόγοι 
είναι ο φόρτος εργασίας, η αυξημένη επισκεψιμότητα στο νησί καθώς και η υποστελέχωση.
– Είμαι διορισμένος ως ΓΕΝΙΚΟΣ/ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ, 4,5 χρόνια επιμελητής 
Β΄ και 3 μήνες επιμελητής Ά  και δεν κατάφερα πότε να οργανώσω την ΠΦΥ. Αιτία οι 
προαναφερόμενοι λόγοι καθώς και το γεγονός πως εκτελώ χρέη επειγοντολόγου και όχι 
ΓΕΝΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΙΑΤΡΟΥ.
– Ορίστηκα ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ δίχως να ερωτηθώ για αυτό. Κάτι που αδυνατώ να 
υπηρετήσω, ιδιαίτερα τους θερινούς μήνες. Το γεγονός αυτό όχι μόνο προκάλεσε σύγχυση 
στους κατοίκους του νησιού αλλά και προσέθεσε επιπλέον δυσκολία στο ήδη δύσκολο 
έργο μου.
– Ύστερα από εμπειρία 10 ετών στο εθνικό σύστημα υγείας της Σουηδίας οφείλω να σας 
ενημερώσω πως οι προσπάθειες -από όλες τις κυβερνήσεις – για την οργάνωση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας είναι αποτυχημένες από την γέννηση τους.
– Το Υπουργείο Υγείας δεν έλαβε ποτέ σοβαρά υπόψη του, τη νησιωτικότητα και την 
σημαντικότητα των Κυκλάδων σε καμία νομοθεσία και σε καμία προκήρυξη. Στην τελευταία 
προκήρυξη, τον Αύγουστο του 2022, οι περισσότερες θέσεις ιατρών που αφορούσαν τις 
Κυκλάδες έμειναν αζήτητες.
– Η υποστελέχωση σε συνδυασμό με την πανδημία καθώς και την όλο αυξανόμενη ζήτηση 
υπηρεσιών υγείας έχει εξουθενώσει ψυχικά και σωματικά ιατρούς, νοσηλευτές και όσους 
εργάζονται στον χώρο της υγείας.
– Ενώ υπάρχει σαφής και αποδεδειγμένη αύξηση της επισκεψιμότητας στο νησί της 
Σερίφου τα τελευταία 4 χρόνια (τα στοιχεία είναι στη διάθεσή σας), και κατά συνέπεια 
αυξημένη ζήτηση υπηρεσιών υγείας, δεν υπήρξε αντίστοιχη ανταπόκριση στην αύξηση 
του προσωπικού του ΠΠΙ ΣΕΡΙΦΟΥ, παρά τις εκκλήσεις μου.
– Η διαμονή σε ένα τόσο μικρό νησί των Κυκλάδων αποτελεί τεράστια πρόκληση για 
έναν ιατρό. Εκτός από τις αντικειμενικές δυσκολίες και τις δυσκολίες στην λήψη ιατρικών 
αποφάσεων (καιρός, δρομολόγια), περιλαμβάνει κοινωνική απομόνωση, ερημοποίηση, 
ακρίβεια, δυσκολία μετακίνησης και επιστημονικό αποκλεισμό.
– Ζω με την οικογένειά μου και εργάζομαι σε ένα μικρό νησί που δεν διαθέτει: πρόγραμμα 
«Βοήθεια στο Σπίτι», κοινοτική νοσηλεύτρια, ιδιώτη ιατρό, παιδίατρο, (στοιχεία που θα 
μπορούσαν να αποσυμφορήσουν τη λειτουργεία του ΠΠΙ ΣΕΡΙΦΟΥ) και παιδικό σταθμό.
– Ο Δήμος Σερίφου αδυνατεί, λόγω νομοθεσίας, να παρέχει κάποιο κίνητρο στο μοναδικό 
ειδικευμένο ιατρό. Το ίδιο και η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου η οποία χορηγεί επίδομα μονάχα 
σε αγροτικούς και επικουρικούς ιατρούς.
– Τους θερινούς μήνες εργαζόμαστε υπερωριακά, παράνομα και με εξουθενωτικά ωράρια, 
σε τέτοιο σημείο που είμαστε επικίνδυνοι για την ασφάλεια των ασθενών, ενώ η πληρωμή 
μας, αφορά κυρίως (μας αποζημιώνονται ) 7 εφημερίες.
– Δεν υπάρχει κανένα κοινωνικό, οικονομικό και επιστημονικό κίνητρο για ιατρούς-
-επιστήμονες που θέλουν να εργαστούν σε δυσπρόσιτες και προβληματικές περιοχές 
όπως οι Κυκλάδες.
– Μιλώντας για brain drain, το Ε.Σ.Υ. επ’ ουδενί δεν αποτελεί πόλο έλξης των Ελλήνων 
ιατρών που έφυγαν για το εξωτερικό.
– Όσο και να προσπαθήσαμε να βρούμε λύση με την προϊσταμένη αρχή μου, 2η ΔΥΠΕ, η 
υπάρχουσα νομοθεσία μας οδηγεί σε αδιέξοδο.
Για όλα τα παραπάνω, αλλά και για άλλα 
τόσα, σας ενημερώνω πως κατέθεσα αίτηση 
παραίτησής μου, από τη θέση του ΓΕΝΙΚΟΥ/ συνεχίζεται στη σελίδα 22
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ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΙΑΤΡΟΥ επιμ. Ά  του ΠΠΙ ΣΕΡΙΦΟΥ.
Με εκτίμηση,
Αθανάσιος Κοντάρης
ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ
Επιμελητής Ά , ΠΠΙ ΣΕΡΙΦΟΥ»

Πούλησαν ή δεν πούλησαν το κατασκοπευτικό λογισμικό στο Σουδάν;
Πριν δυο μέρες σε ερώτηση των δημοσιογράφων ο κυβερνητικός εκπρόσωπος δήλωνε πως 
όλα αυτά είναι σκευωρίες του ΣΥΡΙΖΑ. Αθώα περιστερά η Ελλάς, αν και αποδεδειγμένα 
χρησιμοποιούσε το predator για να κατασκοπεύει χιλιάδες αν όχι εκατομμύρια πολίτες, αν 
και υπάρχουν στοιχεία για πώληση του λογισμικού σε τρίτες χώρες, η κυβερνησάρα της 
διαφθοράς, της ρεμούλας και της καταστροφής επιμένει στα ΨΕΜΑΤΑ της. Και να που 
βγαίνει ο Βαρβιτσιώτης, υπουργός της κυβερνησάρας, και διαψεύδει τον κυβερνητικό 
εκπρόσωπο. Όταν λέμε τσίρκο, και εγκληματική συμμορία, δεν υπερβάλλουμε. Το πότε και 
ποιος θα τους κατηγορήσει, δικάσει και καταδικάσει είναι το θέμα μας, το κυριότερο σημείο 
που ξεχωρίζει μια πολιτισμένη χώρα της Δύσης απ’ το Ελλαδιστάν των λαμόγιων...
Ο Βαρβιτσιώτης παραδέχτηκε ότι η Ν.Δ. έδωσε άδεια εξαγωγής του Predator στο 
Σουδάν
Επιβεβαιώνει ότι η κυβέρνηση έδωσε άδεια εξαγωγής του Predator στο Σουδάν. 
Την ίδια στιγμή που η κυβέρνηση αρνιόταν να απαντήσει για το κατά πόσο δόθηκε άδεια 
εξαγωγής του Predator στο Σουδάν, ο αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών, Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης, «κάρφωσε» την κυβέρνηση και παραδέχτηκε ότι τελικά η Νέα Δημοκρατία 
βρίσκεται πίσω από τον λόγο για τον οποίο το Predator έχει ενεργοποιηθεί στο Σουδάν. 
Ερωτηθείς σχετικά με την ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ για ενδεχόμενη εξαγωγή του Predator 
στο Σουδάν, ο κ. Βαρβιτσιώτης απάντησε: «προσπαθεί ο ΣΥΡΙΖΑ να γεννήσει θέματα που 
δεν υπάρχουν. Η άδεια εξαγωγής που δόθηκε στο Predator και στο Σουδάν δεν έχει καμία 
σχέση με τον εμφύλιο. Ο εμφύλιος δεν προκλήθηκε απ’ αυτό» και διευκρίνισε πως «απ’ ό,τι 
είναι σε γνώση μου από τον Τύπο, διότι δεν είμαι και αρμόδιος να υπογράφω τέτοιου είδους 
αποφάσεις, απ’ αυτά που έχουν ήδη φανεί στον Τύπο φαίνεται ότι έχει υπάρξει εξαγωγή 
στο Σουδάν». Υπενθυμίζεται ότι πριν πολύ καιρό η ισραηλινή Χάρετζ είχε αποκαλύψει 
ότι το Predator βρίσκεται στα χέρια του RSF. Το συγκεκριμένο δημοσίευμα παρότι είχε 
κυκλοφορήσει σε όλα τα μέσα ενημέρωσης της Ελλάδας, διαψεύστηκε από κυβερνητικά 
στελέχη.
Έγραφε το δημοσίευμα: «Η ισραηλινή Χάρετζ έγραφε ότι το Predator “στα χέρια του RSF θα 
γείρει την ισορροπία δυνάμεων υπέρ μιας αδίστακτης πρώην πολιτοφυλακής, φέρνοντας 
το Σουδάν ένα βήμα πιο κοντά σε μια ανοιχτή αντιπαράθεση με τις ένοπλες δυνάμεις της 
χώρας και αυξάνοντας τον κίνδυνο εμφυλίου πολέμου.»
ΣΥΡΙΖΑ: Στην Κομισιόν οι αποκαλύψεις για εξαγωγή του Predator σε αφρικανικές χώρες 
από την κυβέρνηση Μητσοτάκη
Η Ευρωομάδα του ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε ερώτηση στην Κομισιόν σχετικά με την αποκάλυψη 
των NY Times περί εξαγωγής του Predator σε αφρικανικές χώρες με άδεια της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη.
Ο ΣΥΡΙΖΑ ρωτά την Κομισιόν εάν έχει απαντήσει η ελληνική κυβέρνηση στο αίτημα της 
για παροχή διευκρινίσεων, αλλά και το εάν έχει κοινοποιηθεί στην Επιτροπή το πόρισμα 
της ΕΔΕ που έλαβε χώρα για τη διερεύνηση των αποκαλύψεων για την άδεια εξαγωγής 
του Predator και το οποίο αρνείται να δημοσιοποιήσει η ελληνική κυβέρνηση. Παράλληλα, 
ρωτούν αν και με ποιες συγκεκριμένες ενέργειες σκοπεύει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 
συμβάλει στην πλήρη διερεύνηση των αποκαλύψεων περί παράνομων εξαγωγών του 
Predator από την Ελλάδα.

ΝΔ που απέρριπταν τα συγκεκριμένα μέτρα 
που πρότεινε συνέχεια το ΚΚΕ για την επι-
τάχυνση της δίκης. 
Σύστημα και φασισμός
Φτάσαμε τώρα στο σημείο που ανακοι-
νώθηκαν οι εθνικές εκλογές και δημιουρ-
γείται μία σύγχυση  στο σύστημα. Ο φυ-
λακισμένος για εγκλήματα υπαρχηγός της 
φασιστικής «Χρυσής Αυγής» Κασιδιάρης 
ανακοινώνει την δημιουργία του κόμματος 
του. Ανακοινώνει επίσης την ανάληψη της 
προεδρίας του κόμματος του από τον πρώ-
ην αντεισαγγελέα και αναπληρωματικό μέ-
λος του Αρείου Πάγου. Εδώ αναδείχτηκαν 
οι δεσμοί των φασιστικών κομμάτων με το 
κράτος και τους θεσμούς όπως ο θεσμός 
της δικαιοσύνης ο οποίος είναι «υπεράνω 
πάσης υποψίας».   
Αυτός ο αρραβώνας Φασισμός με το Σύ-
στημα, δεν ήταν η μία και μεμονωμένη περί-
πτωση, έχει λειτουργήσει και στο παρελθόν. 
Φάνηκε ξεκάθαρα από τις εξελίξεις στην 

δίκη της «Χρυσής Αυγής» που ήταν απο-
καλυπτικές. Πολύ αργά κινήθηκε η ποινική 
διαδικασία μετά την δολοφονία του Παύλου 
Φύσσα, μετά του Σ. Λούκμαν και μετά από 
τις δολοφονικές επιθέσεις στους συνδικα-
λιστές του ΠΑΜΕ και τους Αιγύπτιους αλι-
εργάτες. Που σε αυτή την περίπτωση δεν 
ξεχνιέται και η προκλητική αθωωτική πρό-
ταση για τους εγκληματίες. Ούτε βέβαια και 
η  ίδια δικαστική απόφαση στο πρωτόδικο 
δικαστήριο που «έριξε στα μαλακά» τους 
κατηγορούμενους χρυσαυγίτες, ενώ ειδικά 
για την υπόθεση του ΠΑΜΕ υποβίβασαν 
την κατηγορία με αποτέλεσμα η δολοφονική 
επίθεση να παραγραφεί. Ούτε τις συνεχό-
μενες μετέπειτα αποφάσεις για αποφυλακί-
σεις χρυσαυγιτών, μεταξύ των οποίων και 
του πυρηνάρχη Νίκαιας, Πατέλη.
Φτάσαμε τώρα λοιπόν να μάθουμε για την 
δημιουργία κόμματος από τον καταδικα-
σμένο για συμμετοχή στην εγκληματική 
οργάνωση της «Χρυσής Αυγής» Ηλία Κα-
σιδιάρη και την ανάληψη της προεδρίας αυ-
τού του κόμματος από πρώην εισαγγελέα. 
Ταυτόχρονα και σε σχέση με αυτό το κόμμα 
άρχισαν οι φωνές διαμαρτυρίας από τον 
Σύριζα και ΝΔ για τις «πιέσεις» δήθεν που 
ασκούνται στις κατ’ ιδίαν συναντήσεις μετα-
ξύ στελεχών της ΝΔ με στους ανώτατους δι-
καστές σχετικά με το κόμμα Κασιδιάρη. Για 
την δήθεν «ωμή παρέμβαση στο έργο της 
δικαιοσύνης»  από κυβερνητικά στελέχη και 
το παρουσιάζουν σαν «εκτροπή». Κάποιος 
θα πρέπει να τους υπενθυμίσει ότι η ηγεσία 
των ανώτατων δικαστηρίων επιλέγεται από 
την εκάστοτε κυβέρνηση και μάλιστα με 
τη βούλα του Συντάγματος. Μόνο το ΚΚΕ 
προτείνει σταθερά την κατάργηση αυτής 
της πρόβλεψης.  
Επίσης θα πρέπει να τους το υπενθυμί-
σουμε ότι και τα δύο αυτά κόμματα έχουν 
στελεχώσει ανώτατους δικαστές σε υψηλές 
κυβερνητικές θεσούλες και υπουργικά χαρ-
τοφυλάκια μετά τη συνταξιοδότησή τους 
σε όλες τις μέχρι σήμερα κυβερνήσεις. Θα 
θυμάστε τον κ. Πικραμμένο, που ήταν πρό-
εδρος του Συμβουλίου της Επικράτειας και 
μετά την σύνταξη του ανέλαβε υπηρεσιακός 
πρωθυπουργός το 2012 και τώρα  αντιπρό-
εδρος στην κυβέρνηση της ΝΔ ή η κυρία 
Θάνου, πρόεδρος του Αρείου Πάγου, υπη-
ρεσιακή πρωθυπουργός το 2015 και από το 
2017 προϊσταμένη του Νομικού Γραφείου 
της Γενικής Γραμματείας του πρωθυπουρ-
γού στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Αυτά και να 
μη ξεχνιόνται ότι οι ανώτεροι δικαστικοί 
θεωρούν ευεργέτημα να τους δοθεί μία θε-
σούλα και μάλιστα ακριβοπληρωμένη από 
τον Ελληνικό λαό στα κόμματα εξουσίας 
για να έχουν και από εκεί ένα συμπλήρωμα 
στο φτωχικό τους συνταξιοδοτικό πακέτο. 
Ενώ θα έπρεπε να είναι ξεχωριστές και δι-
ακριτές οι εξουσίες μεταξύ πολιτείας, νομο-
θετικής και δικαστικής εξουσίας, δεν είναι 
καθαρό αν υπάρχει η διάκριση εξουσιών 

και οι θεωρητικές κόκκινες γραμμές έχουν 
ξεθωριάσει. 
Η ένταση της καταστολής και ο έλεγχος στη 
λειτουργία και τη δράση των κομμάτων
Δικαιολογημένα θα πρέπει να αποκλει-
στούν οι φασίστες εγκληματίες της «Χρυ-
σής Αυγής» από το να δημιουργήσουν 
πολιτικό κόμμα και να συμμετέχουν στις 
εκλογές.  Στο έδαφος αυτής της κατάστα-
σης που διαμορφώνεται εξυπηρετούνται 
συγκεκριμένες στοχεύσεις και εδώ θα πρέ-
πει να γίνει αντιληπτό το εξής: Στο όνομα 
του αποκλεισμού φασιστικών κομμάτων, 
προωθείται συστηματικά η ευθεία κρατική 
παρέμβαση στα εσωτερικά των κομμάτων, 
με συνεχή και επαναλαμβανόμενο έλεγχο 
νομιμότητας των καταστατικών οργάνων 
και διαδικασιών τους, με απαγορεύσεις και 
περιορισμούς στη λειτουργία και δράση 
τους. 
Αυτό είναι μεγάλο θέμα και πολύ επικίνδυνο 
που θα μπορέσει να χρησιμοποιηθεί από 
μία συστημική πλειοψηφία κομμάτων από 
το κράτος του κεφαλαίου να ελέγξει και να 
απαγορεύσει ορισμένες δράσεις κομμάτων. 
Με μια προμετωπίδα όπως ο «τρομονό-
μος» θα μπορούν  να στοχεύσουν σε μερι-
κές δράσεις όπως τη ριζοσπαστική θεωρία 
και πράξη, και να επιδιώξουν την καταστο-
λή των ριζοσπαστικών ιδεών.
Είναι πολύ σημαντικό να καταλάβουμε 
ότι στην αρχή θεσπίστηκε ο έλεγχος στην 
ηγεσία των κομμάτων για κακουργηματικές 
καταδίκες για σειρά άρθρων του Ποινικού 
Κώδικα, μεταξύ των οποίων το σύνολο των 
άρθρων που στοχεύουν στην ποινικοποίη-
ση της εργατικής - λαϊκής πάλης. Στην συ-
νέχεια και ειδικά με τις τρεις τροπολογίες σε 
λιγότερο από δύο χρόνια, θεσμοθετήθηκε 
ο επανέλεγχος μπροστά σε κάθε εκλογική 
αναμέτρηση του εσωτερικού και της δράσης 
των κομμάτων από το κράτος του κεφαλαί-
ου. Δηλαδή από τα κόμματα του κεφαλαίου 
θα αποφασίζεται αν κάποιο ριζοσπαστικό 
κόμμα που ενδέχεται να αλλάξει με την πο-
λιτική του την κυριαρχία του κεφαλαίου θα 
κρίνεται ότι δεν θα έχει την δυνατότητα να 
μπει στον εκλογικό αγώνα. Θέλουν να δι-
αιωνίσουν την κυριαρχία της αστικής τάξης 
στην δημοκρατία που αυτοί επαγγέλλονται 
ενάντια στα συμφέροντα του λαού και γενι-
κά των εκμεταλλευομένων.  
Το έργο ήδη παίζεται στα κράτη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Εκεί που με τη βούλα του 
νόμου έχουν απαγορευτεί Κομμουνιστικά 
Κόμματα, σύμβολα και νεολαίες, εκεί που το 
«κράτος δικαίου» αποκαθιστά συνεργάτες 
των ναζί και γκρεμίζει τα μνημεία της Αντι-
φασιστικής Πάλης και Νίκης των Λαών. Εκεί 
που το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο και η Ευρω-
παϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Αν-
θρώπου (ΕΣΔΑ) επικυρώνουν την απαγό-
ρευση Κομμουνιστικών Κομμάτων επειδή 
«η παρέμβαση (σ.σ. δηλαδή η απαγόρευση 
του ΚΚ Ρουμανίας από το κράτος του κεφα-
λαίου) εξυπηρετούσε επιτακτική κοινωνική 
ανάγκη για την προστασία της δημοκρατί-
ας». Εκεί που οι κυβερνήσεις κάθε απόχρω-
σης και σύνθεσης απαντάνε με διώξεις και 
καταστολή στους μεγαλειώδεις αγώνες των 
εργαζομένων, με ακόμα πιο ασφυκτικούς 
περιορισμούς στα δικαιώματα και τις ελευ-
θερίες τους.
Αυτήν την πραγματική στόχευση ανέδειξε 
από την πρώτη στιγμή το ΚΚΕ καταψηφί-
ζοντας όλες τις σχετικές τροπολογίες. Η κυ-
βέρνηση της ΝΔ έσπευσε να χαρακτηρίσει 
την κριτική του ΚΚΕ περίπου σενάρια επι-
στημονικής φαντασίας, αφού τα περί «κολ-
λημένων» τα είχαν προλάβει άλλοι.

Πέρασαν σχεδόν δέκα χρόνια από την δο-
λοφονία του Παύλου Φύσσα από το τάγμα 
εφόδου της Φασιστικής «Χρυσής Αυγής» 
και η φασιστική συμμορία με το νέο μόρφω-
μά του Κασιδιάρη  σπρώχνονται στο πολιτι-
κό προσκήνιο σαν δήθεν «αντισυστημικοί» 
και φυσικά για να παίξουν τον γνωστό τους 
ρόλο. 
Σε αυτή την δεκάχρονη διάρκεια της δίκης 
που την βαστούν ακόμα σε εκκρεμότητα, 
δεν έχουμε κανένα σημάδι που να δείχνει 
ότι «βαίνουμε» προς το τέλος. Αντίθετα έχει 
τελματώσει η διαδικασία, τα έγραφα θα τα 
φάνε τα ποντίκια εκεί που τα έχουν αποθη-
κεύσει (άσε που μερικά θα χαθούν) και άντε 
να τα ξεδιαλύνεις μετά.  Ενώ δεν έχουμε μά-
θει ακόμα ποιες είναι οι δυσκολίες για την 
καθυστέρηση αυτής της δίκης, οι τελευταίες 
πολιτικές εξελίξεις αρχίζουν και μαρτυρούν 
κάτι που γίνεται εκ του πονηρού. 
Είναι γεγονός ότι αν είχε ολοκληρωθεί αυτή 
η δίκη θα εμποδίζονταν οι καταδικασμένοι 
με αμετάκλητες αποφάσεις  φασίστες να 
συμμετάσχουν στις εκλογές. Αυτή η διαδι-
κασία με δεκάχρονη καθυστέρηση που δεν 
θα τελειώσει σύντομα, φέρνει την σφραγίδα 
των κυβερνήσεων του Σύριζα όπως και της 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

Ο Φασισμός του Συστήματος

Ου ψευδομαρτυρaήσεις...
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Ο Γενικός Γραμματέας Απόδημου Ελλη-
νισμού και Δημόσιας Διπλωματίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών, Ιωάννης Χρυσου-
λάκης, χαιρέτισε την τελετή έναρξης του 
Προγράμματος Νίκος Καζαντζάκης (Nikos 
Kazantzakis Visiting Scholar Program) στο 
Πανεπιστήμιο Berkeley (18/4). Ο κ. Χρυ-
σουλάκης συνεχάρη τους συντελεστές της 
πρωτοβουλίας αυτής, την επικεφαλής του 
Προγράμματος Ελληνικής Γλώσσας και Ελ-
ληνικών Σπουδών Καθηγήτρια κα Χριστίνα 
Φίλιου, καθώς και τον επικεφαλής του Ιδρύ-
ματος Νεοελληνικών Σπουδών (Modern 
Greek Studies Foundation) που χρηματοδό-
τησε το Πρόγραμμα, κ. Κρις Κάνιος. 
Η επίσημη εκδήλωση έναρξης του Προ-
γράμματος Νίκος Καζαντζάκης, του πρώτου 
διεθνώς που φέρει το όνομα του εμβλημα-
τικού Έλληνα συγγραφέα, έλαβε χώρα στο 
Πανεπιστήμιο Berkeley υπό την Αιγίδα της 
Γενικής Γραμματείας Απόδημου Ελληνισμού 
και Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Ελλάδος. Την εκδήλωση 
χαιρέτισε επίσης η κα Νίκη Σταύρου, εγγο-
νή της Ελένης Καζαντζάκη και διευθύνουσα 
σύμβουλος της Kazantzakis Estate στην 
Αθήνα. 
Η Γενική Γραμματεία στηρίζει συστηματικά 
τις έδρες ελληνικών σπουδών και την ελλη-
νομάθεια ανά τον κόσμο, ειδικά  απέναντι 
σε μείζονες σύγχρονες προκλήσεις, όπως 
αυτή της  ακαδημαϊκής συρρίκνωσης των 
ανθρωπιστικών επιστημών, τόνισε ο κ. 
Χρυσουλάκης. Οι κλασσικές και ελληνικές 
σπουδές, υπογράμμισε, μπορούν στην 
πραγματικότητα να εμπνεύσουν και να γονι-
μοποιήσουν, μέσω των διαχρονικών οικου-
μενικών ιδεών και αξιών που κομίζουν, την 
ευρύτερη ακαδημαϊκή κατάρτιση των νέων 
σήμερα.  Ειδικά στον σύγχρονο κόσμο που 
ταλανίζεται από μια μακρόσυρτη και αύξου-
σα κρίση αξιών με την υποχώρηση κλασσι-
κών ελληνικών ιδεών, όπως ο Διάλογος, η 
Κριτική σκέψη και η Δημοκρατία.
Το Πρόγραμμα αναμένεται να δώσει 

σημαντική ώθηση στην εκμάθηση της νε-
οελληνικής ιστορίας και λογοτεχνίας στις 
ΗΠΑ και μάλιστα από συγκριτική σκοπιά. 
Επίσης, αναμένεται να ενδυναμώσει την 
σχέση συνεργασίας μεταξύ των ελληνικών 
ΑΕΙ με το Πανεπιστήμιο Berkeley και να συ-
νεισφέρει ευρύτερα στην σφυρηλάτηση στε-
νότερων σχέσεων μεταξύ των ερευνητικών 
και επιστημονικών κοινοτήτων Ελλάδας και 
ΗΠΑ.  
Η εντυπωσιακή προσπάθεια χρηματοδό-
τησης και συγκρότησης του Προγράμματος 
αναδεικνύει την σημασία της στράτευσης 
και κινητοποίησης των  Ελλήνων Ομογε-
νών για την προώθηση του ελληνικού Πο-
λιτισμού και Γραμμάτων.  Η εκμάθηση της 
ελληνικής και οι ελληνικές σπουδές, τόνισε 
ο κ. Χρυσουλάκης, είναι άλλωστε ένας από 
τους σημαντικότερους διαύλους διασύνδε-
σης της Ομογένειας με την Ελλάδα και ενί-
σχυσης της εθνικής της ταυτότητας.   

Επίσημη τελετή έναρξης του 
Προγράμματος Νίκος Καζαντζάκης 

στο Πανεπιστήμιο Berkeley  
Χαιρετισμός Γενικού Γραμματέα Απόδημου 

Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας

Καθώς καλωσορίζουμε την 
άνοιξη, καλωσορίζουμε 

επίσης το διοικητικό 
συμβούλιο για 2023-2026:

Thelma Mantziouras - President
Tom Palanzas - Vice-President

Patty Karayoulas - Secretary
Panagiota Economou - Treasurer
General Members: George Neos, 

George Karayoulas, Apostolia 

Mantziouras, Elia Koutinas, Machi 
Babalis, Stamatia Papadopoulos, 

Christina Lampiris, Stella 
Daskalakis, Terry Tselios.
Ευχόμαστε στα μέλη του 

διοικητικού συμβουλίου καλή 
επιτυχία στις μελλοντικές 
προσπάθειές τους που θα 

διαμορφώσουν τον οργανισμό μας, 
προχωρώντας προς το μέλλον.

Καλη δυναμη!

«Αυτός είναι ένας από τους λόγους 
που το σπίτι έχει ρημάξει σε σχέ-
ση με την περίοδο που ζούσα εκεί. 
Κανένας πρωθυπουργός δεν θέλει 
να ξοδέψει λεφτά φορολογούμενων 
για αυτό», είχε πει ο Τζάστιν Τριντό 
το 2018.
Το κτίριο έχει ούτως ή άλλως μια 
ιδιαίτερη παράδοση, καθώς μέχρι 
το 1971 όσοι πρωθυπουργοί έμε-
ναν εκεί πλήρωναν ενοίκιο! Για πα-
ράδειγμα, ο πρωθυπουργός Λουί 
Σεν Λορόν πλήρωνε τη δεκαετία 
του 1950 περίπου 3.400 ευρώ.
Τι μέλλει γενέσθαι
Το ερώτημα τώρα είναι αν πρέπει 
να φτιαχτεί το κτίριο ή να γκρεμι-
στεί και να χτιστεί καινούργιο. Ο Τζάστιν 
Τριντό έχει αφήσει την απόφαση στα χέρια 
γραφειοκρατών, ενώ αυτόν τον μήνα δήλω-
σε ότι «γίνονται συζητήσεις» για τη μοίρα 
της πρωθυπουργικής κατοικίας.
Σε δημοσκόπηση που έγινε τον Ιανουάριο, 
οι μισοί συμμετέχοντες δήλωσαν κατά μιας 

ανακαίνισης της Σάσεξ Ντράιβ. Το ένα τρίτο 
των ερωτηθέντων ανέφεραν ότι η κατοικία 
θα πρέπει να χτιστεί εκ νέου.
Ενδεχομένως, καθώς το θέμα απασχολεί 
πλέον έντονα τον καναδικό Τύπο, υπάρξει 
επιτέλους μια λύση για να μη ρημάξει εντε-
λώς η πρωθυπουργική κατοικία.

Ντροπή στον Καναδά για την πρωθυπουργική κατοικία – Γεμάτη ποντίκια και μούχλα
Πολλοί θα ήθελαν να είχαν την ευκαιρία 
να μένουν σε επιβλητικές κατοικίες ηγετών 
κρατών, όπως ο Λευκός Οίκος ή η Ντάου-
νινγκ Στριτ. Ωστόσο, στην περίπτωση του 
νούμερου 24 της Σάσεξ Ντράιβ στην Οττά-
βα του Καναδά οι περισσότεροι θα ήθελαν 
να αποφύγουν την εμπειρία αυτή. Ούτε ο 
Τζάστιν Τριντό δεν μένει πια εκεί.
Ο λόγος είναι ότι η εδώ και πάνω από 70 
χρόνια επίσημη πρωθυπουργική κατοικία 
του Καναδά – που στο παρελθόν είχε φιλο-
ξενήσει επιφανείς προσωπικότητες όπως ο 
Τζον Φ. Κένεντι, η πριγκίπισσα Νταϊάνα και 
ο Μιχαήλ Γκορμπατσόφ – θυμίζει περισσό-
τερο ερείπιο λόγω των σοβαρών προβλη-
μάτων που αντιμετωπίζει.
Το κτίριο έχει ζητήματα με αμίαντο, μόλυβδο 
και μούχλα, ενώ «ταλαιπωρείται» από πα-
λιά ηλεκτρικά συστήματα, σκουριασμένους 
σωλήνες νερού, παράθυρα που «μπάζουν» 
και απουσία συστήματος κλιματισμού για 
το καλοκαίρι. 
Το νέο του πρόβλημα είναι τα… ποντίκια, 
καθώς έχει γεμίσει «από περιττώματα και 
σορούς τρωκτικών ανάμεσα στους τοίχους, 
στη σοφίτα και στο υπόγειο», σύμφωνα με 
την ομοσπονδιακή επιτροπή ακινήτων του 
Καναδά.
Η έπαυλη χτίστηκε το 1868 στη νότια όχθη 
του ποταμού Οτάβα και ανήκε κάποτε σε 
έναν βαρόνο της ξυλείας. Η τελευταία ανα-
καίνιση έγινε το 1951. Τώρα, για να αντιμε-
τωπιστούν όλα τα προβλήματα του κτιρίου, 
το κόστος υπολογίζεται στα 23,67 εκατομ-
μύρια ευρώ.
Ούτε ο Τριντό δεν μένει πια εκεί
Η κατοικία των 34 δωματίων και των 12.000 
τετραγωνικών μέτρων αποτελεί το σπίτι 
όπου μεγάλωσε ο Τζάστιν Τριντό. Και αυτό 

γιατί έζησε εκεί όσο ο πατέρας του, Πιέρ 
Ελιοτ Τριντό, ήταν πρωθυπουργός.
Ωστόσο, όταν ο ίδιος ανέλαβε τον πρω-
θυπουργικό θώκο το 2015, αποφάσισε να 
μετακομίσει στο Ριντό Κότατζ – μια κυβερ-
νητική, διώροφη κατοικία, περίπου ένα χι-
λιόμετρο μακριά – καθώς ήδη γνώριζε για 
τα προβλήματα της Σάσεξ Ντράιβ.
«Αποφάσισα πριν χρόνια να μη μετακομί-
σω σε αυτή την κατοικία, για να μείνω με 
την οικογένειά μου σε ένα μικρότερο αλλά 
καλύτερο σπίτι», δήλωσε πρόσφατα ο 
πρωθυπουργός του Καναδά, ενώ είχε ήδη 
γίνει γνωστή στη χώρα του η αποκάλυψη 
για την παρουσία ποντικιών.
Σε αντίθεση με τον Λευκό Οίκο και τη Ντά-
ουνινγκ Στριτ, η Σάσεξ Ντράιβ ήταν πάντα 
μόνο κατοικία και δεν χρησιμοποιούνταν ως 
επίσημος χώρος εργασίας, ενώ είναι πολύ 
μικρή για να φιλοξενήσει επίσημα δείπνα.
Γιατί το κτίριο αφέθηκε στη μοίρα του
Γιατί όμως η επίσημη πρωθυπουργική κα-
τοικία έφτασε σε αυτήν την κατάσταση; Την 
τελευταία φορά που έγινε κάποια προσπά-
θεια ήταν πριν τέσσερις δεκαετίες, επί πρω-
θυπουργίας Μπράιαν Μαλρόνεϊ.
Όμως, κάθε φορά που ο Μαλρόνεϊ έκανε 
ανακαίνιση ή εργασίες στην πρωθυπουργι-
κή κατοικία, δεχόταν τα «πυρά» του Τύπου 
και της αντιπολίτευσης. Το ίδιο συνέβη και 
τη δεκαετία του 1970 όταν ο μπαμπάς Τρι-
ντό τόλμησε να ανακαινίσει τις κουζίνες, να 
αναβαθμίσει την ασφάλεια του κτιρίου και 
να χτίσει μια πισίνα με χρήματα από δωρε-
ές ιδιωτών.
Από τότε, για να αποφύγουν τις επικρίσεις, 
όλοι οι πρωθυπουργοί του Καναδά προτι-
μούν να μη ρίξουν πολλά χρήματα για να 
κρατήσουν το κτίριο σε καλή κατάσταση. 
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G R E E K C U I S I N E
Επιμέλεια Μεταφράσεων Δήμητρα Κολοβός

Πήτερ 
Μινάκης

Salad With Strawberry 
Dressing and Feta

Σαλάτα με dressing φράουλας και φέτα

Salmon Tartare

Ταρτάρ σολομού

(serves 4)
• 1/2 cup ripe strawberries, stems 

removed and halved
• 1/2 tsp. Dijon mustard
• 3 Tbsp. honey
• 3 Tbsp. red wine vinegar
• 1/3 cup extra-virgin olive oil

• salt and pepper to taste
• 6 cups of salad greens (baby arugula, 

baby spinach, bib lettuce)
• 1 cup ripe strawberries, stems 

removed and sliced
• 1/2 cup crumbled Feta cheese
• 1/2 cup toasted walnuts

• (για 4 άτομα)
• 1/2 φλιτζάνι ώριμες φράουλες, τα κο-

τσάνια αφαιρούνται και κομμένα στη 
μέση

• 1/2 κουτ. μουστάρδα Ντιζόν
• 3 κ.σ. μέλι
• 3 κ.σ. Ξύδι από κόκκινο κρασί
• 1/3 φλιτζάνι έξτρα παρθένο 

ελαιόλαδο

• Αλάτι και πιπέρι
• 6 φλιτζάνια χόρτα για σαλάτα (ρόκα, 

σπανάκι, μαρούλι)
• 1 φλιτζάνι ώριμες φράουλες, αφαι-

ρούνται οι μίσχοι και κόβονται σε 
φέτες

• 1/2 φλιτζάνι θρυμματισμένη φέτα
• 1/2 φλιτζάνι καβουρδισμένα καρύδια

• 1/2 lb. fresh salmon, skinless 
•  2 Tbsp. finely diced red onion 
•  1/4 cup diced Persian cucumber 

(you can use English but remove 
seeds) 

•  2 Tbsp. finely chopped capers 
•  2 Tbsp. mayo 
•  1 tsp. Dijon mustard 
•  1 tsp. grainy mustard 
•  1/4 tsp. lemon or lime zest 

•  2 Tbsp. chopped chives + extra for 
garnish 

•  1 Tbsp. chopped fresh dill 
•  splash of hot sauce 
•  2 Tbsp. lime or lemon juice 
• For the quick cure
•  2 Tbsp. vodka 
•  1/2 tsp. sea salt 
•  1 tsp. sugar 

• 1/2 κιλό φρέσκος σολομός, χωρίς 
δέρμα

• 2 κ.σ. κόκκινο κρεμμύδι ψιλοκομμένο
• 1/4 φλιτζάνι περσικό αγγούρι κομ-

μένο σε κύβους (μπορείτε να χρησι-
μοποιήσετε αγγλικά αλλά αφαιρέστε 
τους σπόρους)

• 2 κ.σ. κάπαρη ψιλοκομμένη
• 2 κ.σ. μαγιονέζα
• 1 κουτ. μουστάρδα Ντιζόν

• 1 κουτ. κοκκώδη μουστάρδα
• 1/4 κουτ. ξύσμα λεμονιού ή λάιμ
• 2 κ.σ. σχοινόπρασο ψιλοκομμένο + 

επιπλέον για γαρνίρισμα
• 1 κ.σ. φρέσκος άνηθος ψιλοκομμένος
• λίγη καυτερή σάλτσα
• 2 κ.σ. λάιμ ή χυμό λεμονιού
• 2 κ.σ. βότκα
• 1/2 κουτ. Θαλασσινό αλάτι
• 1 κουτ. ζάχαρη

1. In a food processor, 
add the strawberries, mustard, 
honey and vinegar and 
process until smooth. Now 
add add a slow stream of 
olive oil until emulsified. Add 
some salt and pepper, pulse to 
blend. Reserve.
2. To a salad bowl, add 
greens, sliced strawberries, 

feta, and toasted walnuts. Toss with 
dressing and serve immediately.

1. Σε έναν επεξεργαστή τροφίμων, προσθέστε τις φράουλες, τη μουστάρδα, το μέλι και 
το ξύδι και ανακατέψτε μέχρι να ομογενοποιηθούν. Τώρα προσθέστε με αργή ροή το 
ελαιόλαδο μέχρι να ενσωματωθεί. Προσθέτουμε λίγο αλάτι και πιπέρι, ανακατεύουμε.  

2. Σε μια σαλατιέρα, προσθέστε τα χόρτα, τις φράουλες κομμένες σε φέτες, τη φέτα και 
τα καβουρδισμένα καρύδια. Περιχύνουμε με dressing και σερβίρουμε αμέσως.

1. Place your salmon in the freezer for 3-4 
hours – enough to firm up.

2. Place on your cutting board and cut into 
slices then dice. Place in a bowl, cover with 
plastic wrap and place back in the fridge.

3. Prepare the remaining tartare ingredients 
(cover and place in fridge if assembling 
later).

4. When you’re ready to serve your tartare, 
take the your salmon out of the fridge, add 
the the vodka, salt and sugar and toss. 
Reserve for 5 minutes.

5. Add the remaining ingredients and toss to combine.
6. Place in a ring mould (make 1 large or 2) on a place with some chips around. Top 

tartare with more chives and serve.

1. Βάλτε τον σολομό σας στην κατάψυξη για 3-4 ώρες - τόσο όσο να σφίξει.
2. Τοποθετήστε το στο ξύλο κοπής και κόψτε σε φέτες και μετά σε κύβους. Τοποθετούμε 

σε ένα μπολ, σκεπάζουμε με πλαστική μεμβράνη και ξαναβάζουμε στο ψυγείο.
3. Ετοιμάστε τα υπόλοιπα υλικά για ταρτάρ (καλύψτε και βάλτε το στο ψυγείο αν τα εν-

σωματώσετε αργότερα).
4. Όταν είστε έτοιμοι να σερβίρετε το ταρτάρ σας, βγάζετε τον σολομό σας από το ψυ-

γείο, προσθέτετε τη βότκα, το αλάτι και τη ζάχαρη και ανακατεύετε. Αφήνετε στην 
άκρη για 5 λεπτά.

5. Προσθέστε τα υπόλοιπα υλικά και ανακατέψτε να ενωθούν.
6. Τοποθετούμε σε μια φόρμα δαχτυλιδιού (κάνουμε 1 μεγάλο ή 2) σε ένα πιάτο με λίγα 

τσιπς τριγύρω. Σερβίρετε το ταρτάρ με σχοινόπρασο στην κορυφή.

Η συνολική αποστολή και η ανάπτυ-
ξη του νέου τεστ υποστηρίζεται από 
την Toyota Tsusho Canada. «Στόχος 
μας είναι να βοηθήσουμε να μετα-
φερθεί η αποδεδειγμένη έρευνα από 
το εργαστήριο στην αγορά, όπου 
μπορεί να ωφελήσει την κοινωνία», 
δήλωσε η Toyota Tsusho Canada.
Σαλμονέλα: Ερευνητές από το Πα-
νεπιστήμιο McMaster στον Καναδά 
ανέπτυξαν ένα νέο, γρήγορο, εύχρη-
στο και φθηνό τεστ που ανιχνεύει τη 
σαλμονέλα σε κοτόπουλο και άλλα τρόφιμα 
μέσα σε μία ώρα. Η σαλμονέλα είναι μία 
από τις πιο συχνές τροφιμογενείς λοιμώ-
ξεις, προκαλώντας 155.000 θανάτους κάθε 
χρόνο σε όλον τον κόσμο. Ένα από τα προ-
βλήματα με τα τρόφιμα που έχουν μολυνθεί 
με σαλμονέλα είναι ότι συχνά δεν έχουν δι-
αφορετική γεύση ή οσμή από ό,τι συνήθως. 
Το νέο τεστ θα μπορούσε να βελτιώσει την 
ασφάλεια των τροφίμων, να μειώσει το κό-
στος της επεξεργασίας νωπών πουλερικών 
και άλλων τροφίμων και να συμβάλει στον 
περιορισμό των ανακλήσεων παρτίδων 
μολυσμένων προϊόντων. Οι εκτροφείς που-
λερικών θα μπορούσαν να επωφεληθούν 
από ένα τεστ όπως αυτό, δεδομένου ότι τα 
προϊόντα πουλερικών αποτελούν κορυφαία 
πηγή μόλυνσης. Το τεστ θα μπορούσε επί-
σης να συμβάλει στην ασφαλή επεξεργασία 
των αυγών, του μοσχαρίσιου κιμά και των 
γαλακτοκομικών προϊόντων. Οι ερευνητές 
έδειξαν ότι το τεστ τους παρέχει ακριβή απο-
τελέσματα σε μία ώρα ή και λιγότερο χωρίς 
την ανάγκη ειδικού εξοπλισμού. «Οποιοσ-
δήποτε μπορεί να το χρησιμοποιήσει στο 
περιβάλλον όπου παρασκευάζονται, επε-
ξεργάζονται ή πωλούνται τρόφιμα», δήλω-
σε ο συν-συγγραφέας της σχετικής μελέτης, 
Γίνγκφου Λι, καθηγητής Βιοχημείας και Χη-
μικής Βιολογίας που ηγείται της ερευνητικής 
ομάδας.

Πώς λειτουργεί το τεστ σαλμονέλας

Οι ερευνητές ανέπτυξαν ένα συνθετικό μό-
ριο νουκλεϊκού οξέος που βρίσκεται ανάμε-
σα σε στρώματα μικροσωματιδίων χρυσού. 
Αυτό το συνθετικό υλικό επενδύει το εσω-
τερικό του άκρου μιας γυάλινης πιπέτας, η 
οποία χρησιμοποιείται για την αναρρόφηση 
ενός υγροποιημένου δείγματος του εν λόγω 
τροφίμου. Εάν υπάρχουν βακτήρια σαλμο-
νέλας σε αυτό το δείγμα, θα διαπεράσουν 
τα μικροσωματίδια χρυσού, επιτρέποντας 
στο νουκλεϊκό οξύ να διαφύγει στο υγρό. 
Στη συνέχεια, οι ερευνητές τοποθετούν 
μια σταγόνα του υγρού αυτού σε μια χάρ-
τινη δοκιμαστική ταινία. Εάν το δείγμα είναι 
μολυσμένο, η ταινία θα γίνει κόκκινη. Όσο 
μεγαλύτερη είναι η ποσότητα του οξέος (και 
συνεπώς η συγκέντρωση των βακτηρίων), 
τόσο πιο έντονο θα είναι το κόκκινο χρώμα. 
«Αυτό είναι πολύ σημαντικό για εμάς στην 
ανάπτυξη του προγράμματος ελέγχου τρο-
φίμων», δήλωσε ο συν-συγγραφέας Τοχίντ 
Ντάινταρ, αναπληρωτής καθηγητής Μηχα-
νολόγων Μηχανικών. Η συνολική αποστολή 
και η ανάπτυξη του νέου τεστ υποστηρίζε-
ται από την Toyota Tsusho Canada. «Στόχος 
μας είναι να βοηθήσουμε να μεταφερθεί η 
αποδεδειγμένη έρευνα από το εργαστήριο 
στην αγορά, όπου μπορεί να ωφελήσει 
την κοινωνία», δήλωσε η Toyota Tsusho 
Canada.

Τα ευρήματα δημοσιεύθηκαν στο περιοδικό 
«Angewandte Chemie».

Σαλμονέλα: Νέο, γρήγορο, εύχρηστο 
και φθηνό τεστ ανίχνευσης των 

βακτηρίων σε κοτόπουλο και 
άλλα τρόφιμα μέσα σε μία ώρα.
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Never the Last– Review of New Play at Theatre Passe Muraille
Never the Last is a beautiful 
play created by Molly 
MacKinnon and Christine 
Quintana. The two creators 
together with Amitai 
Marmorstein perform the 
piece which is far more than a 
simple play.

First, we have a solo violin concert featuring 
ten caprices by Sophie Carmen Eckhardt-
Gramatté and played by Molly MacKinnon. A 
statuesque beauty, Molly, aside from some 
vocalizing, is a silent character. She gives 
an impressive performance as a violinist 
and the music she performs is a main part 
of the play.

The other female character is Sophie the 
composer, called Sonia in the play and 
played by Christine Quintana. The play 
is inspired by the life of Sophie Carmen 
Eckhardt-Gramatté who was born in Russia 
in 1899, lived in Europe and Canada and 

was a prodigious composer.
The third character is Walter (Marmorstein) 
a young artist. Walter and Sonia met at an 
art show after World War I and exchanged 
some sharp pleasantries, fell in love, married 
and led a tempestuous life in Europe. 
But this is no ordinary play with Wildean 
repartee though it does have some of that. 
Molly, identified only as The Violinist is ever 
present and instructed by Sonia to play ten 
caprices. Sonia instructs The Violinist on 
how to play the pieces and it seems to me 

James 
Karas

that the violinist is Sonia’s alter ego as she 
steps in and out of the action.

As much as Sonia’s music is represented 
by The Violinist, Walter’s abstract art or at 
least pieces of it are projected on the screen 
on the set designed by Jenn Stewart and 
projection designer Joel Grinke.
Walter and Sonia, the painter and the 
composer, live through the turbulent 1920s 
and go through the difficulties of poverty 
and neglect but this is no sob story. The end 

of the relationship is truly tragic.
The creators have added movement 
choreographed by Kayla Dunbar and Sonia 
sings.
The play is directed with intelligence and 
expertise by Laura McLean.
As mentioned, the play is inspired by the 
real-life story of the marriage of the Russian 
Sonia and the German Walter Gramatté 
during the 1920s. It is a tribute to the two 
people and a display of wonderful creative 
talent by MacKinnon and Quintana. It is 
equally a display of fine acting by Quintana 
and Marmorstein and as mentioned of the 
fine playing by MacKinnon.
Never the Last by Molly MacKinnon and 
Christine Quintana, a Theatre Passe 
Muraille presentation of a Delinquent 
Theatre Production, played until April 
16, 2023, at Theatre Passe Muraille, 16 
Ryerson Avenue, Toronto, Ontario. www.
passemuraille.on.ca

The Seagull - Review of Soulpepper Theatre Production
The Seagull, auspiciously and 
ironically enough, begins with 
the performance of a play-
within-a-play by Konstantin 
(Paolo Santalucia), a young 
playwright intent on creating a 
new, unconventional theatrical 
form. The performance is 

laughed off especially by Irina (Michelle 
Monteith), a famous actress and the mother 
of the playwright. Konstantin is humiliated.
The irony is that the 1889 opening of The 
Seagull was a humiliating and disastrous 
premiere for Chekhov to the point where he 
swore never to write for the theatre again. 
The splendid irony is that the play opened at 
the Moscow Arts Theatre in 1898 directed 
by Konstantin Stanislavski and not only was 
it a triumph but it marked a monumental 
change in the history of drama.
Let’s get some of the love interests 
momentarily straight. The teacher Simeon 
(Farhang Ghajar) loves Masha. Masha 
loves Konstantin. Konstantin loves Nina 
(Hayley Gillis), an aspiring actress who is 
angry about her life. Nina is in love with the 
writer Boris Trigorin (Raoul Bhaneja) who is 
supposed to love Irina. And Paulina (Robyn 
Stevan), the wife of Leo (Randy Hughson), 
the estate manager is having an affair with 
Dr Hugo (Diego Matamoros).
The romantic triangles are not what the 
play is about. Like Masha hating her life, the 
triangles set the tone for life on the estate 
where these people meet during a summer 
vacation. They are petulant, depressed, 
listless, nasty and on the edge of despair. 
There are no outward reasons for some of 
the conduct, but gunshots are heard during 
the performance. Neither shot is on the 
stage because we are not interested in the 
individual fates of these people but on a 
view of all of them and I think on a view of 
Russian society at the end of the nineteenth 
century.
The fourth act of the play takes place two 
years later and things have gotten worse. 

The health of Peter Sorin (Oliver Dennis), 
the owner of the estate where the action 
takes place, has continued to deteriorate. 
Masha married the teacher Simeon, but she 
still loves Konstantin. The latter is depressed 
and tears all his writing to pieces. Nina has 
become a second-rate actress. The whole 
group leads a life-in-death existence, and 
the brilliance of the play is Chekhov’s ability 
to capture the atmosphere and reality of that 
existence.
The acting is superb. Michelle Monteith 
is brilliant as the self-possessed actress 
who may have some money, has a terrible 
relationship with her son and like her brother 
Peter’s estate where we find her, she is in the 
middle of nowhere. Santalucia is excellent 
as the visionary playwright Konstantin who 
cannot get his act together either on stage 
or in love. By the end of the play, he seems 
to have achieved success in the theatre, but 
his depression becomes fatal. Gillis plays a 
sympathetic Nina, a woman who wants to 
be an actress but fails in everything like the 
rest of the group. Bhaneja’s Boris Trigorin is 
cool and successful but lacks empathy for 
people. His main concern is ideas for his 
stories. He goes off to Moscow with Nina 
and dumps her. A terrific performance.
Dennis as Sorin is a retired 60-year-old 
who is still looking for a life. He feels that 
he has done nothing with his life. If there is 
an exception to this depressing crowd it may 
be Hugo, the doctor in the hands of Diego 
Matamoros. He seems to have a solid grip 
on reality.
The set by Shannon Lea Doyle is sparse. A 
few chairs, a table, the indication of a stage 
are all the objects needed. The back of the 
stage is covered by an opaque plastic which 
can represent whatever you want to imagine.
The credit for eliciting fine acting and 
capturing the atmosphere of Chekhov’s 
play goes to director Daniel Brooks. It is a 
tough play to do. Chekhov described it as 
a comedy which it clearly is not but there 
is room for laughter in-between. Brooks 
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gets some of that without trying to make 
the production a comedy. The most laughs 
are garnered when Irene tries to convince 
Boris to leave the estate and go with her. 
She unbuckles Boris’s belt, but he lifts her 
up. She sits beside him and proceeds with 
manual stimulation, all tastefully done with 
their backs to the audience, as she speaks 
to him. There is a crescendo of laughter at 
the end of her speech when she asks him 
“you are coming, aren’t you?’ and he replies 
in a faint voice “yes,” it brings the house 
down.
The production uses Simon Stephens’ “new 

version” that he adapted in 2017 for the Lyric 
Hammersmith Theatre in London. It is done 
in modern dress with cell phones present. 
At the opening we hear a recording of 
“There is no business like show business.”
Stephens tries to de-Russify the play and 
Englandize it. Some of the characters’ 
names are anglicised: Piotr becomes Peter, 
Ilya Shamrayev becomes Leo, Yevgeny 
becomes Hugo and so on. And only first 
names, please.
In the opening line, Masha tells Simeon, 

in Stephens’ version, that she is angry all 
the time. In three other translations that 
I consulted she tells Simeon that she is 
wearing black because she is mourning for 
her life. She is depressed. Those are more 
apt statements than anger.
One may disagree with some details but this 
a stunning production of a great play.
The Seagull by Anton Chekhov in a new 
version by Simon Stephens continues until 
April 30, 2023 at the Young Centre for the 
Performing Arts, 55 Tank House Lane, 
Toronto, Ontario. www.soulpepper.ca

Τ Ε Χ Ν Η -  Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο Σ

Αξιόπιστες Νομικές Υπηρεσίες 
Greek Legal Services provided

Συμπλήρωση αιτήσεων, υπεύθυνων δηλώσεων
Σύνταξη εξουσιοδοτήσεων και πληρεξουσίων

Νομικές συμβουλές 
για  τις υποθέσεις σας στην Ελλάδα

G

Επικοινωνήστε μαζί μας 
για να κλείσετε το ραντεβού σας

758 Pape Ave., Toronto, On
416-465-3243 cell 416-888-0894

stkgera@gmail.com

LS
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 Ο ΚΥΡΙΟΣ ΜΟΥ ΚΑΙ Ο ΘΕΟΣ ΜΟΥ
ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΕΡΙΚΟΠΗ (Κατά Ιωάννην, κεφ. 20:19-31)

 Η ΠΡΩΤΗ ΥΠΕΡΟΧΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑ

Χ Ρ Ι Σ Τ Ι Α Ν Ι Κ Η Π Ι Σ Τ Η

Ο μαθητής και απόστολος Θωμάς βυθίστηκε σε θλίψη, ύστε-
ρα από τον σταυρικό θάνατο του θείου διδασκάλου. Με τον 
θάνατο του Κυρίου του μπορεί να νόμισε, για λίγο, πως θά-
πτονταν όλα του τα όνειρα κι όλες του οι ελπίδες. Ο πόνος 
του τον έκανε να βυθισθεί στην μοναξιά του, ν’ αποσυρθεί, κι 
έτσι δεν ήταν με τους άλλους μαθητές, «ότε ήλθεν ο Ιησούς». 
Κι όταν το έμαθε, ζήτησε πιο θετικές χειροπιαστές αποδεί-
ξεις. «Εάν μη ίδω εν ταις χερσίν αυτού τον τύπον των ήλων, 
και βάλω τον δάκτυλόν μου εις τον τύπον των ήλων, και βάλω 
την χείρα μου εις την πλευράν αυτού ου μη πιστεύσω». Να 
όμως, ότι μόλις το θείο φως της αναστάσεως «επέλαμψεν» 
τον καταύγασε, τον φώτισε και διέλυσε το σκοτάδι και την 
απελπισία του. Και συγχρόνως τον έκανε να αναγνωρίσει 
την πλάνη και την παράλογη απαίτησή του και συγκινημέ-
νος, γεμάτος από συναισθήματα αφοσιώσεως και λατρείας, 
πίστεως και ειλικρινούς ομολογίας, να αναφωνήσει: «Ο Κύριός μου και ο Θεός μου».
Τραντάχτηκε, αλλά δεν καταποντίστηκε ο απόστολος Θωμάς. Έπαθε προς στιγμήν μια πνευ-
ματική ζάλη, μέσα στην τρικυμία των γεγονότων της σταύρωσης, αλλά δεν ναυάγησε. Έπεσε, 
αλλά δεν συνετρίβη. Η γλυκειά φωνή του Αναστάτος Σωτήρος τον ανόρθωσε και τον στήριξε. 
Τα νέφη διαλύθηκαν και το πνεύμα του Θωμά φωτίστηκε κι έκανε την πρώτη μεγάλη υπέροχη 
ομολογία πίστεως στον Αναστάντα Κύριο, που καταγράφει η ιστορία της ανθρωπότητος.
Αυτή η ομολογία του θα είναι το έναυσμα της επίγειας πορείας του. Θα είναι το δυνατό του 
κήρυγμα, η μεγάλη του προσφορά, που θα επισφραγισθεί με την εκούσια θυσία του. Ο από-
στολος Θωμάς, σε όλους τους αιώνες και σε όλες τις εποχές θα ελέγχει τους «Θωμάδες» της 
ολιγοπιστίας. Όσους ζητούν ισοβίως να δουν, να ψηλαφήσουν τις πληγές του αναστάντος. 
Όσους παρ’ όλα όσα βλέπουν και ακούνε και ψηλαφούν, δεν αναφωνούν: «Ο Κύριός μου και 
ο Θεός μου».
Αυτοί δεν ακούν ή δεν θέλουν ν’ ακούσουν το τραγούδι της Ανάστασης από τους αγγέλους 
και τις μυροφόρες και τους στρατιώτες της κουστωδίας. Δεν θέλουν να το ακούσουν, που το 
διαλαλούν τα εκατομμύρια των μαρτύρων όλων των εποχών, οι κατακόμβες και οι τάφοι των 
Αγίων, που διασαλπίζουν τα ευγενέστερα πνεύματα της ανθρωπότητος με τον χρωστήρα και 
τη μουσική, με το λόγο τους και την μέχρι θυσίας ομολογία τους.
Εύκολο, ν’ ακολουθούμε τον Θωμά στις στιγμές της ολιγοπιστίας του. Δύσκολο να τον μιμού-
μεθα στην ομολογία του και στην συνέπεια της ζωής του. Θέλει δύναμη ψυχής, θερμή πίστη, 
μια τέτοια συνεπής ομολογία. Δεν είναι εύκολο να πούμε από τα βάθη της ψυχής, «Ο Κύριός 
μου και ο Θεός μου», αλλά ακόμη πιο δύσκολο είναι και στην καθημερινή μας ζωή να μην 
ξεχνάμε την ομολογία αυτή. Να αισθανόμαστε τον αναστάντα Κύριο δικό μας Κύριο, δίπλα 
μας, στις ευχάριστες και δυσάρεστες ώρες της ζωής μας. Να Τον νιώθουμε δικό μας Θεό, 
προνοητή, πατέρα, αδελφό! Πόσο τότε θα αλλάξει η ζωή μας. Πόσα παραστρατήματα θα 
αποφεύγουμε. Και θα αγωνιζόμαστε τις θείες του Κυρίου μας εντολές να εφαρμόζουμε! Και 
θα είμαστε, συν Θεώ, έτοιμοι να προσφέρουμε κάθε είδους θυσίας στον «Κύριο και Θεό μας»!

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΤΑΙ Η ΚΑΤΗΧΗΤΡΙΑ

ΤΟΥ Ι.Ν. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
Κ. Κόμησσα Πολυδούλη

Κωνσταντίνος Ιωακιμίδης 
14 Σεπτεμβρίου 1941 - 17 Απριλίου 2023

Αγαπητή οικογένεια και φίλοι,

Με μεγάλη θλίψη σας ανακοινώνουμε τον θά-
νατο του αγαπημένου μας Πατριάρχη Κων-
σταντίνου (Γκας) Ιωακιμίδη. 
Ήταν ένας υπέροχος σύζυγος, πατέρας και 
παππούς που άγγιξε τις ζωές τόσων ανθρώ-
πων τόσο στη γενέτειρά του στην Ελλάδα όσο και στον Καναδά. Έφυγε από 
τη ζωή περιτριγυρισμένος από τα αγαπημένα του πρόσωπα.
Ο Κωνσταντίνος ήταν ένας ευγενικός, συμπονετικός και στοργικός άνθρω-
πος που πάντα έβαζε τους άλλους πάνω από τον εαυτό του. Είχε μεγάλη 
αίσθηση του χιούμορ και είχε πάντα ένα χαμόγελο στα χείλη του. Πάντα 
προσπαθούσε να βοηθήσει όσους είχαν ανάγκη.
Ήταν αφοσιωμένος σύζυγος της Βασιλικής για 59 χρόνια. Μοιράστηκαν και 
οι δύο μια υπέροχη ζωή εμπλουτισμένη με αναμνήσεις αγάπης και ευλογη-
μένοι με τρία παιδιά, τον Γιώργο, την Άννα και τη Στέλλα, συμπεριλαμβα-
νομένων του γαμπρού και της νύφης τους, Γιώργου και Δήμητρας και του 
πολύτιμου αγαπημένου εγγονιού τους τη Μαργαρίτα.
Ο Κωνσταντίνος ήταν περιπετειώδης και υπαίθριος που του άρεσε να κυνη-
γάει, να ταξιδεύει και να εξερευνά. 
Ο Κώστας είχε την τιμή να επιλεγεί μέσα από μια χούφτα στρατιωτικών της 
ελίτ, προκειμένου να υπηρετήσει ως προσωπικός σωματοφύλακας τον βα-
σιλιά Κωνσταντίνο της Ελλάδας, ο οποίος έφυγε πρόσφατα από τη ζωή.
Ο Κώστας είχε το προνόμιο να συνοδεύει και να προστατεύει τον Πρόεδρο 
Μακάριο Γ' τον πρώτο πρόεδρο της Κύπρου στις αρχές της δεκαετίας του 
1960 επίσης.
Ο Κωνσταντίνος έζησε μια γεμάτη ζωή και άσκησε διαρκή επίδραση σε τό-
σους πολλούς ανθρώπους. Θα τον θυμούνται για την καλοσύνη, τη γενναι-
οδωρία και την αγάπη του για τη ζωή. Θα λείψει πολύ, αλλά η μνήμη του θα 
ζει για πάντα στις καρδιές μας.

Το προσκύνημα θα τελεστεί στον Ιερό Ναό των Αγίων Παντελεήμονα, 
Άννης και Παρασκευής ( 11323 Warden Avenue, Markham) 

τη Δευτέρα 24 Απριλίου 2023 στις 10:30 π.μ.
Η Νεκρώσιμος Ακολουθία θα αρχίσει στις 11:30 π.μ.

Θα ακολουθήσει ο ενταφιασμός στο ELGIN MILLS CEMETERY .

Χιλιάδες σφενδαμόδεντρα από τον Καναδά, διάσημα για το φύλ-
λωμα τους και ιδανικά για τον καλλωπισμό πάρκων και πεζοδρο-
μίων, ετοιμάζονται να «κυριεύσουν» κάθε γωνιά της Ελλάδας. Τα 
πρώτα δέντρα ξεκίνησαν να μοιράζονται δωρεάν σε 13 δήμους 
της χώρας, στο πλαίσιο αναμνηστικού προγράμματος δενδροφύ-
τευσης που «τρέχει» η ελληνική κοινότητα του Καναδά με αφορμή 
τα 200 χρόνια από την Εθνική Παλιγγενεσία.      Η ιδέα για το 
συγκεκριμένο πρόγραμμα δενδροφύτευσης στην Ελλάδα «γεν-
νήθηκε» όταν ο Θεσσαλονικιός, Γιάννης Κακάλας, βρέθηκε για 
επαγγελματικούς λόγους ως μετανάστης στο Λόντον του Οντάριο. 
Εκεί, γνώρισε έναν παραγωγό που εξάγει τους σφένδαμους και 
ακολούθως κατέθεσε την πρόταση στην ελληνική κοινότητα του 
Καναδά, που την αποδέχτηκε με ιδιαίτερη θέρμη.     Ο κ.Κακά-
λας, ο οποίος στο παρελθόν εργάστηκε στον τουριστικό κλάδο 
και σήμερα ασχολείται με τη μουσική, χωρίς να χάσει χρόνο ξε-
κίνησε τις επαφές με τους ελληνικούς δήμους και πριν από λίγες 
ημέρες μοίρασε τα πρώτα σφενδαμόδεντρα.      Τα ξεχωριστά 
αυτά δέντρα έχουν ήδη παραλάβει οι δημοτικές αρχές των δήμων 
Λαγκαδά, Αμπελοκήπων - Μενεμένης, Ωραιοκάστρου, Θέρμης, 
Καλαμαριάς, Παύλου Μελά, Νεάπολης - Συκεών, Κορδελιού - Ευ-
όσμου, Πυλαίας - Χορτιάτη, Δράμας, Κασσάνδρας Χαλκιδικής, 
Αλεξανδρούπολης και Δεσκάτης Γρεβενών.     Στόχος είναι να 
«απλωθούν» 40.000 σφενδαμόδεντρα σε 200 δήμους της χώρας, 

με τον κάθε δήμο να παραλαμβάνει συμβολικά από 200 δέντρα. 
«Ξεκινήσαμε με αυτούς τους πρώτους 13 δήμους και μοιράσαμε 
για αρχή 370 ρίζες δέντρων. Το πρόγραμμα της ελληνικής κοι-
νότητας του Καναδά θα συνεχιστεί έως το 2029, όσο κράτησε η 
Ελληνική Επανάσταση», δήλωσε στο ΑΠΕ - ΜΠΕ ο υπεύθυνος 
του προγράμματος δενδροφύτευσης κ.Κακάλας.      Τα δέντρα, 
ποικιλίας «Acer Pseudoplatanus tunpetti», έχουν εγκριθεί από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ως υπερδένδρα, είναι ενδημικά στην Ευρώπη 
και στην Ασία και θεωρούνται ιδανικά για τον καλλωπισμό δημό-
σιων χώρων. Έχουν μεγάλες αντοχές στις χαμηλές και υψηλές 
θερμοκρασίες, όπως και στους ρύπους, ενώ η φύση των ριζών 
τους είναι τέτοια που δεν «σηκώνουν» τις πλάκες των πεζοδρομί-
ων.      «Αγαπώ πολύ αυτό που κάνω και το κάνω με ενθουσιασμό 
γιατί βοηθάω τον τόπο μας, να δούμε κάτι θετικό και να πάρει θάρ-
ρος ο κόσμος», πρόσθεσε ο διαχειριστής του ελληνο- καναδικού 
προγράμματος δενδροφύτευσης.     Από την πλευρά του, ένας εκ 
των αντιδημάρχων Πρασίνου που παρέλαβε τα πρώτα δέντρα, ο 
αντιδήμαρχος Λαγκαδά, Λευτέρης Τσαγκαλίδης, ανέφερε στο ΑΠΕ 
- ΜΠΕ πως από την πρώτη παρτίδα σφενδάμων, τα περισσότερα 
ήδη φυτεύτηκαν στα χωριά του δήμου, ενώ αναμένουν να παρα-
λάβουν τα υπόλοιπα για να μοιραστούν και στις άλλες περιοχές 
του Λαγκαδά. 
Α.Καρυπίδου

Σφενδαμόδεντρα από τον Καναδά φυτεύονται σε κάθε γωνιά της Ελλάδας
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2101 Lawrence Ave. East  M1R 3C3 (416) 288-9286

Diana’s Seafood 
Delight

Φρέσκο ψάρι καθημερινά
Χρόνια κοντά σας με τα καλύτερα προϊόντα

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας
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(647) 295-5225

(647) 295-5225

Bakery Elite Pastry & 
Delicatessen

• Υπέροχες γεύσεις 
• Μοναδικά γλυκά
• Τούρτες για όλες τις 

περιστάσεις 
• Γαλακτοκομικά - Τυριά

• Φρέσκα προϊόντα με αγνά 
υλικά και παραδοσιακές 
συνταγές.

• Mεγάλη ποικιλία 
ελληνικών προϊόντων.

1961 Kennedy Rd, Scarborough, ON M1P 5A2    Phone: (416) 754-7857


